




 

 

 

भारत के नयंक एवं महालेखापरक  

का तवेदन 
 

 

 
 
 
 
 
 

माच 2021 को समात वष के लए 

 
 
 
 
 
 
 
 

___________ को लोकसभा/रायसभा म तुत कया गया 

 
 
 
 
 

संघ सरकार (रेलवे)  

रेलवे वत 

2022 क तवेदन संया 23 



 



वषय सचूी 

ववरण  पैरा पृठ 

ाकथन   

कायकार सार  (i) – (v) 

अयाय 1 – वत क िथत 

चालू वष के राजकोषीय संयवहार का सार 1.1 1-3 

भारतीय रेल के संसाधन 1.2 3-12 

याी और अ य कोचगं सेवाओं क त-आथक 

सहायता 
1.3 12-14 

संसाधन का अनुयोग 1.4 14-20 

राजव अधशषे 1.5 20 

दता सूचकांक 1.6 21-23 

रेलवे नधयां 1.7 23-29 

वनयोजन लेखाओं पर टपणयाँ 1.8 29-30 

नकष 1.9 30-31 

लेखापरा नकष का सार  32 

सफारश 1.10 32 

अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

तावना 2.1 33 

रेलवे वाणियक उपम क संया 2.2 33-34 

31 माच 2021 को रेलवे वाणियक उपम के 

वतीय नपादन का सार 

2.3 34-36 

रेलवे वाणियक उपम म भारत सरकार का नवेश, 

जैसा क कंपनय के वतीय ववरण म दखाया गया 

है, और जैसा क क  सरकार के वत खात के 

ववरण 11 म दखाया गया है 

2.4 36-38 

रेलवे वाणियक उपम वारा अिजत लाभ और 

लाभांश का भुगतान 

2.5 39-45 

इिवट नवेश का बाजार पूंजीकरण 2.6 45-46 

रेलवे वाणियक उपम क परचालन कुशलता 2.7 47-51 

रेलवे के वशषे योजन साधन 2.8 51-53 

बीमार रेलवे वाणियक उपम 2.9 54-56 

लेखापरा नकष का सारांश   57 



 सफारश 2.10 57 

अयाय 3 – भारतीय रेल म पशन भुगतान   

तावना 3.1 58 

पशन के संकरण और इसके वतरण के लए 

या 

3.2 58 

पृठभूम 3.3 58-59 

लेखापरा उेय 3.4 59 

लेखापरा मानदंड के ोत 3.5 59-60 

लेखापरा नकष 3.6 60-72 

नगरानी और आंतरक नयंण 3.7 72-77 

नकष 3.8 77-78 

लेखापरा नकष का सारांश   78 

सफारश 3.9 78 

अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

तावना 4.1 79-80 

‘लेखाकरण सुधार’ के लए भारतीय रेलवे का वजन 4.2 80 

लेखापरा काये और उेय 4.3 80 

लेखापरा मानदंड के ोत 4.4 80 

भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार परयोजना का वकास 4.5 81 

परयोजना कायावयन 4.6 81-84 

लेखाकरण सुधार के आईट एलकेशन का वकास और 

कायावयन 

4.7 85 

भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार परयोजना के 

कायावयन क नगरानी 

4.8 86 

नकष 4.9 86-87 

सफारश 4.10 87 

शदावल  89 

संकेतार क सूची  91-92 

परशट - अयाय 3  93-97 

अनुलनक - अयाय 2  98-130 



ाकथन 

 

यह तवेदन भारत के संवधान के अनुछेद 151 (1) के तहत भारत के 

रापत को तुत करने के लए तैयार कया गया है। 

तवेदन के अयाय 1 म 31 माच 2021 को समात वष के लए भारतीय 

रेलवे के वत लेख क जांच से उपन मामल पर लेखापरा टपणयां 

शामल ह। यह वभन मापदंड के आधार पर रेलवे के वतीय वाय पर 

क त है। 

तवेदन के अयाय 2 म 31 माच 2021 को समात वष के लए रेलवे 

सावजनक े के उपम का वतीय ववरण शामल है। 

तवेदन के अयाय 3 म मौजूदा आंतरक नयंण तं म दता का आकलन 

करने के अलावा पशन के ाधकरण और वतरण के लए नधारत नयम के 

अनुपालन पर लेखापरा टपणयां शामल ह। 

तवेदन के अयाय 4 म भारतीय रेलवे म लेखा सुधार परयोजना (एआरपी) के 

कायावयन क िथत और एआरपी के आईट अनुयोग को वकसत करने क 

िथत शामल है। 

 

 





कायकार सार   

2022 क तवेदन संया 23 i 

कायकार सार 

पृ ठभूम 

भारतीय रेलवे (आई आर) भारत सरकार का एक वभागीय वाणियक उपम है। 

संघ बजट के साथ रेल बजट के वलय के कारण, भारतीय रेलव े के वनयोग 

लेखाओं पर सारांश और अब के  सरकार-के  सरकार के लेखाओं पर भारत के 

नयंक एवं महालेखापरक के तवेदन (वतीय लेखापरा) म शामल कए 

जाते ह। 

इस तवेदन का अयाय 1 पछले वष के संदभ म भारतीय रेल के वतीय 

न पादन के साथ-साथ सम झान पर केित है। 

अयाय 2 म रेलव े के सावजनक उपम के वतीय न पादन का एक 

अवलोकन है। 

रपोट के अयाय 3 म मौजूदा आंतरक नयंण तं म दता का आकलन करन े

के अलावा पशन के संकरण, ाधकरण और वतरण पर लेखापरा टपणयां 

शामल ह। 

तवेदन के अयाय 4 म भारतीय रेलवे म लेखा सुधार परयोजना (एआरपी) के 

कायावयन क िथत और एआरपी के आईट अनुयोग को वकसत करने क 

िथत पर लेखापरा टपणयां शामल ह। 

नकष का सार 

2020-21 के दौरान कुल ाितय म 2019-20 क तुलना म 19.41 तशत क 

कमी आई है। 2020-21 म मुय प से याी आय और अय कोचगं आय म 

कोवड 19 महामार के कारण कमी हुई। कोयले के परवहन पर भार नभरता थी 

जो माल ढुलाई आय का 43 तशत था।  

                        [पैरा 1.1 और 1.2.3 (ए)] 

याी और अय कोचगं सेवाओं के संचालन पर घाटा पछले वष क तुलना म बढ़ 

गया था। माल ढुलाई स ेहोने वाले पूरे लाभ का उपयोग याी और अय कोचगं 

सेवाओं के संचालन पर हुए नुकसान क भरपाई के लए कया गया था। याी 



कायकार सार   

ii 2022 क तवेदन संया 23 

परचालन म ₹ 54,917 करोड़ के नुकसान को 2020-21 के दौरान अपूरत छोड़ 

दया गया था। 

[पैरा 1.3] 

पूंजीगत यय म अतरत बजटय संसाधन क हसेदार म 26 तशत क 

वृ हुई थी। आतंरक ससंाधन के अपयात उपादन के परणामवप जीबीएस 

और ईबीआर पर अधक नभरता हो गई थी। 

[पैरा 1.4.2]  

रेलवे का परचालन अनुपात 2020-21 म 97.45 तशत था, जो 2019-20 म 

98.36 तशत था। भारतीय रेलवे 2019-20 म ₹ 1,589.62 करोड़ क तुलना म 

2020-21 म ₹ 2,547.48 करोड़ का शु अधशषे उपन कर सकता था। हालांक 

2020-21 म ेकोवड संबंधत संसाधन अतंराल के लए केय बजट वारा दान 

कए गए ‘वशषे ऋण’ से पशन नध मे ₹ 79, 398 करोड़ के वनयोग को 

‘परचालन अनुपात’ मे शामल नहं कया गया था।      

[पैरा 1.5, 1.6.1 और 1.7.2]  

मूयास के कम ावधान के परणामवप 2020-21 तक ₹ 94,873 करोड़ के 

अनुमानत 'ो फॉरवड' (अधक पुरानी संपितय का नवीनीकरण और तथापन) 

काय का संचयन हुआ 

[पैरा 1.7.1]  

माच 2021 के अतं म रेलवे वाणियक उपम म इिवट और ऋण के नवेश 

क राश ₹ 4,15,992 करोड़ थी। भारत सरकार ने रेलवे वाणियक उपम क 

चकुता शयेर पूंजी म ₹ 43,645 करोड़ (83.72 तशत) का योगदान दया। शषे 

चकुता शयेर पूंजी का योगदान वतीय संथान (6.18 तशत), संघ सरकार क 

कंपनय (5.73 तशत), राय सरकार/ राय सरकार क कंपनय 

(4.36 तशत) वारा कया गया था। कुल लाभ 2018-19 म ₹ 6,141 करोड़ से 

बढ़कर 2020-21 म ₹ 7,067 करोड़ हो गया था। 

           [पैरा 2.3] 

रेलवे वाणियक उपम क शयेर पंूजी म भारत सरकार के नवेश के आंकड़ क 

तुलना, जैसा क संबंधत रेलवे वाणियक उपम के वतीय ववरण म दखाया 



कायकार सार   

2022 क तवेदन संया 23 iii 

गया है, 2020-21 को समात होने वाले तीन वष के लए क य वत खात के 

ववरण 11 के साथ, पता चला है क नवेश के आकंड़ ेवतीय ववरण म दखाये 

गये, संघ वत खात के ववरण 11 म दशाए गए नवेश के आंकड़ से मेल नहं 

खा रहे ह। 

[पैरा 2.4]  

यह देखा गया क 27 रेलवे वाणियक उपम ने लाभ (₹ 7,627 करोड़) 

अिजत कया था, िजसम से केवल 10 रेलवे वाणियक उपम ने लाभांश 

(₹ 2,799.47 करोड़) घोषत कया था। इसक तुलना म, 31 रेलवे वाणियक 

उपम ने 2019-20 के दौरान ₹ 7061.07 करोड़ का लाभ कमाया था, िजसम से 

11 रेलव ेवाणियक उपम ने लाभांश (₹ 1,894.47 करोड़) घोषत कया था। 

2018-19 के दौरान, 31 रेलवे वाणियक उपम ने ₹ 6,238.15 करोड़ का लाभ 

कमाया, िजसम से 10 रेलवे वाणियक उपम ने लाभांश (₹ 1,851.16 करोड़) 

घोषत कया। 

[पैरा 2.5.4]  

31 माच 2021 को सात रेलवे वाणियक उपम के शयेर का कुल बाजार 

पूंजीकरण ₹ 1,14,500.95 करोड़ था जो 31 माच 2020 तक बाजार पंूजीकरण स े

236 तशत अधक था। 

[पैरा 2.6]  

कंपनय के वतीय दशन का एक उपाय इिवट पर रटन (आरओई), 2019-20 

म 9.36 तशत से लगातार घटकर 2020-21 म 7.45 तशत हो गया था। 

[पैरा 2.7.3]  

12 रेलवे वाणियक उपम म वतमान अनुपात एक से कम था। इन 12 म से 

दो कंपनयां परसमापन के अधीन थीं (वैगन इंडया लमटेड और कॉनकॉर लाट 

माइल लॉिजिटस लमटेड) और इरकॉन गुाम रेवाड़ी एसेसवे लमटेड का 

संचालन शु नहं हुआ था। शषे नौ रेलवे वाणियक उपम के मामले म 'एक' 

से नीच ेका वतमान अनुपात इन कंपनय के लए चल नध क समया को 

दशाता है। 

[पैरा 2.7.1]  



कायकार सार   

iv 2022 क तवेदन संया 23 

रयायत समझौत ेके ावधान के वपरत, दण मय रेलवे ने नवंबर 2008 और 

अगत 2017 के बीच क अवध के दौरान केआरसीएल को ₹ 475.27 करोड़ क 

टमनल लागत के तव को वभािजत नहं कया। 

[पैरा 2.8.2]  

अगंुल सुकंडा रेलवे कंपनी वारा कायािवत एक परयोजना जो मई 2010 म पूण 

होने वाल थी, 11 वष स ेअधक वलब के बाद भी पूण नहं हुई थी। परयोजना 

के पूरा होने म देर के कारण, परयोजना क लागत ₹ 1,052 करोड़ से संशोधत 

कर ₹ 2,491.05 करोड़ कर द गई थी। 

[पैरा 2.8.1]  

अपण माटर डटेा पूण, सटक और ववसनीय नहं था। अपण म उपन अपवाद 

रपोट के अनुसार सुधारामक कारवाई नहं क गई थी। 

    [पैरा 3.7.5]  

भारतीय रेलवे (आई आर) अपने वत लेख को नकद आधारत सरकार लेखा 

णाल के तहत महालेखा नयंक (सीजीए) और भारत के नयंक और 

महालेखापरक (सीएजी)  वारा अनवाय प से बनाए रखता है। वतीय रपोटग 

और वतीय ववेक म पारदशता लाने के लए, भारतीय रेल ने ोवन आधारत 

लेखा णाल को अपनाने का नणय लया। तदनुसार, 'लेखा सुधार परयोजना' 

(एआरपी) को 2015-16 म शु कया गया था और 2018 तक भारतीय रेल म 

कायावयन के लए लत कया गया था। 

[पैरा 4.1]  

भारतीय रेल क लेखा सुधार परयोजना ने तीन कायामक े क पहचान क - 

ोवन लेखांकन, (सटक और ववसनीय वतीय जानकार के मायम से 

सावजनक यय क भावशीलता को बढ़ाने के लए बंधन क सहायता करता 

है), दशन लागत (लागत और लाभ क  के उचत वगकरण और रकॉडग म 

मदद करता है) और परणाम बजट (वांछत परणाम क ओर यय क ैकंग को 

सम बनाता है)। लगभग 17 महने क देर के बाद, ोवन आधारत वतीय 

ववरण तैयार करने के लए माच 2022 तक केवल 65 तशत काय गत पर 

था। दशन लागत का काम दसंबर 2016 म दया गया था, आईसीएडयूआई 

(ICWAI) एमएआरएफ (MARF) ने दसंबर 2020 म अपनी अंतम तवेदन जमा 



कायकार सार   

2022 क तवेदन संया 23 v 

कर द है, जबक केवल सैांतक प से रेलवे बोड वारा वीकृत कया गया 

था।। रेल बजट के वलय के कारण आउटकम बजटगं मॉयूल को एआरपी से 

बाहर रखा गया है। 

[पैरा 4.5], [पैरा 4.6.1], [पैरा 4.6.2] और [पैरा 4.6.3]  

 

माच 2022 तक ₹ 46.97 करोड़ खच करने के बावजूद, भारतीय रेल ोवन 

आधारत लेखा णाल के कायावयन म देर के कारण अपेत लाभ ात नहं 

कर सका। ेीय रेलवे म समपत लेखा सुधार कोठ क अनुपिथत के कारण 

लेखा सुधार परयोजना के कायावयन म वलब हुआ। 

[पैरा 4.9]  

सफारश का सार 

रेल मंालय – 

i. ेन के कुशल संचालन के लए अधक पुरानी संपितय के नवीनीकरण 

के बैकलॉग को संबोधत कर सकता ह। 

ii. इिवट म नवेश के आकंड़ के मलान पर वचार कर सकत ेह जैसा 

क संघ सरकार के वत लेख म दखाया गया है और जैसा क रेलवे 

वाणियक उपम के वतीय ववरण म दखाया गया है। 

iii. टमनल लागत को कृणापनम रेलवे कंपनी लमटेड को संवभाजन 

करने पर वचार कर सकते ह। 

iv. भारतीय रेल गलत भुगतान को समात करने और पशन भुगतान क 

सटकता बढ़ाने के लए 'अपण' म सुधार शु करने के लए भावी 

समाधान याओं और अपने नदश का कड़ाई से अनुपालन सुनिचत 

कर सकता है।  

v. परयोजनाओं के कायावयन म तेजी लाने के लए समपत अधकारय 

क तैनाती पर वचार कर सकते ह। 

 

 





अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 1 

अ याय 1 - वत क िथत 

यह अ याय 2020-21 के दौरान भारतीय रेल क वत  यव था पर  यापक 

पर य दशाता है। यह पछले वष के संदभ म मुख वतीय संकेतक म 

मह वपूण परवतन के साथ-साथ सम विृतय का व लेषण करता है। इस 

व लेषण के मूल आंकड़ ेभारतीय रेल (आईआर) के वत लेखे है। इन वत 

लेखाओं को संघ सरकार के वत लेखाओं म शामल करने के लए भारतीय रेल 

वारा वाषक प से संकलत कया जाता है। इसके अतर त, 2020-21 के 

दौरान भारतीय रेल के न पादन का व लेषण करने के लए सरकार द तावेज 

और रपोट1 के आंकड़ ेका भी योग कया गया है। 

1.1 चालू वष के राजकोषीय सं यवहार का सार 

न नलखत तालका 2019-20 तथा 2020-21 के दौरान भारतीय रेल के वतीय 

सं यवहार का सार  तुत करती है। तालका म को ठक म दए गए आकंड़ े

पछले वष क तुलना म तशत म वृ/कमी को दशाते है। 

तालका 1.1: 2020-21 के दौरान ाित और यय का सार (₹ करोड़ म) 

पूंजी और राजव यय का सार 

म 

सं. 
ववरण वातवक 

2019-20 
बजट अनुमान 

2020-21 
संशोधत 

अनुमान 

2020-21 

वातवक 

2020-21 

1. पूंजीगत यय2 1,48,064.48 1,61,042.00 1,61,692.00 1,55,181.03 

2. राजव यय 1,73,105.07 2,19,413.00 1,43,809.00 1,38,236.07 

राजव ाितय और राजव यय का सार 
1 याी आय 50,669.09  

(-0.78) 
61,000.00 15,000.00 15,248.49  

(-69.91) 

2 अय कोचगं आय3 4,640.79 
(3.72) 

6,500.00 1,500.00 2,096.74 
(-54.82) 

3 माल भाड़ा आय 1,13,487.89 
(-10.94) 

1,47,000.00 1,24,184.00 1,17,231.82 
(3.30) 

                                                           

1 भारतीय रेल के बजट दतावजे, वाषक सांियकय ववरण 
2   पंूजीगत  यय म सकल बजटय सहायता, आंतरक संसाधन और अतरत बजटय संसाधन (ईबीआर) 

से यय शामल है 
3 पासल, सामान तथा डाकघर डाक आद के परवहन से आय 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 2 2022 क तवेदन संया 23 

तालका 1.1: 2020-21 के दौरान ाित और यय का सार (₹ करोड़ म) 

4 ववध आय4 5,862.75 
(-16.20) 

11,013.00 5,500.00 5,938.61 
(1.29) 

5 कुल यातायात आय 1,74,660.52 2,25,513.00 1,46,184.00 1,40,515.66 

6 यातायात बकाया से 

समाशोधन (उच त) 

(-) 303.92 100.00 125.00 54.86 

7 कुल यातायात ाितयां5 

(मद सं या 5+6) 

1,74,356.60 
(-8.19) 

2,25,613.00 1,46,309.00 1,40,570.52 
(-19.38) 

8 ववध ाितयां6 338.09 
(-43.73) 

300.00 300.00 213.03 
(-36.99) 

9 कुल ाितया ं

(मद स.ं7 + 8) 

1,74,694.69 
(-8.30) 

2,25,913.00 1,46,609.00 1,40,783.55 
(-19.41) 

10 नवल सामा य  

कायचालन  यय 7 

1,50,211.21 
(7.14) 

1,62,753.00 1,40,786.00 1,35,844.51 
(-9.56) 

11 न न को वनयोजन 

 पशन नध 20,708.00 
(-53.23) 

53,160.00 523.00 523.00 
(-97.47) 

 मू यास आरत 

नध (डीआरएफ) 

400.00 
(33.33) 

800.00 200.00 200.00 
(50.00) 

12 कुल कायचालन  यय8 

(मद स.ं10+ 11) 

1,71,319.21 
(-7.28) 

2,16,713.00 1,41,509.00 1,36,567.51 
(-20.28) 

13 ववध  यय9 1,785.86 
(-8.57) 

2,700.00 2,300.00 1,668.56 
(-6.57) 

14 कुल  यय (मद स.ं12 

+ 13) 

1,73,105.07 

(-7.30) 
2,19,413.00 1,43,809.00 1,38,236.07 

(-20.14) 
15 नवल अधशेष 

(मद स.ं9-14) 

1,589.62 
(-57.88) 

6,500.00 2,800.00 2,547.48 
(60.26) 

16 वनयोग के लए उपलध अधशेष 

वकास नध (डीएफ) 1,388.86 
(85.18) 

1,500.00 800.00 1,547.48 
(11.42) 

                                                           

4 भवन को कराए, पटृटे पर देने, खानपान सेवाओ,ं वापन, साइडगं के रख-रखाव और लेवल ॉसगं, 
नीतगत लाइन पर हान क तपूत  इ याद से आय। 

5 भारतीय रेल क माल ढुलाई, याी, अय कोचगं यातायात और ववध आय से परचालन ाितयां। 
6 ववध ाितय म नवदा द तावेज क ब, रेलवे भत बोड के नणत हजान ेऔर ाितयां शामल 

है। 
7 भारतीय रेल के परचालन  यय ( टाफ वेतन, परसंपतय क मर मत और रखरखाव, धन आद)। 
8 परचालन  यय तथा मू यास आरत नध और पशन नध म वनयोजन। 
9 ववध  यय म रेलव ेबोड, सवण, अनुसंधान, अभकप एवं मानक संगठन, भारतीय रेल क अ य 

ववध  थापनाओ,ं सांवधक लेखापरा आद पर  यय शामल है। 



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 3 

तालका 1.1: 2020-21 के दौरान ाित और यय का सार (₹ करोड़ म) 

राय रेल संरा कोष 200.76 

(-93.36) 

5,000.00 2,000.00 1,000.00 

(398.11) 

17 परचालन अनुपात 98.36 96.28 96.96 97.45 

ोत: 2019-20 और 2020-21 के लए रेल बजट और 2020-21 के लेख 
ट पणी: कोठक म दए गए आंकड़ ेपछले वष क तुलना म तशतता म वृ/कमी को दशात ेह।  

जैसा क तालका 1.1 से देखा जा सकता है 

1. कुल ाितय म 2019-20 क तुलना म 2020-21 के दौरान 19.41 तशत 

तक कमी हुई थी। 2020-21 म यह कमी मुय प से याी आय (69.91 तशत 

तक) और अय कोचगं आय (54.82 तशत तक) म गरावट के कारण हुई 

थी। हालांक, पछले वष क तुलना म 2020-21 के दौरान माल ढुलाई आय म 

3.30 तशत और ववध आय म 1.29 तशत क वृ हुई थी। 

2. नवल सामा य कायचालन  यय म 2020-21 म 9.56 तशत क कमी आई, 

जबक 2019-20 म इसम 7.14 तशत क वृ हुई थी। कुल कायचालन  यय 

म भी पशन नध के कम वनयोजन के कारण पछले वष क तुलना म 

20.28 तशत तक कमी आई थी।  

3. 2020-21 म ₹ 6,500 करोड़ के बीई के त, सभी राजव देनदारय को पूरा 

करने के बाद सिृजत 'नवल अधशषे' 2019-20 म ₹ 1,589.62 करोड़ क तुलना 

म ₹ 2,547.48 करोड़ था। 

4. ₹ 2,547.48 करोड़ के नवल अधशषे को वकास नध (₹ 1,547.48 करोड़) और 

रा य रेल संरा कोष (आरआरएसके) (₹ 1000 करोड़) को वनयोिजत कया 

गया था।  

1.2 भारतीय रेल के संसाधन 

भारतीय रेल का वत पोषण (i) के  सरकार से बजटय सहायता, (ii) अपन े

आंतरक संसाधन और (iii) अतर त बजटय ससंाधन वारा व तपोषण कया 

जाता है। वष 2020-21 के दौरान भारतीय रेल क ाितय के मुय ोत इस 

कार ह: 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 4 2022 क तवेदन संया 23 

च 1.1: ाितय के ोत  

वगत पांच वष के दौरान भारतीय रेल हेतु उपल ध वभ न संसाधन क ह सेदार 

को न नलखत ाफ म दशाया गया है: 

 

च 1.2: वगत पाचं वष के दौरान भारतीय रेल के वभ न ससंाधन का ह सा 

ाितय के ोत 
2020-21 

सकल बजटय सहायता 
₹ 29,926 करोड़

आंतरक संसाधन
₹ 1,40,784 करोड़

सकल यातायात 
ाितयां ₹ 1,40,571

करोड़

ववध ाितयां
₹ 213 करोड़

अतर त बजटय संसाधन
₹ 1,23,196 करोड़

भारतीय रेल वत नगम 
के मा यम से उधार
₹ 1,07,261 करोड़

सावजनक नजी 
भागीदार आद के 
मा यम से नवेश
₹ 15,935 करोड़

165,382
178,930

190,508
174,695

140,784

5
4
,3

2
2

5
5
,6

3
8

7
6
,8

1
6

8
4
,0

0
1

1
2
3
,1

9
6

4
5
,2

3
2

4
3
,4

1
7

5
2
,8

3
8

6
7
,8

4
2

2
9
,9

2
6

264,936
277,985

320,162 326,538
293,906

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Internal Resources Extra Budgetary Resources

Gross Budgetary Support Total Resources

` ` ` ` करोड़ म

आतंरक संसाधन
सकल बजटय सहायता

अतर त बजटय संसाधन
कुल संसाधन 



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 5 

उपयु त ाफ दशाता है क भारतीय रेल का सबसे बड़ा संसाधन आ तरक संसाधन 

और उसके बाद अतर त बजटय संसाधन (ईबीआर) और जीबीएस ह। रेलवे चल 

 टॉक क अधाित के लए 1987 म थापत भारतीय रेल वत नगम 

(आईआरएफसी) के मा यम से ईबीआर सिृजत कर रहा है। 2015-16 के बाद से, 

रेल मंालय ने परयोजना वतपोषण के लए भी ईबीआर का सहारा लया।  

1.2.1   अतर त बजटय संसाधन 

ईबीआर म भारतीय रेल के चल  टॉक क अधाित हेतु और परयोजनाओं के 

काया वयन हेतु आईआरएफसी के मा यम से सिृजत नधयां सिमलत है। पंूजीगत 

परयोजनाओं के व तपोषण हेतु भारतीय जीवन बीमा नगम (एलआईसी) से 

सं थागत वत (ईबीआर-आईएफ) तथा सावजनक नजी भागीदार (पीपीपी) मोड 

म कयािवत परयोजनाओं के मा यम से संहत नधयां भी ईबीआर का भाग 

है। भारतीय रेल ने अतर त बजटय संसाधन के मा यम से वष 2019-20 के 

दौरान अिजत ₹ 84,001.45 करोड़ के त वष 2020-21 म ₹ 1,23,196.14 

करोड़ क राश (47 तशत वृ) को संहत कया। इसम चल  टॉक क 

अधाित और सं थागत वत/अ य बाजार उधार के मा यम से भारतीय रेल क 

परयोजनाओं के काया वयन के लए आईआरएफसी के मा यम से सिृजत 

₹ 1,07,261.15 करोड़ और पीपीपी मोड़ के मा यम से ₹ 15,935.02 करोड़ शामल 

है। वष 2020-21 के दौरान, संसाधन क कमी के कारण यय, िजसे पहले 

पूंजीगत/रेलवे सुरा नध काय से भारत कया जाता था, को एक-बार क 

यवथा के प म अतरत बजटय संसाधन (वशषे) के मायम से वत 

पोषत कया गया था। ईबीआर (वशषे) के तहत वभन रेलवे परयोजनाओं के 

वतपोषण के लए आईआरएफसी वारा 2020-21 म ₹ 50,515.29 करोड़ क 

राश उपल ध क गई थी।   

ईबीआर नधय का दतापूण योग  याज देयता के कारण रेलवे वत के लए 

अ यधक मह वपूण है। ईबीआर पर अधक नभरता और रेल मंालय के बढ़ते 

ऋण बोझ को देखते हुए ईबीआर से परयोजनाओं के वतपोषण पर व ततृ 

व लेषण संघ सरकार (रेलवे)-रेलवे वत पर भारत के नयंक एवं महालेखापरक 

के तवेदन 2020 क सं या 8 म कया गया था। 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 6 2022 क तवेदन संया 23 

1.2.2   सकल बजटय सहायता 

रेलवे ने भारत सरकार स ेसकल बजटय सहायता के प म 2019-20 के दौरान 

ा त ₹ 67,841.75 करोड़ के त वष 2020-21 म ₹ 29,925.69 करोड़ ात 

कए। के सरकार क बजटय सहायता म 56 तशत क कमी आई है िजसके 

परणामवप पंूजीगत यय के वतपोषण के लए अतरत बजटय संसाधन 

पर अधक नभरता हुई है। इसके अलावा, रेलवे को 2020-21 के दौरान क य 

सड़क नध (डीजल उपकर म से) से कोई राश ात नहं हुई, जबक वष 

2019-20 के दौरान ₹ 17,250 करोड़ ात हुए थे।   

1.2.3   भारतीय रेल के आंतरक प से सिृजत संसाधन 

रेलवे के आंतरक संसाधन म माल-ढुलाई तथा याी करोबार से ा त आय, ववध 

आय, अ य कोचगं और ववध आय शामल है। रेलवे ने 2020-21 के दौरान बीई 

म परकिपत ₹ 2,25,913 करोड़ के त ₹ 1,40,783.55 करोड़ के कुल आंतरक 

संसाधन सिृजत कए थे। रेलवे ₹ 1,46,609 करोड़ के आरई ल य को भी ा त 

नहं कर सका। 

आंतरक संसाधन का उपयोग राज व  यय तथा मू यास आरत नध 

(डीआरएफ) के मा यम से अचल परसंपितय के त थापन तथा नवीनीकरण 

पर कया जाता है। 

पछले पांच वष क कुल राज व ाितय क वृत को न न ाफ म दशाया 

गया है: 



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 7 

 
च 1.3: 2016-17 से 2020-21 के दौरान राजव ाितयां 

राज व ाितय के वभ न खड़ं क वृ दर क वृत पर आगामी पैरााफ म 

चचा क गई ह। 

क)  माल-ढुलाई आय 

2020-21 के दौरान ₹ 1,47,000 करोड़ के बजट अनुमान के त वा तवक 

माल-ढुलाई आय ₹ 1,17,231.82 करोड़ थी। पछले पांच वष के दौरान माल-भाड़ा 

सेवाओं के वभ न मापदंड से संबंधत आंकड़ ेन नानुसार थे: 

तालका 1.2: माल ढुलाई सेवाओ ंके आकंड़ े

वष लदान 

(मलयन 

टन) 

एनटकेएम10 

(मलयन म) 

(राजव केवल 

माल ढुलाई 

परवहन से) 

आय  
(₹ करोड़ म) 

औसत लड11 

(दरू कमी म) 

त टन त 

कमी औसत 

आय (पसेै म) 

2016-17 1106.15 

(0.42) 

620175 

(-5.24) 

1,04,338.54 

(-4.46) 

561 168.24 

(0.83) 

2017-18 1159.55 

(4.83) 

692916 

(11.73) 

1,17,055.40 

(12.19) 

598 168.93 

(0.41) 

                                                           

10 एनटकेएम-नवल टन कलोमीटर-माल ढुलाई यातायात क मापन इकाई जो एक कलोमीटर क दरू पर 
एक टन माल के यातायात का तनधव करती है। 

11 औसत लड - परवहन एक टन माल क औसत ढुलाई । 

104339
117055

127433
113488 117232

46280 48643 51067 50669

1524814763 13232 12008 10538 8304

165382
178930 190508

174695

140784

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Freight Earnings Passenger Earnings

Other Earnings Total Receipts

` ` ` ` करोड़ म

अ य आय 

याी आय 

कुल ाितयां 

माल-ढुलाई आय 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 8 2022 क तवेदन संया 23 

तालका 1.2: माल ढुलाई सेवाओ ंके आकंड़ े

2018-19 1221.48 

(5.34) 

738523 

(6.58) 

1,27,432.72 

(8.87) 

605 172.55 

(2.14) 

2019-20 1208.41 

(-1.07) 

707665 

(-4.18) 

1,13,487.89 

(-10.94) 

586 160.37 

(-7.06) 

2020-21 1230.94 

(1.86) 

719762 

(1.71) 

1,17,231.82 

(3.30) 

585 162.88 

(1.56) 
ट पणी: को ठक म दए गए आंकड़ ेपछले वष क तुलना म तशत वृ/कमी क तशतता को 
दशात ेह। 

माल का लदान 2019-20 के दौरान 1208.41 एमट के लदान क तुलना म  

2020-21 के दौरान, 1230.94 मलयन टन (एमट) था। पछले वष क तुलना म 

2020-21 के दौरान माल-ढुलाई आय म 1.86 तशत क वृ हुई। माल ढुलाई 

आय म भी पछले वष क तुलना म 3.30 तशत क वृ हुई। औसत लड (एक 

टन माल ढुलाई क औसत ढुलाई) 2019-20 म 586 क.मी. से मामूल प से 

घटकर 2020-21 म 585 क.मी. हो गई। 

रेलवे माल ढुलाई बा केट कुछ थोक व तुओं तक सीमत है। लदान और आय म 

व तुवार ह सेदार नीच ेदऐ ाफ म दशायी गई है: 

  

च 1.4: लदान और आय क मुय व तुवार ह सेदार 

उपयु त मु य व तुओं का कुल माल-ढुलाई आय (ववध माल आय को छोड़कर) 

म 98.7 तशत योगदान है। कोयला लदान (44.02 तशत) और आय 

कोयला

44.02%

लौह अय क

12.93%
सीमट

9.78%

खाया न

5.10%

अ य माल

8.32%

क चा लोहा 

और तैयार 

इ पात

4.88%

उवरक 

3.45% 

पीओएल 

4.37% 

कंटेनर

5.13%

इ पात सयं के 

लए क चा माल

2.02%

लदान 2020-21

कोयला

42.84%

लौह अय क

10.94%
सीमट

8.39%

खाया न

7.96%

अ य माल

7.35%

क चा लोहा 

और तैयार 

इ पात

6.41%

उवरक

5.03%

पीओएल

4.95%

कंटेनर

4.42%

इ पात सयंो के 

लए क च माल

1.71%

आय 2020-21



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 9 

(42.84 तशत) दोन म मुख घटक था, इसके बाद लौह अय क और सीमट थे। 

लदान म सबसे अधक वृ खायान (67.4 तशत), क चा लोहा एंव तैयार 

इ पात (13 तशत) और अय वतुओं (20.9 तशत) म हुई। 

2019-20 क तुलना म माल लदान म 2020-21 के दौरान कोयले म 45.05 मीक 

टन, पीओएल12 म 2.20 मीक टन और इपात संयं के लए कच ेमाल म 

0.67 मीक टन क कमी आई थी। 2020-21 के दौरान कोयला से ₹ 4,848.23 

करोड़, इपात संयं के लए कचे माल से ₹ 237.41 करोड़ और पीओएल से 

₹ 200.77 करोड़ क आय म भी कमी आई। 

जैसा क उपयु त से देखा जा सकता है, कोयला परवहन पर अधक नभरता है। 

थोक व तुओं क परवहन पत म कोई बदलाव रेलवे माल ढुलाई आय को काफ 

भावत कर सकता है। रेलवे ल बे समय तक वभ न ो साहन योजनाएं चलाने 

के बावजूद अपनी माल बा केट म ववधता नहं ला पा रहा है। 

ख)  याी आय 

2020-21 के दौरान याी आय के लए ₹ 61,000 करोड़ के बजट अनुमान के 

त वा तवक याी आय ₹ 15,248.49 करोड़ थी। पछले पांच वष के दौरान 

उतू याय क सं या और याय से आय को ननलखत ाफ म दशाया 

गया है: 

 

च 1.5: याय क संया और आय  

                                                           

12  पेोलयम, तेल और  यूीक ट 

46280.46
48643.14

51066.65 50669.09

15248.49

8116.10 8285.77
8439.06 8085.74

1250.41
0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000

50000

55000

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

Passenger Earnings (Rs. in crore) Passenger Originating (in million)याी आय (₹ करोड़ म) याी उूत (मलयन म) 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 10 2022 क तवेदन संया 23 

जैसा क उपयु त ाफ से देखा जा सकता है, पछले वष क तुलना म 2020-21 

के दौरान याी उगम सं या और याी आय म तेजी से गरावट आई थी। याी 

सेवाओं के मु य न पादन संकेतक न न कार है:  

तालका 1.3: मुय याी सक तक 

वष याय क 

सं या 

(मलयन म) 

याी 

कलोमीटर13 

(मलयन म) 

आय  

(₹ करोड़ म) 
औसत लड14 

(कलो मीटर 

म) 

औसत आय 

त याी त 

कलोमीटर  

(पसेै म) 
2016-17 8116.10 

(0.11) 

1149835 

(0.59) 

46,280.46 

(4.51) 

141.67 40.25 

(3.90) 

2017-18 8285.77 

(2.09) 

1177699 

(2.42) 

48,643.14 

(5.11) 

142.14 41.30 

(2.61) 

2018-19 8439.06 

(1.86) 

1157174 

(-1.74) 

51,066.65 

(4.98) 

137.12 44.13 

(6.85) 

2019-20 8085.74 

(-4.19) 

1050738 

(-9.20) 

50,669.09 

(-0.78) 

129.95 48.22 

(9.27) 

2020-21 1250.41 

(-84.54) 

231126 

(-78.00) 

15,248.49 

(-69.91) 

184.84 66.0 

(36.81) 
ोत- भारतीय रेल वाषक संियकय ववरण  
ट पणी: को ठक म दए गए आंकड़ ेपछले वष क तुलना म वृ/कमी क तशतता दशात ेहै। 

पछले वष क तुलना म, 2020-21 के दौरान याय क संया और याय से 

आय म मशः 84.54 तशत और 69.91 तशत क गरावट आई। याी 

यातायात म तेज गरावट मुय प से कोवड 19 महामार के कारण 2020-21 

म याा तबंध के कारण हुई थी।  

ग)  ववध आय और अ य कोचगं आय 

वष 2020-21 के दौरान ‘ववध और अ य कोचगं आय’ के लए ₹ 17,513 करोड़ 

के बजट अनुमान के त वा तवक आय केवल ₹ 8,035.35 करोड़ ह थी। ववध 

और अ य कचगं आय चालू वष म सकल यातायात ाितय का केवल 

5.72 तशत है। यह 2019-20 म ₹ 10,503.54 करोड़ से 23.50 तशत घटकर 

2020-21 म ₹ 8,035.35 करोड़ रह गई। 

                                                           

13 याी कलोमीटर - एक याी को एक कलोमीटर ले जाना 
14  औसत लड - एक याी क औसत ढुलाई 



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 11 

लेखापरा व लेषण ने यह दशाया क ववध आय म कमी मुख प से वापन 

और चार, खानपान वभाग, सैलून के याज और रखरखाव भार, लेवल ॉसगं 

आद से आय म कमी के कारण हुई थी। हालांक, भूम को पे पर देने, भूम/एअर 

 पेस का स पदा वकास और अ य ववध ाितय इ याद से आय म वृ हुई 

थी। ‘ववध आय’ म नीतगत लाइन पर परचालन हान क तपूत के कारण 

₹ 2,215.63 करोड़ क राश भी शामल थी। वापन और रेलवे भूम के 

वाणि यक उपयोग से राज व सजृन को बढ़ाने क काफ गुंजाइस थी।   

घ)  अात आय 

यातायात क आवाजाह के आधार पर अात आय को ‘यातायात उंचत’ के प 

म वगकृत कया गया है। भवन/भूम के कराए/पे पर देने और साइडगं आद के 

अनुरण भार के आधार पर अात आय ‘वसूल यो य मांग’ है। अात आय 

के तहत बकाया 2019-20 म ₹ 2,023.69 करोड़ से घटकर 2020-21के अतं तक 

₹ 1,968.60 करोड़ हो गया। इसम से ₹ 1,590.24 करोड़ क राश यातायात उचतं 

के तहत और ₹ 378.36 करोड़ ‘वसूल यो य मांग’ के तहत बकाया थी। यातायात 

उचतं के तहत बकाया का बड़ा ह सा बजल घर और रा य वयुत संथान से 

वसूल न गई माल ढुलाई और अ य भार के कारण था। यह ₹ 636.55 करोड़ 

था, और कुल यातायात उचतं का 40 तशत था मुख चकूकता न नानुसार ह: 

तालका 1.4: रा य वयुत संथान/वयुत घर के त बकाया देयताए 
(₹ करोड़ म) 

म 
सं. 

रा य वयुत संथान/वयुत घर 31 माच 2021 तक 
बकाया देयताए ं

1. पंजाब  446.40 

2. दल  114.28 

3. राजथान  29.63 

4. महारा 15.36 

5. उतर देश 11.27 

6. मय देश 7.62 

7. एनटपीसी 2.83 

8. पिचम बंगाल 2.80 

9. दामोदर घाट नगम 2.76 

ोत- रा य वयुत स व/वयुत घर से वसूल यो य देयताओं का ववरण 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 12 2022 क तवेदन संया 23 

पंजाब, दल और राजथान क वयुत संथान से बकाया देयताएं दस वष से 

जार है। रेल मंालय को रा य वयुत संथान से/वयुत घर से पुरानी बकाया 

देयताओं को ा त करने के लए अपने यास को बढ़ाने क जरत है।  

1.3   याी और अ य कोचगं सेवाओं क त-आथक सहायता 

भारतीय रेल याी सेवाओं और अय कोचगं सेवाओं क परचालन लागत को पूरा 

करने म असमथ थी। भारतीय रेल वारा काशत नवीनतम रपोट15 म उपल ध 

आंकड़ ेका व लेषण कया गया है। यह दशाता है क याी और अ य कोचगं 

सेवाओं म माल ढुलाई आय से त आथक सहायता द गई थी। याी और अ य 

कोचगं सेवाओं वारा हो रह हान 2016-17 म ₹ 37,937 करोड़ से 2020-21 

म ₹ 72,169.89 करोड़ तक बढ़ गई। 2016-17 से 2020-21 के दौरान याी और 

अ य कोचगं सेवाओं पर हान तथा माल ढुलाई सेवाओं पर लाभ को न न ाफ 

म दशाया गया है:  

 

च 1.6: याी और अ य सेवाओ ंपर हान तथा माल ढुलाई सेवाओ ंपर लाभ 

 

                                                           

15 वष 2020-21 के लए अंतम परणाम-माल ढुलाई सेवा यूनट लागत तथा कोचगं सेवाओं क 
लाभदता/यूनट लागत का सार 

37,937

46,025

55,020

63,364

72,169

39,956 45,923

50,812

28,745

17,252

15000

25000

35000

45000

55000

65000

75000

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

`̀̀̀
क
रो
ड़ 

म


Losses on Passenger & Coaching Services Profit on Freight Servicesयाी और कोचगं सेवाओ ंपर हान माल ढुलाई सेवाओ ंपर लाभ 



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 13 

जैसा क उपयु त से देखा जा सकता है क पछले कुछ वष से याी और अ य 

कोचगं सेवाओं पर हान लगातार बढ़ रह है। दसूर तरफ, माल ढुलाई परचालन 

पर अिजत लाभ, िजसम 2018-19 म बढ़त क वृत देखी गई थी, 2020-21 म 

₹ 17,252 करोड़ तक गरावट आई। माल ढुलाई यातायात से ा त पूरे लाभ का 

उपयोग याी और अ य कोचगं सेवाओं के परचालन पर हुई हान क तपूत 

के लए कया गया था। याी परचालन से ₹ 54,917 करोड़ क हान को वष 

2020-21 के दौरान अपुरत रह। 

वष 2016-17 से 2020-21 के दौरान याी सेवाओं क वभ न ेणय क 

परचालन हानयां न न तालका म द गई है: 

तालका 1.5: याी सेवाओं क वभ न ेणय क परचालन हानयां (₹ करोड़ म) 

ेणी 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

एसी-थम 

ेणी 
(-) 139.39 (-) 164.95 (-) 248.60 (-) 403.11 (-) 718.88 

थम ेणी (-) 53.31 (-) 34.67 (-) 38.87 (-) 37.89 (-) 43.28 

एसी 2 टयर (-) 559.27 (-) 604.49 (-) 907.93 (-) 1,378.28 (-) 2,994.88 

एसी 3 टयर 1,040.52 738.75 318.03 64.65 (-) 6500.46 

एसी चयेर 

कार 
 117.83 98.39 242.80 (-) 182.21 (-) 1078.55 

लपर ेणी (-) 9,313.27 (-) 11,003.06 (-) 13,011.55 (-) 16,055.93 (-) 20,134.47 

वतीय ेणी (-) 10,024.88 (-) 11,523.87 (-) 13,214.04 (-) 14,456.65 (-) 17,640.83 

साधारण 

ेणी 
(-) 14,647.64 (-) 16,568.07 (-) 19,124.13 (-) 20,449.92 (-) 11,438.29 

ईएमयू 

उपनगरय 

सेवाएं 

(-) 5,323.62 (-) 6,184.46 (-) 6,753.56 (-) 6,937.72 (-) 7,798.60 

ोत: कोचगं सेवाओं क  लाभदता/यूनट लागत के अंतम परणाम का सार 
ट पणी: याी सेवाओं के ऋणा मक आंकड़ ेहान को दशात े है और धना मक आंकड़ ेलाभ को 
दशात ेहै।  

उपयु त आंकड़ ेस ेयह देखा जा सकता है, क वष 2020-21 के दौरान याी 

सेवाओं क सभी ेणय को हान हुई थी। यहां तक क एसी 3 टयर जो क 

पछले कई वष के दौरान अपनी परचालन लागत वसूल कर सका और लाभ 

अिजत कर सका था, को वष 2020-21 के दौरान हान उठानी पड़ी। साधारण ेणी 

को छोड़कर सभी ेणय म त-आथक सहायता वष 2020-21 के दौरान बढ़, 

िजसम लपर ेणी पर त आथक सहायता अधकतम थी। याी सेवाओं क 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 14 2022 क तवेदन संया 23 

वभन ेणय म हान ₹ 20,134.47 करोड़ ( लपर ेणी) से ₹ 43.28 करोड़ 

(थम ेणी) के बीच म थी।  

1.4   संसाधन का अनुयोग 

भारतीय रेल म  यय के दो मु य घटक ‘राज व  यय’ और ‘पंूजीगत  यय’ है। 

राज व  यय म सामा य संचालन  यय और ववध  यय सिमलत है।  

भारतीय रेल का कुल  यय 2019-20 म ₹ 3,21,169.55 करोड़ से घटकर 2020-21 

म ₹ 2,93,417.10 करोड़ हो गया, जो क 8.64 तशत कम है। पंूजीगत यय 

म 4.81 तशत क वृ हुई, जबक इसी अवध के दौरान राजव यय16 म 

20.14 तशत क कमी आई। कुल यय म पूंजीगत यय का हसा 2019-20 

म 46.1 तशत से बढ़कर 2020-21 म 52.9 तशत हो गया। राजव यय का 

हसा 2019-20 म 53.9 तशत से घटकर 2020-21 म 47.1 तशत हो गया। 

वगत पांच वष के दौरान राजव और पंूजीगत यय का ववरण नन ाफ म 

दशाया गया ह: 

 

च 1.7: वगत पांच वष म पंूजीगत तथा राज व  यय 

 

                                                           

16  डीएफ, सीएफ और आरआरएसके (2016-17 ₹ 4,913.00 करोड़, 2017-18 ₹ 1,665.61 करोड़, 2018-19 
₹ 3,773.86 करोड़, 2019-20 ₹ 1,589.62 करोड़ और 2020-21 ₹ 2,547.48 करोड़) को वनयोिजत 
क गई अधशेष क राश को छोड़कर। 

108290.14
101985.47 133376.66

148064.48
155181.03160469.48

177264.03
186733.51 

173105.07 

138236.07 

268759.62 279249.50

320110.17 321169.55

293417.10

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

`̀̀̀
क
रो
ड़ 

म


Capital Expenditure Revenue Expenditure Total Expenditureपूजंीगत  यय राज व  यय कुल  यय



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 15 

1.4.1   राज व  यय 

2020-21 के दौरान राज व  यय के ह से के त 2015-16 से 2019-20 के 

दौरान राज व  यय के औसत ह से क तुलना नीच ेदशायी गई है: 

  

च 1.8: पछले पांच वष म राज व  यय क ह सेदार 

सामा य कायचालन  यय (ओड  यूई) म भारतीय रेल के दन-तदन के रख-रखाव 

और परचालन पर  यय सिमलत है। इसम कायालय शासन पर  यय, ैक 

एवं पुल क मर मत और रखरखाव, इंजन, कैरज एवं वैगन, संयं एवं उप कर, 

कमदल पर परचालन खच, धन, ववध  यय, पा भार पर  याज के भुगतान, 

पशन देयताएं आद शामल ह। 2020-21 के दौरान, ओड  यूई म पछले पांच वष 

के दौरान औसत 75.45 तशत क तुलना म कुल राज व  यय के 98.27 तशत 

क वृ हुई। 2020-21 म पशन नध का वनयोजन घटकर 0.38 तशत रह 

गया, जबक पछले पांच वष के दौरान यह औसत 21.08 तशत था। 

घटकवार राजव यय 

भारतीय रेल के पछले पांच वष के लए  टाफ, धन, पा भार, भंडार, अ य 

तथा पशन  यय के अतंगत कायचालन  यय के  यौर को नीच ेाफ म दशाया 

गया है:  

सामा य 

कायकार  यय

75.45% 

डीआरएफ को 

वनयोजन

1.52%

पशन नध को 

वनयोजन

21.08%

ववध  यय

0.93% 
लाभांश

1.02% 

राज व  यय क औसत ह सेदार

2015-16 से 2019-20

सामा य कायकार 

 यय

98.27%

डीआरएफ को 

वनयोजन

0.14%

पशन नध को वनयोजन

0.38% ववध  यय

1.21%

राज व  यय क ह सेदार 
2020-21



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 16 2022 क तवेदन संया 23 

 
च 1.9: घटकवार यय 

वष 2020-21 के दौरान,  टाफ क लागत (पशन यय सहत) पछले वष के 

68 तशत क तुलना म कायचालन  यय का 72 तशत थी।  

भारतीय रेल म तब  यय म  टाफ लागत, पशन भुगतान और चल  टॉक पर 

कराया पा भार शामल थे जो 2020-21 म कुल कायचालन  यय का लगभग 

78.2 तशत था।  

क)  पशन नध को वनयोजन 

पशन नध को वनयोजन राज व  यय का दसूरा सबसे बड़ा घटक है। वष 

2020-21 के दौरान रेलवे ने पशन नध को ₹ 523 करोड़ क मामूल राश 

वनयोिजत क, जबक पछले साल ₹ 20,708 करोड़ वनयोिजत क गई थी। 

पशन पर वातवक यय 2020-21 म ₹ 48,834.96 करोड़ था। वष 2020-21 

के दौरान, रेलवे ने 2020-21 म कोवड से संबंधत संसाधन अतंर के लए और 

2019-20 के दौरान पशन नध म तकूल शषे राश को समात करन ेके लए 

सामाय राजव से ₹ 79,398 करोड़ का वशषे ऋण लया था।  

ख)  मू यास आरत नध को वनयोजन  

2020-21 के लए ₹ 800 करोड़ क बजटय राश क तुलना म, केवल ₹ 200 

करोड़ क राश को डीआरएफ को वनयोिजत कया गया। पछले पांच वष के 

दौरान डीआरएफ को वनयोजन म गरावट क विृत है, यह 2016-17 म 

6
5

7
7

9

7
1

8
0

3

7
7

0
0

4

8
6

2
2

0

8
3

7
2

3

4
0

4
6

3

4
5

2
7

5

4
6

7
1

8

4
9

1
8

8

4
8

4
3

5

2
6

1
1

9

2
7

7
1

5

3
0

3
3

2

2
8

9
3

8

1
9

4
5

2

1
1

3
2

2

1
2

6
2

9

1
4

6
0

4

1
6

1
5

8

1
4

3
2

8

7
0

1
1

7
3

4
7

8
2

8
4

8
5

0
4

6
3

9
2

8
5

9
8

9
0

0
3

9
9

7
7

1
0

3
9

1

1
1

9
5

0

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

`
 

`
 

`
 

`
 क

रो
ड़ 

म


Staff Pension Outgo Fuel Others Stores Lease Charges टाफ पशन  यय धन अ य  टोर पा भार



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 17 

₹ 5,200 करोड़ से घटकर 2020-21 म ₹ 200 करोड़ हो गया है। मू यास के 

लए कम ावधान करने के परणाम वप पुरानी परस पितय के नवीनीकरण 

और त थापन से संबंधत ‘ो फॉरवड’ काय का संचय हुआ। वभ न रेलवे 

नधय का व ततृ व लेषण पैरााफ 1.7 म दया गया है। 

1.4.2   पंूजीगत  यय  

भारतीय रेल म सतत आथक वृ के लए अवसंरचना म संवधन करना अपेत 

है। सामा यत: परवहन े के साथ गत बनाए रखने के लए तथा तेजी से बढ़ती 

हुई अथ यव था के दबाव के युतर मे यह आव यक है क इसके संसाधन का 

भावी प से उपयोग कया जाए। नई परस पितय का सजृन, जजर हुई 

परस पितय का समय से त थापन और नवीनीकरण आद पंूजीगत  यय के 

मा यम से कया जाता है।  

क) ोत-वार पंूजीगत  यय 

भारतीय रेल का पंूजीगत  यय तीन ोत अथात जीबीएस,आ तरक संसाधन17 

और अतर त बजटय संसाधन18 से वतपोषत होता है। पछले पांच वष के 

दौरान, पूंजीगत  यय के त वभ न ोत से योगदान को न नलखत तालका 

से देखा जा सकता है:  

तालका 1.6: भारतीय रेल के लए  ोत-वार पंूजीगत  यय (₹ करोड़ म) 
ोत 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

वा तवक वा तवक वा तवक वा तवक संशोधत 

अनुमान 
वा तवक 

सकल बजटय 

सहायता19 

45,231.64 

(41.77) 

43,417.55 

(42.57) 

52,837.67 

(39.61) 

67,477.49 

(45.57) 

29,250 

(18.09) 

29,925.69 

(19.28) 

आंतरक 

संसाधन (रेल 

नध से) 

10,479.84 

(9.68) 

3,069.77 

(3.01) 

4,663.18 

(3.50) 

1,685.08 

(1.14) 

3,875.00 

(2.40) 

2,059.17 

(1.33) 

कुल (जीबीएस 

और आंतरक 

संसाधन)  

55,711.48 
(51.45) 

46487.32 
(45.58) 

57,500.85 
(43.11) 

69,162.57 
(46.71) 

33,125.00 
(20.49) 

31,984.86 
(20.61) 

                                                           

17 आरत नधयां जैस ेमू याास आरत नध, पंूजीगत नध, वकास नध 
18  आईआरएफसी लमटेड और पीपीपी के मा यम से बाजार से उधार 
19 रेलवे सुरा नध स े यय शामल है 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 18 2022 क तवेदन संया 23 

तालका 1.6: भारतीय रेल के लए  ोत-वार पंूजीगत  यय (₹ करोड़ म) 
अतरत 

बजटय संसाधन 

(आईआरएफसी 

और पीपीपी) 

52,578.66 

(48.55) 

55,498.15 

(54.42) 

75,875.81 

(56.89) 

78,901.91 

(53.29) 

1,28,567.00 

(79.51) 

1,23,196.17 

(79.39) 

कुल योग 1,08,290.14 1,01,985.47 1,33,376.66 1,48,064.48 1,61,692.00 1,55,181.03 

ट पणी: कोठक म दए गए आंकड़ ेसम यय क तशता को दशात ेह 

वष 2020-21 के दौरान भारतीय रेलवे के सम पंूजीगत  यय म पछले वष क 

तुलना म 4.8 तशत तक वृ हुई। कुल पूंजीगत  यय म जीबीएस क ह सेदार 

2019-20 म 45.57 तशत से 2020-21 म 19.28 तशत तक गरावट हुई। 

कुल पूंजीगत  यय म आंतरक संसाधन का ह सा भी 2015-16 म 18.01 तशत 

से घटकर 2020-21 म 1.33 तशत हो गया। आंतरक संसाधन के अपया त 

सजृन के परणाम वप जीबीएस तथा ईबीआर पर अधक नभरता हुई थी।  

ईबीआर का ह सा 2019-20 म 53.29 तशत से बढ़कर चालू वष म 

79.39 तशत हो गया। 2020-21 के दौरान, रेल मंालय ने आईआरएफसी वारा 

बाजार उधार के मा यम से जुटाई गई नध स ेचल  टॉक क अधाित पर 

₹ 31,984.86 करोड़ खच कए। नई लाइन (नमाण), आमान परवतन, दोहरकरण, 

रेलवे वयुतीकरण परयोजनाओं और यातायात सुवधाओं पर ईबीआर (सं थागत 

वत) के मा यम से वतपोषत परयोजनाओं पर ₹ 27,635.47 करोड़ क राश 

खच क गई थी। इसके अलावा, आईआरएफसी वारा 2020-21 म ईबीआर (वशषे) 

के तहत एकबारगी यवथा के प म ₹ 50,515.29 करोड़ क राश दान क 

गई थी, जो वभन रेलवे परयोजनाओं के वतपोषण के लए थी जो पहले 

पूंजीगत/रेलवे सुरा नध को भारत क गई थी। सावजनक नजी भागीदार 

(पीपीपी) के मायम से 2020-21 के दौरान मुय प से नई लाइन परयोजनाओं, 

यातायात सुवधाओं और सड़क सुरा काय आद पर यय के लए ₹ 15,935.02 

करोड़ क राश भी जुटाई गई थी।  

जैसा क उपयुत से देखा जा सकता है, ईबीआर से जुटाई गई नधय क (बाजार 

उधार के मायम से) बढ़ती हुई विृत रह है। बाजार उधार म वतीय देनदारयां 

होती ह जो नधारत समयावध म भार याज के भुगतान और मूलधन क वापसी 

के प म संलन होती ह। रेल मंालय को और डपेट-ैप से बचने और ईबीआर 



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 19 

नधय के अधकतम और ववेकपूण उपयोग को सुनिचत करने के लए अधक 

सतक  रहने क आवयकता है। 

ख) वभ न योजना शीष के तहत  यय 

भारतीय रेल के पूंजीगत यय को मोटे तौर पर ननलखत योजना शीष के 

तहत वगकृत कया गया है: 

तालका 1.7: ेणी वार-पूंजीगत  यय (₹ करोड़ म) 
योजना शीष 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

दोहरकरण 9,093.22 11,240.33 15,168.33 22,385.67 24,226.15 

नई लाइन (नमाण) 15,969.89 9,183.82 11,275.40 12,683.17 14,901.34 

ैक नवीनीकरण 5,076.33 7,727.71 8,241.66 7,802.63 11,657.52 

आमान परवतन 3,769.92 2,880.11 4,055.00 4,140.15 3,980.30 

संकेत और दरूसंचार  951.56 1,255.64 1,537.03 1,620.69 1,900.84 

यातायात सुवधाएं 

और याड रमॉडलगं 
910.68 1,224.84 1,146.70 1,626.22 1,241.13 

पुल काय 474.52 448.73 528.27 777.50 769.67 

चल टॉक और पा 

भार के पूंजीगत 

घटक का भुगतान 

26,610.98 28,119.11 37,219.68 47,564.00 44,161.40 

पीएसयू, जेवी, 
एसपीवी म नवेश 

7,184.13 4,887.99 12,678.36 16,924.88 15,629.65 

कायशाला/उपादन 

इकाईयां और संयं 

एवं मशीनर 

1,965.00 1,753.58 2,442.94 2,567.23 3,003.18 

अ य 9,449.82 11,147.61 14,802.15 17,362.96 17,774.81 

कुल20 81,456.05 79,869.47 109,095.52 135,455.10 139,245.99 

ोत: भारतीय रेलवे वनयोजन लेखे 
ट पणी: 'अय' म, सड़क सुरा काय, वयुतीकरण परयोजनाएं, कंयूटरकरण, अय वयुत 
काय, रेलवे अनुसंधान, अय नदट काय, टोर उचंत, वनमाण उचंत, ववध अम, टाफ 
वाटर, याी सुवधाएं, मेोपॉलटन यातायात परयोजनाएं शामल ह। 
 

उपरोत के अतरत, भारतीय रेल ने पीपीपी मोड के मायम से नई लाईन का 

नमाण, यातायात सुवधा नमाण काय, दोहरकरण, सड़क सुरा नमाण काय 

(रोड ओवर/अडंर ज) आद काय भी कए। 

                                                           

20 पीपीपी पर खच शामल नह ंहै 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 20 2022 क तवेदन संया 23 

दोहरकरण, नई लाइन (नमाण), ैक नवीनीकरण और आमान परवतन, पंूजीगत 

यय के मुख घटक ह। चल टॉक और पा भार के पंूजीगत घटक' पर यय 

सबसे अधक था और वष 2020-21 के दौरान ₹ 44,161.40 करोड़ था। 

1.5   राजव अधशेष 

'नवल राजव अधशषे' पशन सहत कमचार लागत, परचालन यय, मरमत 

और रखरखाव लागत और डीआरएफ और पशन नध को वनयोजन जैसे राजव 

कृत के सभी यय करने के पचात रेलवे के पास उपलध अधशषे है। यह 

अधशषे डीएफ, सीएफ, डीएसएफ, आरएसएफ और आरआरएसके जैसी वभन 

रेलवे नधय को आवंटत कया जाता है। वष 2016-17 से 2020-21 के दौरान 

नवल राजव अधशषे को नीच ेाफ म देखा जा सकता है: 

 

च 1.10: राजव अधशषे 

2020-21 म ₹ 6,500 करोड़ के बीई के त 'नवल अधशषे' 2019-20 म  

₹ 1,589.62 करोड़ क तुलना म ₹ 2,547.48 करोड़ था। हालाँक, इसमे 2020 

21 मे कोवड संबंधत संसाधन अतंराल के लए पशन फंड का वनयोग जो 

सामाय राजव से ₹ 79,398 करोड़ के वशषे ऋण से पूरा कया गया, शामल 

नहं है 

4913

1666

3774

1590

2547

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

`̀̀̀
क
रो
ड़ 

म


राज व अधशषे



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 21 

1.6   दता सूचकांक 

कसी उयम के परचालन म वतीय न पादन और दता को सबसे अछ 

तरह उसके वतीय और न पादन अनुपात से मापा जा सकता है। भारतीय रेल 

के लए इस संबंध म ासंगक अनुपात 'परचालन अनुपात' और 'कमको क 

उपादकता' ह, िजन पर नीच ेचचा क गई है:  

1.6.1  परचालन अनुपात 

परचालन अनुपात (ओआर) यातायात आय क तुलना म कायचालन यय के अनुपात 

को तुत करता है। उचतर अनुपात अधशषे उपन करने क अपया त मता 

को इंगत करता है। बजट अनुमान म 96.28 तशत के लय के त 2020-21 

म रेलवे का परचालन अनुपात 97.45 तशत था। इसका अथ यह हुआ क रेलव े

ने ₹ 100 कमाने के लए ₹ 97.45 यय कए। 2019-20 के दौरान 98.36 तशत 

के परचालन अनुपात क तुलना म, 2020-21 म सुधार हुआ था। पछले पांच वष 

के दौरान भारतीय रेल का परचालन अनुपात इस कार है:  

 

च 1.11: भारतीय रेल का परचालन अनुपात 

जैसा क उपयु त ाफ से देखा जा सकता है, भारतीय रेल का परचालन अनुपात  

2017-18 म 98.44 तशत के सवकालक उच तर पर पहंुच गया था, और 

पछले पांच वष के दौरान 96 तशत से अधक रहा है।   

96.50

98.44

97.29

98.36

97.45

96

97

97

98

98

99

99

100

100

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21


त
श
त
त
ा

परचालन अनुपात



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 22 2022 क तवेदन संया 23 

वष 2020-21 के दौरान, रेलवे 97.45 तशत का परचालन अनुपात ात कर 

सका, जबक 2019-20 म ात परचालन अनुपात 98.36 तशत था। हालांक, 

'2020-21 म कोवड संबंधत संसाधन अतंराल के लए क य बजट वारा दान 

कए गए' वशषे ऋण' से पशन नध मे ₹ 79,398 करोड़ के वनयोग को  

परचालन अनुपात मे शामल नहं कया गया था। 

31 माच, 2021 को समात हुए पछले पांच वष के दौरान जोनल रेलवे का 

परचालन अनुपात ननलखत तालका म दशाया गया है: 

तालका 1.8: जोनल रेलवे का परचालन अनुपात 
(तशत म) 

. 

सं. 

जोनल रेलवे 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 

1. मेो रेलवे/कोलकाता 260.06 278.29 247.94 215.97 677.90 

2. दण 147.83 161.14 152.61 146.48 218.65 

3. पवूतर 197.01 201.78 204.54 188.16 202.99 

4. पवू 165.27 181.15 185.98 169.75 175.29 

5. उतर 118.85 117.09 131.95 154.79 153.65 

6. पवूतर सीमांत 130.45 169.29 160.58 151.67 138.91 

7. दण पिचम 119.56 129.49 132.64 124.37 137.68 

8. पिचम 103.00 107.86 102.11 114.90 128.32 

9. म य 105.00 111.12 105.44 104.67 126.24 

10. उतर पिचम 95.17 107.90 105.75 112.66 107.24 

11. दण म य 86.24 82.94 79.53 87.55 101.23 

12. पवू मय 101.83 97.50 98.46 102.37 88.58 

13. उतर मय 70.50 66.89 68.39 74.38 79.22 

14. पिचम मय 73.90 74.91 67.83 70.61 68.03 

15. दण पवू 73.46 75.90 73.08 64.86 57.31 

16. पवू तटय 53.78 51.98 52.39 51.49 47.34 

17. दण पवू मय 56.24 55.82 56.24 53.66 46.07 

सम भारतीय रेल 96.50 98.44 97.29 98.36 97.45 

ोत: भारतीय रेलवे वनयोजन लेखा 2020-21 

लेखापरा वलेषण से पता चला क छह जोनल रेलवे (पूव मय, पूव तटय, 

उतर मय, दण पूव, दण पूव मय और पिचम मय रेलवे) का परचालन 



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 23 

अनुपात 88 तशत से नीच ेथा, िजसम दण पूव मय का परचालन अनुपात 

46 तशत पर सबसे अछा था।  

यारह जोनल रेलवे (मय, पूव, उतर, पूवतर, पूवतर सीमांत, उतर पिचम, 

दण, दण मय, दण पिचम, पिचम और मेो रेलवे/कोलकाता, रेलवे) का 

परचालन अनुपात 2020-21 के दौरान 100 तशत से अधक था, िजसम मेो 

रेलवे/कोलकाता का परचालन अनुपात 677.90 तशत पर सबसे खराब था। इसका 

अथ यह है क इन रेल का कायचालन यय उनक यातायात आय स ेअधक था। 

1.6.2   टाफ उपादकता 

भारतीय रेल म, टाफ क उपादकता21 को त हजार कमचारय वारा संचालत 

यातायात क माा के संदभ म मापा जाता है। एक उच अनुपात माल ढुलाई/याी 

के कुशल परवहन को दशाता है। सभी जोनल रेल के ओपन लाइन टाफ के संबंध 

म टाफ क उपादकता 2019-20 म 664 मलयन एनटकेएम से घटकर 

2020-21 म 628 मलयन एनटकेएम हो गई। पछले वष क तुलना म 2020-21 

म टाफ क उपादकता म गरावट याी उगम थान (याा क जाने वाल कुल 

दरू) म कमी के कारण हुई थी।  

2020-21 के दौरान, पूव तटय रेल वारा 1869.56 मलयन एनटकेएम क 

उचतम टाफ उपादकता ा त क गई थी। इसी अवध के दौरान दण रेलव े

म 201.26 मलयन एनटकेएम क टाफ उपादकता सबसे कम थी।  

1.7   रेलवे नधयां 

भारतीय रेल वारा वशट योजन के लए ननलखत नधय का परचालन 

कया जाता है। ये नधयां (आरएसएफ और आरआरएसके को छोड़कर) वत 

मंालय वारा तय दर पर याज भी अिजत करती ह। नधय का ववरण 

ननलखत तालका म दया गया है: 

                                                           

21 भारतीय रेल के वाषक सांियकय ववरण  



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 24 2022 क तवेदन संया 23 

तालका 1.9: नध के शषे              (₹ करोड़ म) 

नध का नाम 01 अैल 

2020 को 

आद शषे 

वष के 

दौरान 

अभवृ 

वष के 

दौरान 

आहरण 

31 माच 

2021 को 

अतं शषे 

मूयास आरत 

नध (डीआरएफ) 
833.55 423.72 671.92 585.35 

पशन नध -28398.47 80100.92 48434.96 3267.49 

वकास नध (डीएफ) 519.29 1573.15 1075.89 1016.55 

पूंजीगत नध (सीएफ) 400.35 13.61 0.00 413.96 

रेलवे सुरा नध 

(आरएसएफ) 
505.25 3.94 -2.90 512.09 

ऋण सेवा नध 

(डीएसएफ) 
214.72 7.30 0.00 222.02 

आरआरएसके 194.66 996.06 314.25 876.47 

कुल -25730.65 83118.70 50494.12 6893.93 

नोट- अभवृ म वष के दौरान वतीय समायोजन, नध को वनयोजन और नध शेष पर 
ात याज शामल है। 

पछले दस वष के दौरान नध शषे क विृत को ननलखत ाफ से देखा 

जा सकता है:  

 

च 1.12: पछले दस वष के दौरान रेलवे नध शषे क विृत 

1771
4073

6025 6873

10807

2577 3978
1906

-25731

6894

-30000

-25000

-20000

-15000

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

2011-12 2012-13 2013-14 2014-15 2015-16 2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

नध शषे

`̀̀̀
क
रो
ड़ 

म




अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 25 

जैसा क उपरोत ाफ से देखा जा सकता है, सम नध शषे जो 2015-16 म 

अधकतम ₹ 10,806.68 करोड़ तक था, पहल बार 2019-20 म ₹ 25,730.65 

करोड़ के ऋणा मक शषे म बदल गया। तकूल नध शषे वष 2019-20 के दौरान 

पशन नध को वातवक वनयोजन क तुलना म पशन भुगतान के त कए 

गए अधक यय का परणाम था। रेलवे नध शेष म 2020-21 के दौरान सुधार 

हुआ, िजसका मुय कारण सामाय राजव से ₹ 79,398 करोड़ का वशेष ऋण 

ात होना था।    

1.7.1   मूयास आरत नध 

रेलवे परसंपितय के तथापन और नवीकरण के लए मूयास आरत नध 

(डीआरएफ) का अनुरण करता है। 2020-21 के दौरान, ₹ 1,000 करोड़ के बीई 

के त ₹ 400 करोड़22 वनयोिजत कए गए थे और नध से ₹ 671.92 करोड़ 

यय कये गये थे। यह राश पुरानी परसंपितय के नवीकरण और तथापन 

के लए आवयक वातवक राश क तुलना म नगय है। 

डीआरएफ (2020-21 तक) से त थापत क जाने वाल परसंपितय के 'ो 

फॉरवड' मू य का ₹ 94,873 करोड़ अनुमान लगाया गया था। इसम मुय प से 

ैक नवीनीकरण पर ₹ 58,459 करोड़, चल टॉक पर ₹ 26,493 करोड़, पुल नमाण 

काय, सुरंग नमाण काय और पहँुच माग, पर ₹ 3,035 करोड़, सनलगं और 

दरूसंचार काय पर ₹ 1,801 करोड़ और उपादन इकाइय सहत कायशालाओं पर 

₹ 815 करोड़ शामल थे। इस कार, ेन के सुरत परचालन के लए पुरानी 

परसंपितय के नवीनीकरण और तथापन का भार काय संचय है, िजसे समय 

पर तथापत कए जाने क आवयकता है।   

परसंपितय के तथापन और नवीनीकरण के लए नध के लए कया गया 

ावधान अपयात है। यह पछले पांच वष के दौरान तेजी से कम हुआ है और 

आवयकताओं को पूरा करने के लए अपयात था। वशषे प से घटते अधशषे 

क पृठभूम म पूर संभावना है क पुरानी परसंपितय का तथापन और 

नवीनीकरण भारत सरकार के लए बोझ बन सकता था। 

                                                           

22  राजव स े₹ 200 करोड़ और पंूजी से ₹ 200 करोड़ 

 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 26 2022 क तवेदन संया 23 

1.7.2   पशन नध 

यह नध वतमान पशन भुगतान को पूरा करन ेके साथ-साथ सेवा के येक वष 

म अिजत पशन लाभ के कारण संचत देयता को पूरा करने के लए बनाई गई 

थी। इस नध का वतपोषण जोनल रेलवे के मामले म राजव से हतांतरण 

और उपादन इकाइय के मामले म कायशाला वनमाण उचतं (डयूएमएस) से 

हतांतरण वारा कया जाता है। 

रेलवे न े2020-21 के दौरान ₹ 53,160 करोड़ के बीई के त ₹ 523 करोड़ क 

राश का वनयोजन कया। वष 2020-21 के दौरान, पशन भुगतान पर वातवक 

यय ₹ 48,434.96 करोड़23 था। 2019-20 के अतं म ₹ 28,398.47 करोड़ के 

तकूल नध शषे के कारण, संघीय बजट 2021-22 म "2020-21 म कोवड 

संबंधत संसाधन अतंर के लए और 2019-20 म लोक लेखा म तकूल शषे को 

समात करने के लए सामाय राजव से वशषे’’ ऋण के प म ₹ 79,398 करोड़ 

क राश का ावधान कया गया था। इस वशषे ऋण क चकुौती 2024-25 स े

शु होगी। 

पछले पांच वष के दौरान पशन भुगतान पर हुए रेलवे  यय को ननलखत 

ाफ म दखाया गया है:  

 

च 1.13: रेलवे का पशन भगुतान पर यय 

                                                           

23  जोनल रेलवे ₹ 47,850.30 करोड़, उपादन इकाई और ववध संगठन ₹ 584.66 करोड़  

40463

45275

46718

49188 48435

40000

42000

44000

46000

48000

50000

2016-17 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21

`̀̀̀
क
रो
ड़ 

म




अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 27 

जैसा क उपयु त ाफ म देखा जा सकता है क पशन पर  यय, जो 2016-17 

म ₹ 40,463 करोड़ था, वह 2020-21 म बढ़कर ₹ 48,435 करोड़ हो गया है 

(पछले पांच वष म 20 तशत क वृ)। 

1.7.3   पंूजीगत नध 

नध का सजृन (1992-93 से) पंूजीगत कृत के काय के लए आवयकता के 

वतपोषण हसे के अभयत उेय के लए कया गया है। 2020-21 के 

दौरान, न तो कसी राश का बजट बनाया गया था और न ह नध म वनयोिजत 

क गई थी। 2020-21 के अतं तक नध म ₹ 413.96 करोड़ का शषे था। 

भारतीय रेलवे ने 2020-21 के दौरान, जीबीएस से आईआरएफसी पा भार के 

पंजीगत घटक के त ₹ 11,948 करोड़ यय कए, यक सीएफ को कोई 

वनयोजन नहं कया गया था। लेखापरा म पाया गया क पछले चार वष के 

दौरान, संपूण पा भार (मुय घटक) का भुगतान बजटय सहायता से कया जा 

रहा था। आदशत: आईआरएफसी को पा भार को भुगतान पूंजीगत नध (जो 

राजव अधशषे से ात कया जाता है) से कया जाना चाहए था। तथाप, 

अपयात अधशषे और सीएफ म उपलध अपयात नधय के कारण 

आईआरएफसी को पा भार को जीबीएस से चकुाया गया था। जीबीएस से 

आईआरएफसी को पुनभुगतान क यह यवथा एक वथ विृत नहं है और 

इससे रेलवे को उस अतरत नवेश से वंचत होना पड़गेा जो पंूजीगत काय पर 

कया जा सकता था। 

1.7.4   वकास नध 

इस नध को ‘राज व अधशषे’ से वनयोजन वारा वतपोषत कया जाता है। 

इसका उपयोग रेल यातायात के उपयोगकताओं के लए सुवधाओं से स बिधत 

काय, म क याण काय, अलाभकार परचालन सुधार काय आद पर  यय करने 

के लए कया जाता है। 2020-21 के दौरान, ₹ 1,500 करोड़ के बजट अनुमान 

और यय कए गए ₹ 1,075.89 करोड़ के त ₹ 1,547.48 करोड़ का वनयोजन 

कया गया था। 2020-21 के अतं म नध लेखा ₹ 1,016.55 करोड़ पर बंद हुआ।   



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 28 2022 क तवेदन संया 23 

1.7.5   ऋण सेवा नध 

यह नध जापान अतंरा य सहकारता एजसी (जेआईसीए), व व बक से लए 

गए ऋण से संबंधत भव य के ऋण सेवा दाय व के नवहन के लए लए तथा 

वेतन आयोग के भव य म कायावयन के लए सिृजत (2013-14 से) क गई 

है। यह नध, सीएफ और डीएफ क आव यकताओं क पूत के बाद ‘अधशषे’ से 

वनयोजन वारा वतपोषत है। पछले तीन वष के दौरान, डीएसएफ म न तो 

कोई राश बजट म द गई और न ह वनयोिजत क गई। इस नध म 2020-21 

के अतं म ₹ 222.02 करोड़ का शषे था। 

1.7.6   रेलवे सुरा नध 

इस नध का सजृन मानव रहत लेवल ासगं के पांतरण से संबंधत काय के 

वतपोषण और सड़क पर पुल/उ वगामी पुल के नमाण के लए कया गया है 

(अैल 2001 से)। हालांक, नई लाइन, आमान परवतन, वयुतीकरण और सुरा 

काय को शामल करने के लए 2016-17 म इस नध का दायरा बढ़ा दया गया 

है। इस नध का वतपोषण क  सरकार वारा डीजल उपकर म से क य सड़क 

नध (सीआरएफ) से नध के हतांतरण के मायम से कया जाता है। इसके 

अलावा, राजव अधशषे से भी राश वनयोिजत क जा सकती है। 2020-21 के 

दौरान, रेलवे को सीआरएफ से कोई राश ात नहं हुई। नध म 2020-21 के 

अतं तक ₹ 512.09 करोड़ का शषे था। 

1.7.7   राय रेल संरा कोष 

वष 2017-18 से भावी इस नध का सजृन सुरा संबंधी मह वपूण काय के 

वतपोषण हेतु कया गया था। इस नध को जीबीएस, आरएसएफ, डीआरएफ 

और राजव अधशषे से ेडट ात होगा। इस नध म पांच वष क अवध म 

₹ 1 लाख करोड़ का कोष है। सुनिचत वाषक परयय ₹ 20,000 करोड़ है 

िजसम जीबीएस से अशंदान के प म ₹ 15,000 करोड़ और रेलवे के आंतरक 

संसाधन से ₹ 5,000 करोड़ ह।  

₹ 5,000 करोड़ के बजट अनुमान के त रेलवे अपयात राजव अधशषे के 

कारण अपने आंतरक संसाधन से आरआरएसके को केवल ₹ 1,000 करोड़ का ह 



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 29 

वनयोजन कर सका। इसके अलावा, रेलवे को वष 2020-21 के दौरान जीबीएस 

से कोई राश ात नहं हुई। इस नध से ₹ 314.25 करोड़ का यय कया गया। 

यह उलेख करना ासंगक है क महवपूण सरुा परसंपितय के नवीकरण, 

तथापन और उनयन का काय पहले से ह मौजूदा नधय नामत: डीआरएफ 

और आरएसएफ के मायम से कया जा रहा है। लेखापरा म पाया गया क 

डीआरएफ के बजाय आरआरएसके के मायम से परसंपितय के तथापन और 

नवीकरण के वतपोषण से, रेलवे ने डीआरएफ के लए वनयोजन को कम कर 

दया है, िजससे कायचालन  यय और परचालन अनुपात को बहेतर तरके से 

तुत कया जा सके।  

1.8   वनयोजन लेखाओं पर टपणयाँ 

वनयोजन लेखा संसद वारा दतमत अनुदान क राश और रापत वारा 

वीकृत वनयोजन के साथ वातवक यय क तुलना को दशाते ह। 2020-21 

के दौरान, राजव और पंूजीगत दोन अनुभाग के संबंध म ₹ 5,22,564.07 करोड़ 

के वीकृत अनुदान के त, रेल मंालय ने ₹ 4,17,238.92 करोड़ का यय 

कया। अनुभाग-वार यय के वलेषण से पता चला क ₹ 1,05,325.15 करोड़ 

क सम बचत राजव अनुभाग म ₹ 89,835.05 करोड़ और पंूजीगत अनुभाग 

म ₹ 15,490.10 करोड़ क बचत का परणाम थी। राजव अनुभाग के अतंगत 

बचत मुय प से कम संसाधन उपलधता के कारण रेलवे नधय को कम 

वनयोजन के कारण हुई थी। पंूजीगत अनुभाग के तहत बचत मुय प से वत 

मंालय वारा बजट आवंटन म कमी और कोवड़-19 महामार के कारण तकूल 

संसाधन िथत के कारण थी। इस कार, बचत राजव के यथाथवाद वाह क 

अनदेखी करते हुए अधक ावधान करने को परलत करती थी। 

वनयोजन लेखा 2020-21 क संवीा के दौरान, यह पाया गया क वभ न 

ज़ोनल रेल/लेखाकरण इकाइय म राजव अनुभाग म दो मुख शीष के तहत 

5 तशत से अधक बचत के 24 उदाहरण और आध य के 2 उदाहरण थे और 

पूंजीगत अनुभाग के तहत दो मुख शीष के तहत 10 तशत स ेअधक क 

बचत के 9 उदाहरण और आध य के 4 उदाहरण थे। ये बचत बजट ताव क 

अपयात संवीा का संकेत देती है। दसूर ओर अध य ने यय पर दोषपूण 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 30 2022 क तवेदन संया 23 

अनुमान या नयंण का संकेत दया यक उह सह ठहराने म अयाशत 

कृत के कसी भी वकास क सूचना नहं द गई थी। 

लेखापरा म 2020-21 के दौरान जोनल रेलवे म लेखांकन म गलत वगकरण के 

उदाहरण भी देखे गए जो इस कार ह: 

(i) पूंजीगत अनुभाग के थान पर राजव अनुभाग के अतंगत यय क गलत 

बुकंग के कारण ₹ 3.77 करोड़ का गलत वगकरण कया गया है िजसके 

परणामवप पंूजीगत यय को कम बताया गया है। 

(ii) राजव अनुभाग के थान पर पंूजीगत अनुभाग के अतंगत यय क बुकंग 

के कारण ₹ 5.97 करोड़ का गलत वगकरण हुआ, िजसके परणामवप 

राजव यय को कम बताया गया है।  

(iii) दतमत और भारत यय के बीच ₹ 1.71 करोड़ का गलत वगकरण। 

रेल मंालय को यय इकाइय वारा यय के गलत वगकरण के  टांत को 

समात करने के लए समिवत यास क आवयकता है। यय के गलत 

वगकरण/महवपूण लेखांकन गलतय के मामल को भारतीय रेल के वततृ 

वनयोजन लेखाओं (2020-21) भाग II म सूचीब कया गया है। 

1.9   नकष 

भारतीय रेल (आईआर) को सकल बजटय सहायता (जीबीएस), अपने वयं के 

आंतरक संसाधन और अतरत बजटय संसाधन (ईबीआर) के मायम से वत 

पोषत कया जाता है। आंतरक संसाधन सबसे बड़ े ह, इसके बाद अतरत 

बजटय संसाधन (ईबीआर) और जीबीएस ह। 2020-21 के दौरान, बजटय सहायता 

म 56 तशत क गरावट आई, िजसके परणामवप पंूजीगत यय के 

वतपोषण के लए अतरत बजटय संसाधन पर अधक नभरता हुई। 

भारतीय रेल म आंतरक संसाधन म मुय प स ेमाल ढुलाई और याी आय स े

ा त आय शामल है। कुल ाितय म 2019-20 क तुलना म 19 तशत क 

कमी आई जो मुय प से याी आय और अय कोचगं आय म गरावट के 

कारण थी। हालांक, माल ढुलाई आय म पछले वष क तुलना म 3.30 तशत 

क वृ हुई है। लदान और आय दोन के संदभ म कोयला मुख घटक था।  



अयाय 1 - वत क िथत  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 31 

याी और अय कोचगं सेवाओं के परचालन पर हान पछले वष क तुलना म 

बढ़ गयी है। माल ढुलाई से ा त पूरे लाभ का उपयोग याी और अय कोचगं 

सेवाओं के परचालन पर हान क भरपाई करने के लए कया गया है। 2020-21 

के दौरान याी परचालन म ₹ 54,917 करोड़ क हान को कवर कए बना छोड़ 

दया गया है। 

हालांक भारतीय रेल के कुल यय म 2020-21 म 8.6 तशत क कमी आई, 

लेकन पूंजीगत यय म 5 तशत क वृ हुई। दसूर ओर, राजव यय म वष 

के दौरान 20 तशत क कमी आई। भारतीय रेलवे ने  टाफ क लागत, पशन 

भुगतान और पा कराया भार पर कुल कायचालन यय का लगभग 78 तशत 

यय कया। 

परचालन अनुपात (ओ.आर.) 2020-21 म 97.45 तशत था, जो 2019-20 म 

98.36 तशत था। भारतीय रेलवे 2019-20 म ₹ 1,589.62 करोड़ क तुलना म 

2020-21 म ₹ 2,547.48 करोड़ का शु अधशषे उपन कर सकता है। हालांक, 

'2020-21 म कोवड संबंधत संसाधन अतंराल के लए क य बजट वारा दान 

कए गए 'वशषे ऋण' से पशन नध मे ₹ 79,398 करोड़ के वनयोग को  

परचालन अनुपात मे शामल नहं कया गया था। ऋण का उपयोग 2020-21 के 

दौरान पशन भुगतान यय को पूरा करने और 2019-20 म पशन फंड खाते म 

तकूल शषे राश को समात करने के लए कया गया था। इस वशषे ऋण का 

पुनभुगतान 2024-25 स ेशु होगा। 

पूंजीगत यय म अतरत बजटय संसाधन क हसेदार म 26 तशत क 

वृ हुई थी। आंतरक संसाधन के अपयात सजृन के परणामवप जीबीएस 

और ईबीआर पर अधक नभरता हुई थी। 2020-21 के दौरान जीबीएस स े

आईआरएफसी पा भार के मूल घटक के लए ₹ 11,948 करोड़ क राश का 

भुगतान कया गया था। आईआरएफसी को 31 माच 2021 को समात वष के 

लए अपने वाषक लेखाओं के अनुसार, भारतीय रेल से ₹ 1,65,568.99 करोड़ के 

पा भार ात होने थे।  

मूयास के लए कम ावधान के परणामवप 2020-21 तक ₹ 94,873 करोड़ 

के अनुमानत 'ो फॉरवड' (पुरानी परसंपितय का नवीकरण और तथापन) 

काय का संचय हो गया। 



अयाय 1 - वत क िथत 

पृठ 32 2022 क तवेदन संया 23 

लेखापरा नकष का सार 

 कुल ाितय म 19.41 तशत क कमी आई, जो मुय प से याी 

और अय कोचगं आय म कमी के कारण थी। 

 माल ढुलाई आय कोयले के परवहन पर बहुत अधक नभर करती है। 

 वष 2019 - 2020 क तुलना म अतरत बजटय संसाधन पर 

नभरता म 56 तशत क वृ हुई। 

 मूयास के लए कम ावधान के परणामवप नवीकरण और 

तथापन काय का संचय हो गया। 

1.10 सफारश 

रेल मंालय वारा ेन के कुशल परचालन हेतु अधक पुरानी परसंपितय के 
नवीनीकरण के पछले शेष काय को संान मे लाया जा सकता है। 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 33 

अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2.1  तावना 

इस अयाय म वष 2020-21 के लए रेल मंालय (रेम) के शासनक नयंण 

के अधीन रेलवे वाणियक उपम अथात सरकार कंपनय और सरकार वारा 

नयंत कंपनय और वशषे योजन साधन (एसपीवी) के वतीय नपादन 

का अवलोकन शामल है। 

कंपनी अधनयम, 2013 क धारा 2 (45) एक सरकार कंपनी को एक ऐसी 

कंपनी के प म परभाषत करती है िजसम दत शयेर पंूजी का कम से कम 

51 तशत क  सरकार या कसी भी राय सरकार या सरकार वारा, या 

आंशक प से क  सरकार वारा और आंशक प से एक या एक स ेअधक 

राय सरकार वारा धारत कया जाता है, और इसमे ऐसी कंपनी शामल होती 

है, जो सरकार कंपनी क सहायक कंपनी है। 

इस अयाय म सात एसपीवी 24 के वतीय नपादन का अवलोकन भी ततु 

कया गया है। 

2.2  रेलवे वाणियक उपम क संया 

31 माच 2021 तक, रेल मंालय के शासनक नयंण के अधीन 42 रेलव े

वाणियक उपम थे (अनुलनक 1)। 42 रेलवे वाणियक उपम म सीधे रेल 

मंालय के शासनक नयंण के अधीन आन े वाल 16 रेल कंपनयां, 14 

सहायक कंपनयां, पांच संयुत उयम (जेवी) और सात एसपीवी शामल थे जैसा 

क तालका 2.1 म दया गया है: 

तालका 2.1: 31 माच 2021 को रेलवे वाणियक उपम क संया 

रेलवे वाणियक 

उपम 

कायशील रेलवे 

वाणियक उपम25 

गैर-कायशील रेलवे 

वाणियक उपम26 
कुल 

                                                           
24  वशेष योजन साधन (एसपीवी), एक बड़ी थापत कंपनी क एक सहायक कंपनी है िजसका उपयोग 

उपरोत मूल कंपनी से जुड़ ेकसी भी जोखम को कम करने के लए कया जाता है। 
25  रेलवे वाणियक उपम म रेलव ेखलेकूद संवधन बोड शामल नह ंहै िजस ेखले गतवधय को बढ़ावा 

देने के लए शामल कया गया है और िजसके पास कोई शेयर पंूजी नहं है। 
26  गैर-कायशील रेलव ेवाणियक उपम व ेउपम ह िजहन ेअपना परचालन बंद कर दया है। 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 34                                                2022 क तवेदन संया 23 

रेलवे कंपनयां27 13 3 16 

सहायक कंपनी 13 1 14 

संयुत उयम 5 - 5 

वशषे योजन 

साधन (पीपीपी मोड) 

7 - 7 

कुल 38 4 42 

ये रेलवे वाणियक उपम मुय प से भारतीय रेल से संबंधत वभन 

गतवधय जैसे नमाण परयोजनाओं का नपादन, वतपोषण, लोिजिटस 

सेवाएं, परामश, कैटरगं, आतय, दरूसंचार, पयटन आद को कायािवत करते ह। 

2.3  31 माच 2021 को रेलव ेवाणियक उपम के वतीय नपादन का 

सार 

2018-19 से 2020-2021 तक क अवध के लए रेलवे वाणियक उपम के 

नवेश, लाभदता, लाभांश, शयेर पंूजी आद का ववरण तालका 2.2 म दशाया 

गया है (अनुलनक 2 से 7 म कंपनीवार ववरण दया गया है)। 

(₹ करोड़ म) 

तालका 2.2: रेलवे वाणियक उपम का वत 

(1) दत पूजंी 

भारत सरकार 43645 

वतीय संथाएं एव ंअय 3225 

क  सरकार क कंपनया ं 2990 

राय सरकार 1957 

राय सरकार क कंपनया ं 349 

कुल (1) 52166 

(2) दघकालक ऋण 

भारत सरकार 2753 

वतीय संथाएं एव ंअय 354012 

क  सरकार क कंपनया ं 7060 

राय सरकार 0 

राय सरकार क कंपनया ं 0 

कुल (2) 363826 

दत पूजंी और 

दघकालक ऋण का कुल  

कुल (1) + (2)  415992 

लाभदता लाभ 27 कंपनया ं 7627 

                                                           
27  रेलवे कंपनया ंरेल मंालय के सीधे शासनक नयंण म ह। 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 35 

तालका 2.2: रेलवे वाणियक उपम का वत 

हान 13 कंपनया ं (-)560 

शूय लाभ 2 कंपनया ं

कुल 7067 

लाभांश 10 कंपनया ं 2799 

कुल नवल मूय (42 आरपीएसय ूका) 94896 

इिवट पर तफल (तशत म) 7.45 
ोत: रेलवे वाणियक उपम के वतीय ववरण से संकलत 

उपयुत से यह देखा जा सकता है क माच 2021 के अतं तक रेलव ेवाणियक 

उपम (अनुलनक 2 और 3) म इिवट और ऋण के नवेश क राश  

₹ 4,15,992 करोड़ थी।  भारत सरकार ने रेलवे वाणियक उपम क दत 

शयेर पूंजी म ₹ 43,645 करोड़ (83.67 तशत) का अशंदान दया। शषे दत 

शयेर पूंजी का अशंदान वतीय संथाओं (6.18 तशत), के सरकार क 

कंपनय (5.73 तशत), राय सरकार/राय सरकार क कंपनय 

(4.42 तशत) वारा कया गया था।  

रेलवे वाणियक उपम क कुल शयेर पूंजी म 15,435 पये क वृ हुई थी, 

2018-19 म 36,730 करोड़ पये, 2020-21 म 52,166 करोड़ पये हो गया। 

यह वृ मुय प से रेलवे वाणियक उपम अथात ्नेशनल हाई पीड रेल 

कॉरपोरेशन लमटेड – ₹ 7,125 करोड़, डडेीकेटेड ेट कॉरडोर कॉरपोरेशन ऑफ 

इंडया लमटेड (डीएफसीसीआईएल) - ₹ 3,308 करोड़, इंडयन रेलवे फाइनस 

कॉरपोरेशन लमटेड (आईआरएफसी) - ₹ 3,688 करोड़, हरदासपुर पारादप रेलवे 

कंपनी लमटेड - ₹ 473.66 करोड़, अगंुल सुकंडा रेलवे लमटेड - ₹ 178.60 

करोड़, ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड - ₹ 232.29 करोड़, इंडयन रेलवे टेशस 

डवेलपमट कॉरपोरेशन लमटेड - ₹ 148.40 करोड़, ेश एंड हेद एंटराइजेज 

लमटेड - ₹ 56 करोड़, इरकॉन देवनागरे हावेर हाईवे लमटेड - ₹ 60 करोड़ 

शयेर पूंजी म वृ के कारण हुई थी। 

माच 2021 तक 97.30 तशत के दघकालक ऋण (₹3,63,826 करोड़) मुय 

प से वतीय संथाओं और अय से (₹ 35,40,12.65 करोड़) थे। शषे 

2.70 तशत दघकालक ऋण मुय प से भारत सरकार - ₹ 2753 करोड़ 

और के सरकार क कंपनयां- ₹ 7060 करोड़ लया गया था। वतीय संथाओं 

और अय से ा त दघकालक ऋण को मुय प से आईआरएफसी (₹ 3,15,494 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 36                                                2022 क तवेदन संया 23 

करोड़), डीएफसीसीआईएल (₹ 27,310 करोड़), कोलकाता मेो रेल कॉपरेशन 

लमटेड (₹ 3,370 करोड़) और ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड (₹ 2,681 करोड़) 

म नवेश कया गया था। 

दघकालक ऋण 2018-19 म ₹ 1,98,585 करोड़ से बढ़कर 2020-21 म 

₹ 36,38,26 करोड़ हो गया था। यह वृ मुय प से आईआरएफसी 

(₹ 1,46,967 करोड़) और डीएफसीसीआईएल (₹ 12,007 करोड़) वारा उधार 

राशय म वृ के कारण हुई थी। 

सम लाभ 2018-19 म ₹ 6,141 करोड़ से बढ़कर 2020-21 म ₹ 7,067 करोड़ 

हो गया था (अनुलनक-4)। 

42 रेलवे वाणियक उपम म से 27 रेलवे वाणियक उपम ने 2020-21 

के दौरान ₹ 7,627 करोड़ का लाभ अिजत कया था और 13 रेलवे वाणियक 

उपम को ₹ 560 करोड़ क कुल हान हुई थी।   

तीन रेलवे वाणियक उपम (वैगन इंडया लमटेड, बन टडड कंपनी लमटेड 

और भारत वैगन एंड इंजीनयरगं लमटेड) परसमापन के अधीन थे। कॉनकोर 

लाट माइल लॉिजिटस लमटेड क परसमापन या इसके कारबार के शु 

होने से पहले शु क गई थी और माच 2022 तक, इसका नाम कंपनी रिजटर 

से हटा दया गया था। (पैरा संया 2.9 का संदभ ल)। 

2.4  रेलवे वाणियक उपम म भारत सरकार का नवेश, जैसा क कंपनय 

के वतीय ववरण म दखाया गया है, और जैसा क क  सरकार के 

वत खात के ववरण 11 म दखाया गया है 

रेलवे वाणियक उपम क शयेर पंूजी म भारत सरकार के नवेश आंकड़ क 

तुलना,जैसा संबंधत रेलवे वाणियक उपम के वतीय ववरण म दशाया 

गया है, 2020-21 को समात होने वाले पछले तीन वष के लए संघ वत 

लेखाओं के ववरण संया 11 से पता चला क वतीय ववरण (सात रेलव े

वाणियक उपम के) म दखाए गए नवेश के आंकड़ ेक य वत खात के 

ववरण 11 म दशाए गए नवेश के आंकड़ से मेल नहं खाते ह ।  

यह भी देखा गया क रेलवे वाणियक उपम के तुलन प म दखाए गए 

सरकार शयेर क संया (अनुलनक-5(बी) म वततृ) 2018-19 से 2020-21 

तक क  अवध के दौरान संघ सरकार के वत खात के ववरण 11 म उिलखत 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 37 

शयेर क संया से मेल नहं खाती। कॉनकोर के संबंध म, कंपनी क  बैलस शीट 

के अनुसार त शयेर मूय ₹ 5 था, जबक ववरण-11 म त शयेर मूय 

₹ 10 दशाया गया था। 

 क  सरकार के वत खात के ववरण 11 और रेलवे वाणियक उपम के 

वतीय ववरण के अनुसार नवेश के आंकड़ म अतंर, जो 2018-19 म 13,866.62 

करोड़ पये था, 2020-21 म बढ़कर 33,643.15 करोड़ पये हो गया। येक रेलवे 

वाणियक उपम के संबंध म नवेश के आंकड़ (अपकथन/अत कथन) म अतंर 

का ववरण अनुबंध-5 ए म दया गया है। 

संघ सरकार के वत लेखाओं के ववरण संया 11 और संबंधत स  व के 

लेखापरत वतीय ववरण म वसंगत को नयंक एवं महालेखापरक के 

तवेदन (2021 क तवेदन संया 7 का पैरा 2.4.3, 2020 क तवेदन 

संया 4 का पैरा 2.4.2, 2019 क तवेदन संया 2 का पैरा 2.7) और संघ 

सरकार के लेखाओं पर पहले के तवेदन म लगातार उजागर कया जा रहा था। 

इससे पहले, इस मामले को रेलवे वत पर 2012 क नयंक एवं महालेखापरक 

क तवेदन संया 3 के पैरा संया 3.4.1 म भी उजागर कया गया था। 

नयंक एवं महालेखापरक के तवेदन म उलेखत  कए जाने के बावजूद 

वसंगतय को दरू करन ेऔर संघ सरकार के वत लेखाओं के ववरण संया 

11 म नहत ववरण क सटकता और पूणता सुनिचत करने के लए कोई 

कारवाई नहं क गई थी।  

2.4.1 रेलटेल कॉरपोरेशन ऑफ इंडया लमटेड (आरसीआईएल) वारा रेल 

मंालय को ओएफसी परसंपितय के बदले शयेर का आवंटन नहं कया 

जाना 

रेल मंालय ने रेलटेल कारपोरेशन ऑफ इंडया लमटेड (आरसीआईएल) के साथ 

एक समझौता ापन कया (7 दसंबर 2001), िजसम रेलवे और आरसीआईएल 

के बीच काय यवथा के नबंधन और शत, आरसीआईएल को हतांतरत क 

जाने वाल परसंपितय, आरसीआईएल के कायचालन के लए रेलवे वारा दान 

क जाने वाल सुवधाओं, आरसीआईएल वारा रेलवे को दान क जाने वाल 

सेवाओं आद का ववरण दया गया है, और आरसीआईएल और रेलवे के बीच एक 

यवथा थापत करने के लए भी कहा गया है। 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 38                                                2022 क तवेदन संया 23 

समझौता ापन के अनसुरण म, रेल मंालय और आरसीआईएल के बीच एक 

करार (जुलाई  2003) कया गया था िजसे बाद म सतबर 2006 म संशोधत 

कया गया था।  

करार (सतबर 2006) के पैरा 11.3 के अनुसार, ओएफसी परसंपितय जो चालू 

क जा चकु ह या चालू कए जाने क या म ह, उह आरसीआईएल वारा 

रेलवे को इिवट जार करने के बदले म आरसीआईएल को हतांतरत कया 

जाएगा। इस बात पर भी सहमत हुई क आरसीआईएल वारा रेलवे को इिवट 

जार करने के बदले म ऑिटकल फाइबर केबल परसंपितय को ऐसी परसंपितय 

के मू य नधारण के सम मूय पर आरसीआईएल को हतांतरत कया जाएगा, 

जब तक क आरसीआईएल म रेलवे क इिवट अधकृत पूंजी (₹ 1,000 करोड़) 

के 51 तशत तक नहं पहंुच जाती है। 

लेखापरा ने पाया क सतंबर 2009 से नवंबर 2016 क अवध के दौरान, 

पिचम रेलवे ने आरसीआईएल को ₹ 32.77 करोड़ के मूय क ओएफसी/कंपोिजट 

केबल सपी थी। तथाप, आरसीआईएल ने आज तक (अैल 2022) रेल मंालय 

को हतांतरत ओएफसी परसंपितय के मूय के बराबर शयेर जार नहं कए 

थे। इसके परणाम वप, नवल मूय म वृ के कारण बढ़े हुए लाभांश का 

भुगतान भी आरसीआईएल वारा नहं कया गया था। 

यह मामला आरसीआईएल और रेलवे बोड के सम उठाया गया (अगत 2021)। 

आरसीआईएल के बंधन ने कहा (सतंबर 2021) क रेलवे वारा इसको रखरखाव 

के उेय से 11 ओएफसी परसंपितयां सपी गई ह, िजनम से चार ओएफसी 

खडं म कपोिजट केबल थी िजसका रखरखाव पिचम रेलवे वारा कया जाता 

है। आरसीआईएल वारा केवल कुछ ओएफसी फाइबर का उपयोग कया गया था, 

िजसके लए वह रेलवे को रखरखाव भार का भुगतान कर रहा था। तथाप, रेलवे 

बोड ने अपने उतर (फरवर 2022) म कहा क आरसीआईएल को रेलवे को इिवट 

तुरंत जार करने और अय लाभ के साथ अिजत लाभांश का भुगतान करने क 

सलाह द गई है। 

आरसीआईएल वारा अब तक कोई इिवट जार नहं क गई थी(माच 2022)। 

 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 39 

2.5  रेलवे वाणियक उपम वारा अिजत लाभ और लाभांश का भुगतान 

2019-20 और 2020-21 के दौरान रेलवे वाणियक उपम वारा अिजत लाभ 

और भुगतान कए गए लाभांश का ववरण अनुलनक -6 म दया गया है। 

2.5.1  रेलवे वाणियक उपम क लाभदता 

वष 2020-21 के दौरान, कुल 42 रेलवे वाणियक उपम म से, 27 रेलव े

वाणियक उपम (12 रेलवे कंपनयाँ, 6 सहायक कंपनयाँ, 5 संयुत उयम 

और 4 एसपीवी) ने लाभ अिजत कया (अनुलनक-4)।  

2018-19 से 2020-21 तक पछले तीन वष के दौरान सात रेलवे वाणियक 

उपम ने त वष ₹ 100 करोड़ या उससे अधक का लाभ अिजत कया, जैसा 

क तालका 2.3 म वततृ है: 

तालका 2.3: ₹ 100 करोड़ से अधक का लाभ अिजत करने वाले रेलवे             

वाणियक उपम                       

 (₹ करोड़ म) 

. 

स.ं 

रेलवे वाणियक उपम का नाम अिजत लाभ  

2018-19 2019-20 2020-21 

1 इंडयन रेलवे फाइनस कॉरपोरेशन 

लमटेड 

2254.75 3692.42 4416.13 

2 रेल वकास नगम लमटेड 606.59 789.86 940.55 

3 कंटेनर कॉरपोरेशन ऑफ इंडया 

लमटेड 

1215.41 375.78 503.33 

4 राइस लमटेड 444.65 596.39 424.35 

5 इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड 444.68 489.79 404.56 

6 इंडयन रेलवे कैटरगं एंड टूरम 

कॉपरेशन लमटेड 

308.56 528.57 189.9 

7 रेल टेल कॉपरेशन ऑफ इंडया 

लमटेड 

109.8 138.35 140.41 

2018-19 से 2020-21 के दौरान 16 म से सात रेलवे कंपनय ने त वष ₹ 100 

करोड़ या उससे अधक का लाभ अिजत कया था। कछ रेलवे कंपनी लमटेड 

नामक एक एसपीवी ने दो वष (2018-19 और 2020-21) म ₹ 100 करोड़ या 

उससे अधक का लाभ अिजत कया था।  



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 40                                                2022 क तवेदन संया 23 

कंटेनर कॉरपोरेशन ऑफ इंडया लमटेड, राइस लमटेड, इंडयन रेलवे कैटरगं 

एंड टूरम कॉपरेशन लमटेड और इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड के लाभ म 

2018-19 और 2019-20 क तुलना म 2020-21 के दौरान कमी आई। कंटेनर 

कॉरपोरेशन ऑफ इंडया लमटेड के लाभ म 2018-19 म ₹ 1,215.41 करोड़ से 

2020-21 म ₹ 503.33 करोड़ तक क भार (58.59 तशत) गरावट दज क 

गई। लाभ म यह गरावट मुय प से 2019-20 के दौरान भारत से सेवा नयात 

योजना (एसईआईएस) के तहत लाभ के कारण ाय राश के लए ₹ 861.05 

करोड़ और कॉनकोर क पूण वामव वाल सहायक कंपनी मैसस ेश एडं हेद 

एंटराइजेज लमटेड म अनजक नवेश क हान के लए ₹ 20.58 करोड़ के 

ावधान के कारण आई थी। 

2.5.2  रेलवे वाणियक उपम जो पछले वष के दौरान लाभ अिजत करने 

के बावजूद चालू वष के दौरान घाटे म थे 

ननलखत पांच रेलवे वाणियक उपम को पछले वष के दौरान लाभ ात 

करने के बावजूद वष 2020-21 के दौरान हान हुई थी: 

तालका 2.4: रेलवे वाणियक उपम जो पछले वष के दौरान लाभ अिजत 

करने के बावजूद चालू वष म घाटे म थे 

(₹ करोड़ म) 

. स.ं रेलवे वाणियक उपम का नाम 2018-19 2019-20 2020-21 

1 बन टडड कंपनी लमटेड 192.52 47 (0.14) 

2 ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड 99.73 3.84 (366.41) 

3 कॉनकोर एयर लमटेड 0.04 7.2 (2.93) 

4 हाई पीड रेल कॉरडोर कॉपरेशन 

लमटेड (एचएसआरसी इा कंपनी 

लमटेड के पनुः नामत कया 

गया) 

0.04 0.04 (0.21) 

5 हसन मगंलौर रेल वकास नगम 25.58 21.48 (32.04) 

(कोठक म दए गए आंकड़ ेहान को दशात ेह) 

वष 2020-21 के दौरान इन कंपनय के घाटे म आने के कारण का वलेषण 

कया गया और यह देखा गया क: 

• बन टडड कॉरपोरेशन लमटेड परसमापन के अधीन है।  



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 41 

• ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड को 2020-21 म कोवड-19 से संबंधत 

मामल के कारण हान हुई।  

• 2020-21 के दौरान कॉनकोर एयर लमटेड (सीएएल) को हान हुई, यक 

अतंराय काग सुवधाओं के परचालन और बंधन के लए करार वष 

2018-19 के दौरान समात हो गया था।  

सीएएल को वत वष 2019-20 म भी परचालन से ₹ 0.4028 करोड़ क 

हान हुई। वष 2019-20 के लए सीएएल का ₹ 7.2 करोड़ का लाभ एक 

₹ 10.28 करोड़ क अपवादा मक मद अथात ्'अतंराय खडं के ावधान 

के तलेखन' के कारण था। 

• एचएसआरसी इा कंपनी लमटेड ने इस अवध के दौरान कसी भी 

परयोजना को दान/आबंटत नहं कया था।  

• हसन मंगलौर रेल वकास नगम लमटेड को वष 2020-21 के दौरान 

कोयले क आवाजाह न होने और सीमट क आवाजाह म कमी के कारण 

हान हुई। 

2.5.3  तीन वष के दौरान घाटे म चल रहे रेलवे वाणियक उपम 

ननलखत तीन रेलवे वाणियक उपम को पछले तीन वष के दौरान घाटा 

हुआ: 

तालका 2.5: घाटे म चल रहे रेलवे वाणियक उपम 

(₹ करोड़ म) 

. स.ं रेलवे वाणियक उपम का नाम 2018-19 2019-20 2020-21 

1 इरकोन पीबी टोलवे लमटेड (2.12) (17.18) (21.38) 

2 इरकोन शवपरु गनुा टोलवे लमटेड (30.61) (30.83) (14.06) 

3 ेश एंड हेद इंटराइजेज लमटेड (8.39) (6.45) (4.84) 

उपयुत तीन रेलव ेवाणियक उपम वारा लगातार घाटा  उठाने के कारण 

का वलेषण कया गया और ननलखत को पाया गया: 

                                                           
28  आंकड़ े क पुनगणना {लाभ - ₹ 7.20 करोड़ म से अपवादा मक मद - ₹ 10.28 करोड़ घटाकर: 

अपवादा मक मद ₹ 2.68 करोड़ से संबंधत कर= ₹ 0.40 करोड़ जोड़}े 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 42                                                2022 क तवेदन संया 23 

I. ेश एंड हेद एंटराइजेज लमटेड को इसके नगमीकरण के बाद से हान 

हुई है। तथाप, परचालन से राजव म वृ के कारण एफएचईएल क हान 

₹ 8.39 करोड़ (2018-19) से घटकर ₹ 4.84 करोड़ (2020-21) रह गई। 

II. कोवड 19 लॉकडाउन के कारण, इरकोन पीबी टोलवे लमटेड और इरकोन 

शवपुर गुना टोलवे लमटेड का टोल राजव भावत हुआ, िजसके 

परणामवप 2020-21 के दौरान हान हुई। 

2.5.4 रेलवे वाणियक उपम वारा लाभांश का भुगतान  

रेलवे वाणियक उपम वारा 2018-19 से 2020-21 के दौरान अिजत लाभ और 

भुगतान कए गए लाभांश का ववरण अनुल नक-6 म दया गया है।  

यह देखा गया क 27 रेलवे वाणियक उपम ने लाभ (₹ 7,627 करोड़) अिजत 

कया था, िजसम से केवल 1029 रेलवे वाणियक उपम ने लाभांश (₹ 2,799.47 

करोड़) घोषत कया था। इसक तुलना म, 31 रेलवे वाणियक उपम ने 2019-20 

के दौरान ₹ 70,61.07 करोड़ का लाभ कमाया था, िजसम से 11 रेलवे वाणियक 

उपम ने लाभांश (₹ 1,858 करोड़) घोषत कया था। 2018-19 के दौरान, 31 

रेलवे वाणियक उपम ने ₹ 6,238.15 करोड़ का लाभ कमाया, िजसम से 10 

रेलवे वाणियक उपम ने लाभांश (₹ 1,891.16 करोड़) घोषत कया। 

2.5.4.1  रेलवे कंपनय के भुगतान पर डीआइपीएएम दशानदश का अनुपालन 

न करना  

2018-19 से 2020-21 के दौरान लाभ कमाने वाल रेलवे कंपनय वारा अिजत 

लाभ और भुगतान कए गए लाभांश का ववरण नीच ेचाट 2.1 म दया गया है: 

                                                           
29  कॉनकोर, आईआरसीटसी, इरकोन इंटरनेशनल लमटेड, आईआरएफसी, राइस लमटेड, आरवीएनएल, 

रेलटेल कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड, रेलवे एनज मैनेजमट कंपनी लमटेड, कछ रेलवे कंपनी 
लमटेड और पपावाव रेलवे कॉपरेशन लमटेड। 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 43 

 

नवेश और लोक संपित बंधन वभाग (डीआईपीएएम) ने नदश जार कए क 

(मई 2016) येक सीपीएसई मौजूदा कानूनी ावधान के तहत अनुमत अधकतम 

लाभांश के वषयाधीन कर प चात लाभ का 30 तशत या नवल मूय का पांच 

तशत, जो भी अधक हो, के यूनतम वाषक लाभांश का भुगतान करेगा। 

2020-21 म वभन रेलवे कंपनय वारा देय और भुगतान कए गए लाभांश 

का ववरण अनुल नक-7  म दया गया है। लेखापरा ने पाया क: 

 लाभ कमाने वाल 12 रेलवे कंपनय म से केवल पांच30 रेलवे कंपनय न े

उपरोत नदश का अनुपालन कया और 2020-21 के दौरान इन 

दशानदश म नधारत लाभांश का भुगतान कया। 

 एक रेलवे कंपनयां, अथात कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड और 

इंडयन रेलवे फाइनस कॉपरेशन लमटेड ने उपरोत नदश के अनुसार 

लाभांश का भुगतान नहं कया था। 

 पांच31 रेलवे कंपनय ने कसी लाभांश का भुगतान नहं कया था, यक 

इन कंपनय को या तो डीआईपीएएम (डीएफसीसीआईएल) वारा लाभांश 

के भुगतान से छूट द गई थी, या संचत घाटा (ेथवेट एंड कंपनी लमटेड) 

हुआ था या अय कारण से (मंुबई रेल वकास नगम और भारत वगैन 

एंड इंजीनयरगं लमटेड) को भुगतान से छूट द गई थी।  

                                                           
30  इंडयन रेलवे कैटरगं एंड टूरम कॉपरेशन लमटेड, इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड, रेल वकास नगम 

लमटेड, रेलटेल कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड और राइस लमटेड 
31  डेडकेटेड ेट कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड, ेथवेट एंड कंपनी लमटेड, भारत वैगन एंड इंजीनयरगं 

लमटेड और मुंबई रेल वकास नगम 

5744.73

1746.99

6703.88

1787.13

7275.23

2689.9

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Profit Dividend Profit Dividend Profit Dividend

2018-19 2019-20 2020-21

(`
in

 c
ro

re
)

चाट-2.1: रेलवे कंपनय वारा अिजत लाभ और भुगतान कया गया लाभांश

`
 क

रो
ड़ 

म
 

 

लाभ लाभांश लाभ लाभ लाभांश लाभांश 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 44                                                2022 क तवेदन संया 23 

 एनआरटयू फाउंडशेन को कंपनी अधनयम क धारा 8 के तहत पंजीकृत 

कया गया है जो अपने सदय को कसी भी लाभांश के भुगतान पर रोक 

लगाता है। 

2.5.4.2  सहायक कंपनय, संयुत उयम और एसपीवी वारा लाभांश के 

भुगतान पर डीआईपीएएम दशानदश का अनुपालन न करना  

डीआईपीएएम ने सभी शासनक मंालय/वभाग को सीपीएसई क सहायक 

कंपनय/संयुत उयम वारा लाभांश का भुगतान सुनिचत करने के लए 

कदम उठाए जाने हेतु नदश32 दया। तथाप, रेल मंालय ने अपने शासनक 

नयंणाधीन रेलवे कंपनय को उनक सहायक कंपनय/संयुत उयम वारा 

लाभांश के भुगतान के लए कोई नदश जार नहं कया था। 

सहायक कंपनय, संयुत उयम और एसपीवी वारा अिजत लाभ और लाभांश 

का ववरण नीच ेचाट 2.2 म  दया गया है:  

 

 14 सहायक कंपनय  म से केवल एक सहायक कंपनी (रेलवे एनज 

मैनेजमट कंपनी लमटेड) ने ₹ 10.51 करोड़ का लाभांश घोषत कया 

था, जबक छ: सहायक कंपनय ने 2020-21 के दौरान ₹ 32.87 करोड़ 

का लाभ अिजत कया था। 

                                                           
32  इनके कायालय ापन दनाकं 01.02.2018 के मा यम स े

59.43

19.48

65.03

34.37 32.87
10.51

350.97

49.8

134.72

34.8

288.29

44.8
72.63

0

74.93

0

31.44

0
0

50

100

150

200

250

300

350

400

Profit Dividend Profit Dividend Profit Dividend

2018-19 2019-20 2020-21

(
₹
क
रो
ड़ 

म
)

चाट-2.2: सहायक कंपनयो, जेवी और एसपीवी वारा अिजत 

लाभऔर देय लाभांश

सहायक कंपनयां एसपीवी संयु त उयम 

लाभ लाभांश लाभ लाभ लाभांश लाभांश 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 45 

 पांच म से कसी भी संयुत उयम कंपनी ने 2020-21 के दौरान लाभांश 

क घोषणा नहं क थी, हालांक संयुत उयम कंपनय ने ₹ 31.44 

करोड़ का लाभ अिजत कया था। 

 सात म से केवल दो एसपीवी ने ₹ 44.8 करोड़ का लाभांश घोषत कया 

था, जबक चार एसपीवी ने ₹ 288.29 करोड़ का लाभ अिजत कया था।  

2.6  इिवट नवेश का बाजार पंूजीकरण 

‘बाजार पंूजीकरण' सावजनक प से कारोबार करने वाल कंपनी के शयेर का 

बाजार मूय है जो टॉक एसचज म सूचीब है। 31 माच 2021 तक, 

ननलखत सात रेलवे वाणियक उपम कंपनय के शयेर भारत के वभन 

टॉक एसचज म सूचीब थे। 

• कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड (मई 1997 से सूचीब); 

• राइस लमटेड (जुलाई 2018 म सूचीब); 

• इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड (सतंबर 2018 म सूचीब); 

• रेल वकास नगम लमटेड (अैल 2019 म सूचीब); 

• इंडयन रेलवे कैटरगं एंड टूरम कॉपरेशन लमटेड (अटूबर 2019 म 

सूचीब); 

• रेलटेल कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड (फरवर 2021 म सूचीब); तथा 

• इंडयन रेलवे फाइनेस कॉपरेशन लमटेड (जनवर 2021 म सूचीब) 

31 माच 2021 को इन रेलवे वाणियक उपम के शयेर का कुल बाजार 

पूंजीकरण ₹ 1,14,500.89 करोड़ (अनुलनक-8) था, जो 31 माच 2020 तक 

बाजार पंूजीकरण के 236 तशत से अधक था। रेलवे वाणियक उपम के 

बाजार पंूजीकरण का ववरण तालका 2.6 म दया गया है: 

तालका 2.6: रेलवे वाणियक उपम का बाजार पंूजीकरण 

रेलवे वाणियक उपम 31 माच 2019 

तक 

31 माच 

2020 तक 

31 माच 2021 

तक 

2021 म परवतन के 

संदभ म 2019 

(तशत म) 

1 2 3 4 5=4-2/2*100 

कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया 

लमटेड 

31,966.92 20,195.00 36,390.44 13.84 

राइस लमटेड 4144.80 6,148.75 5,782.82 39.52 

इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड 3775.70 3,585.00 4,152.75 9.99 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 46                                                2022 क तवेदन संया 23 

रेल वकास नगम लमटेड अनुपल ध 2,689.68 6,067.41 - 

इंडयन रेलवे केटरगं एंड टूरम 

कॉपरेशन लमटेड 

अनुपल ध 15,718.00 28,112 - 

रेलटेल कॉपरेशन ऑफ इंडया 

लमटेड 

अनुपल ध अनुपल ध 4,069.01 - 

भारतीय रेलवे वत नगम 

लमटेड 

अनुपल ध अनुपल ध 29,926.86 - 

कुल 39887.42 48336.49 114500.95  

(ोत: रेलवे वाणियक उपम के वतीय ववरण से संकलत) 

तीन रेलवे कंपनय अथात कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड, राइस लमटेड 

और इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड के कुल बाजार पंूजीकरण क विृत पछले तीन 

वष के लए एसएंडपी, बीएसई-सीपीएसई सूचकांक को चाट 2.3 म दशाया गया है। 

चाट 2.3: एस एंड पी बीएसई-सीपीएसई सूचकांक क तुलना म तीन रेलवे 

कंपनय के बाजार पंूजीकरण क विृत 

  
(ोत: एसएंडपी बीएसई सीपीएसई सूचकांक मू य बीएसई क वेबसाइट से संकलत कए गए है)। 

उपरोत से, यह देखा जा सकता है क 2018-19 से 2020-21 के दौरान पछले 

तीन वष के लए तीन रेलवे कंपनय अथात कॉनकोर, राइस और इरकॉन के 

कुल बाजार पूंजीकरण का झान एसएंडपी बीएसई-सीपीएसई सूचकांक के समान 

था। 2019-20 म शयेर मूय म (₹ 331) गरावट से उबरने के बाद कॉनकॉर के 

शयेर का बाजार मूय ₹524.65 (2018-19) से बढ़कर ₹597.25 (2020-21) हो 

गया था। हालांक,  राइस लमटेड के शयेर क कमत ₹ 207.24 (2018-19) 

से  बढ़कर ₹240.65 (2020-21) और इरकोन इंटरनेशनल लमटेड के मामले म 

शयेर क कमत घटकर  ₹397.05 (2018-19) से ₹88.30 (2020-21) हो 

गयी थी। 

1468.92

885.74

1248.71

0

500

1000

1500

2000

2018-19 2019-20 2020-21

एसए डपी बीएसई सीपीएसई 

सूचकांक

39886.62

29928.81

46325.67

0

10000

20000

30000

40000

50000

2018-19 2019-20 2020-21

(`
क
रो
ड़ 

म
)

कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड, 

राइस लमटेड और इरकोन इंटरनेशनल 

लमटेड का बाजार पंूजीकरण



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 47 

2.7  रेलवे वाणियक उपम क परचालन कुशलता 

2.7.1  वतमान अनुपात  

वतमान अनुपात एक नकद अनुपात है जो कसी कंपनी के उन अपकालक 

दायव का भुगतान करने क मता को मापता है - जो एक वष के भीतर देय 

होते ह। वतमान अनुपात वतमान परसंपतय और वतमान देयताओं का अनुपात 

है। वतमान अनुपात को आमतौर पर अछा और वीकाय माना जाता है, यद यह 

उयोग के कार के आधार पर 1.5 और 3 के बीच है। 'एक' से कम अनुपात मूय 

कंपनी के लए नकद क समया का संकेत दे सकता है, हालांक कंपनी को अभी 

भी अयधक संकट का सामना नहं करना पड़ सकता है यद वह वतपोषण के 

अय प को ा त करने म सम है। 3 से अधक का अनुपात यह संकेत दे 

सकता है क कंपनी अपनी वतमान संपित का कुशलता से उपयोग नहं कर रह 

है या अपनी कायशील पंूजी का ठक से बंधन नहं कर रह है। 

येक रेलवे वाणियक उपम के संबंध म वतमान अनुपात का ववरण 

अनुलनक-12 म दया गया है। ववरण से यह देखा जा सकता है क वतमान 

अनुपात 12 रेलवे वाणियक उपम म एक से कम था। इन 12 म से दो 

कंपनयां परसमापन के अधीन थीं (वैगन इंडया लमटेड और कॉनकॉर लाट 

माइल लॉिजिटस लमटेड) और इरकॉन गुाम रेवाड़ी एसेसवे लमटेड का 

संचालन शु नहं हुआ था। शषे नौ रेलवे वाणियक उपम (अगुंल सुकंडा रेलव े

लमटेड, डीएफसीसीआईएल, इरकॉन पीबी टोलवे लमटेड, आईआरएफसी,इरकॉन 

शवपुर गुना टोलवे लमटेड, कृणापनम रेल कंपनी लमटेड, कछ रेलवे कंपनी 

लमटेड, पंजाब लॉिजिटस इंाचर लमटेड और सूरत इंटेटेड ांसपोटशन 

डवेलपमट कॉरपोरेशन लमटेड) के मामले म, 'एक' से नीच ेके वतमान अनुपात 

से इन कंपनय के लए नकद क समया का संकेत मलता है। 

2.7.2  नयोिजत पंूजी पर तफल (आरओसीई) 

आरओसीई एक अनुपात है जो कसी कंपनी क लाभदता और कुशलता को मापता 

है िजसमे उसक पूंजी नयोिजत है। आरओसीई क गणना कंपनी क याज और 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 48                                                2022 क तवेदन संया 23 

कर से पूव आय (ईबीआइट) को नयोिजत पंूजी33 से वभािजत करके क जाती 

है। 

अनुलनक-12 म दए गए आरओसीई के ववरण से यह देखा जा सकता है क 

2020-21 के दौरान, रेलवे वाणियक उपम का आरओसीई (-) 15.33 तशत 

(ेश और  हेद उयम) और 24 तशत (राइस कंपनी लमटेड) के बीच था। 

रेलटेल कॉपरेशन लमटेड (10.09 तशत), राइस (24.20 तशत), रेलटेल 

एंटराइजेज लमटेड (23.96 तशत), सेल राइस बंगाल वैगन इंडज लमटेड 

(18.37 तशत), नेशनल हाई पीड रेल कॉपरेशन लमटेड (19.85 तशत) 

ेथवेट कंपनी लमटेड (19 तशत), आईआरसीटसी (12.95 तशत) और 

आरवीएनएल (18.94 तशत)  के संबंध म आरओसीई 10 तशत से अधक 

था। यारह34 रेलवे वाणियक उपम (ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड, ेश एडं 

हेद एंटराइजेज, सडकुल कॉनकोर इंा कंपनी लमटेड, इरकॉन पीबी टोलवे 

लमटेड, शवपुर गुना टोलवे लमटेड, हाई पीड रेल कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड, 

भच दाहेज रेलवे कंपनी लमटेड, कृणापटनम रेल कंपनी लमटेड, हसन मगलोर 

रेल डवेलपमट कंपनी लमटेड, कॉनकोर एयर एवं पंजाब लॉिजिटस लमटेड) 

का आरओसीई नकारामक था।  

2.7.3  इिवट पर तफल (आरओई) 

इिवट पर तफल (आरओई)35 कंपनय के वतीय न पादन मापने का एक 

तरका है, िजसक गणना शयेरधारक क इिवट को शु आय से वभािजत 

करके क जाती है। 2018-19 से 2020-21 क अवध के दौरान रेलवे वाणियक 

उपम का आरओई अनुल नक-9 म दया गया है और समेकत िथत 

तालका 2.7 म द गई है:  

 

                                                           
33  नयोिजत पंूजी = द त पूजंी + मुत भंडार और अधशेष + लबंी अवध के ऋण - संचत हान - 

थगत राजव यय। 
34  कॉनकॉर लाट माइल लॉिजिटस लमटेड को छोड़कर, िजसे कंपनी रिजटर स ेहटा दया गया है। 
35  इिवट पर तफल= (कर और वरयता लाभांश/इिवट के बाद शु लाभ) * 100 जहा ंइिवट = 

दत पूंजी + मुत भंडार - संचत हान - आथगत राजव यय 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 49 

तालका 2.7: रेलवे वाणियक उपम क इिवट पर तफल (तशत म) 

 2018-19 2019-20 2020-21 

रेलवे कंपनयां 10.11 9.06 8.98 

सहायक कंपनयां 0.18 0.87 (-)1.75 

एसपीवी 7.24 1.66 2.64 

संयुत उपम 2.44 0.94 0.28 

कुल 9.36 7.82 7.45 
(ोत: रेलवे वाणियक उपम के वाणियक ववरण से संकलत) 

यह देखा जा सकता है क रेलवे वाणियक उपम के आरओई म 2019-20 म 

9.36 तशत से 2020-21 म 7.45 तशत तक ती गरावट आई थी। यह 

कमी काफ हद तक रेलवे कंपनय के आरओई म कमी के कारण थी िजसन े

2018-19 के दौरान आरओई म  10.11 तशत से 8.98 तशत क गरावट 

2020-21 के दौरान दज क गयी थी।  

2.7.4 त शयेर आय (ईपीएस) 

त शयेर आय (ईपीएस) कसी कंपनी का शु लाभ है िजसे इसके बकाया आम 

शयेर क संया से वभािजत कया जाता है। ईपीएस दशाता है क कोई कंपनी 

अपने टॉक के येक शयेर से कतना पैसा कमाती है और यह कॉपरेट मूय 

का अनुमान लगाने के लए एक यापक प से उपयोग कया जाने वाला मेक है। 

रेलवे वाणियक उपम का ईपीएस अनुलनक-12 म दया गया है। यह देखा 

जा सकता है क 2020-21 के दौरान रेलवे वाणियक उपम के ईपीएस 

(-) ₹ 267.85 (ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड) से ₹ 930.10 (मंुबई वकास 

नगम लमटेड) के बीच थे।  38 रेलवे वाणियक उपम का ईपीएस ₹ 10 

से कम था और चार रेलवे वाणियक उपम का ईपीएस ₹ 10 से ऊपर था। 

वष 2020-21 के दौरान, ईपीएस 1336 रेलवे वाणियक उपम बन टडड 

कंपनी लमटेड, कोलकाता मेो रेल कॉपरेशन लमटेड, ककण रेलवे कंपनी 

लमटेड, कॉनकोर एयर लमटेड, ेश एंड हेद एंटराइजेज लमटेड, सडकुल 

कॉनकोर इा कंपनी लमटेड, इरकॉन पीबी टोलवे लमटेड, इरकॉन शवपुर 

                                                           
36  भारत वैगन एंड इंजीनयरगं लमटेड, वैगन इंडया लमटेड शामल नह ंहै जो समापनाधीन ह। इसम 

इरकोन गुड़गांव रेवाड़ी एसेसव ेलमटेड भी शामल नह ंहै, िजसे अपन ेपरचालन अभी शु करन ेहै।  



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 50                                                2022 क तवेदन संया 23 

गुना लमटेड, हाई पीड रेल कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड, भच दाहेज रेलवे 

कंपनी लमटेड, कृणापनम रेल कंपनी लमटेड, हसन मंगलौर रेल डवेलपमट 

कंपनी लमटेड और एनआरटयू फाउंडशेन के सबंंध म शूय या शूय से कम 

था।   

2.7.5  समान कंपनय के साथ दो रेलवे वाणियक उपम क तुलनामक 

परचालन कुशलता  

भारतीय रेलव े वत नगम लमटेड क परचालन दता क तुलना समान 

कंपनय से क गई थी। तुलना ने ननलखत का का पता चला: 

2.7.5.1  भारतीय रेलवे वत नगम लमटेड क ामीण वयुतीकरण नगम 

लमटेड और पावर फाइनस कॉपरेशन लमटेड से तुलना 

भारतीय रेलवे वत नगम (आईआरएफसी) क थापना दसंबर 1986 म घरेलू 

और वदेशी पंूजी बाजार से धन जुटाने के लए भारतीय रेल क समपत वतपोषण 

शाखा के प म क गई थी। आईआरएफसी का ाथमक उेय सबसे अधक 

तपध दर और शत पर बाजार उधार के मायम से भारतीय रेल क 'अतरत 

बजटय संसाधन' (ईबीआर) क आवयकता के मुख भाग को पूरा करना है। 

कंपनी का मुय यवसाय परसंपितय के अधहण/नमाण के वतपोषण के 

लए वतीय बाजार से नध उधार लेना है, िजह फर भारतीय रेल को पे पर 

दया जाता है। माच 2021 तक आईआरएफसी ने ₹1,04,369 करोड़ का ऋण लया 

था। अय गैर-बकंग वत कंपनय अथात रल इलेिफकेशन कॉरपोरेशन 

लमटेड (आरईसी) और पावर फाइनस कॉरपोरेशन लमटेड (पीएफसी) क तुलना 

म आईआरएफसी का नपादन तालका 2.8 म दया गया है:  

तालका 2.8: अय गैर-बकंग वतीय कंपनय के साथ आईआरएफसी के दशन क तुलना 

कंपनी 

का नाम 

भारत औसत 

उधार लेन ेक लागत 

फायदा 

  (₹ करोड़ म) 
ईपीएस 

त शेयर लाभाशं 

(डीपीएस) 

2018-19 2019-20 2020-212018-19 2019-20 2020-21 2018-19 2019-20 2020-21 2018-19 2019-20 2020-21 

आईआर

एफसी 8.2 7.37 6.51 2255 3692 4416 3.43 3.4 3.66 0.43 0.42 1.05 

आरईसी 7.96 6.70 5.89 5764 4886 8362 29.18 24.74 42.34 11 11 12.71 

पीएफसी 7.95 7.79 7.48 6953 5655 8444 26.34 21.42 31.98 0 9.5 10 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 51 

उपयु त तालका से यह देखा गया क इन मानक पर आईआरएफसी के न पादन 

को वचाराधीन तीन वष के दौरान यादातर, दो अय समान कंपनय वारा 

बेहतर बनाया गया था। आईआरएफसी क उधार लेने क भारत औसत लागत 

सभी तीन वष म आरईसी क तुलना म अधक थी, जबक आईआरएफसी का 

ईपीएस, लाभ और डीपीएस सभी तीन वष के दौरान आरईसी और पीएफसी क 

तुलना म कम था। 

रेल मंालय ने अपन ेउतर (जून 2022) म कहा क आईआरएफसी क उधार क 

औसत अवध लंबी है जो आमतौर पर पे के कराएं (15 वष) क लंबी अवध से 

मेल खाती है। 

इन कंपनय क वाषक रपोट म दए गए आंकड़ के आधार पर आईआरएफसी 

के दशन क तुलना आरईसी और पीएफसी से क गई, िजससे पता चला क 

आईआरएफसी क उधार लेने क औसत लागत तीन वष म आरईसी से अधक 

थी। 

2.8  रेलवे के वशषे योजन साधन 

रेलवे वाणियक उपम म से कनेिटवट दान करने के लए बनाए गए सात 

वशषे योजन साधन (एसपीवी) शामल ह। रेल मंालय वारा दो एसपीवी तैयार 

कए गए थे और राय रेल वकास योजना के अतंगत आरवीएनएल वारा 

पांच37 एसपीवी शु कए गए थे, जैसा क अनुलनक 11 म दया गया है। इन 

एसपीवी क शयेर धारत पत अनुलनक 13 म द गयी है। सात एसपीवी क  

वतीय नपादन तालका 2.9 म द गयी है: 

तालका 2.9: एसपीवी का वतीय नपादन (₹ करोड़ म) 

म 

सं. 

एसपीवी का नाम परचालन से ा त राजव कर प चात लाभ 

2018-19 2019-20 2020-21 2018-19 2019-20 2020-21 

1 कछ रेलव ेकंपनी 

लमटेड 

1188.03 1419.77 1473.86 157.94 30.21 222.74 

2 हरदासपुर पारादप 

रेलवे कंपनी लमटेड 

384.57 345.51 311.26 0.42 0.49 38.83 

3 अंगुल सुकंडा रेलवे 

लमटेड 

238.22 303.08 539.62 2.25 0.28 0.7 

                                                           
37  कछ रेलव ेकंपनी लमटेड, हरदासपुर पारादप रेलव ेकंपनी, अंगुल सुकंदा रेलव ेलमटेड, कृणापनम 

रेल कंपनी लमटेड और भच दहेज रेल कंपनी लमटेड 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 52                                                2022 क तवेदन संया 23 

4 कृणापनम रेल 

कंपनी लमटेड 

742.09 425.13 212.19 72.93 -48.59 -106.52 

5 पपावाव रेलव े

कॉपरेशन लमटेड 

291.09 375.29 295.28 85.61 82.27 26.02 

6 हसन मगलोर रेल 

वकास नगम 

159.08 106.85 101.66 25.58 21.49 -32.04 

7 भच दहेज रेल 

कंपनी लमटेड 

83.49 42.41 32.77 6.27 -10.8 -1.57 

  कुल  3086.57 3018.04 2966.6 351 75.35 148.16 

सात एसपीवी के वतीय न पादन क समीा से पता चला क एसपीवी का कर 

प चात कुल लाभ तीन वष म ₹ 351 करोड़ (2018-19) से घटकर ₹ 148.16 

करोड़ (2020-21) हो गया था। तथाप, कछ रेलवे कंपनी लमटेड और हरदासपुर 

पारादप रेलवे कंपनी लमटेड क लाभदता म वृ हुई है। 

कृणापनम रेल कंपनी लमटेड क लाभदता म उलेखनीय कमी देखी गई 

यक लाभ ₹ 72.93 करोड़ (2018-19) से घटकर ₹ 106.52 करोड़ (2020-21) 

क हान पर आ गया था। लाभ म पयात कमी के कारण म से एक यह था क 

कुल माल ढुलाई क टमनल लागत का तव, जो एक महवपूण घटक है, को 

केपीआरसीएल के साथ वभािजत नहं कया जा रहा था, जैसा क नीच ेपैरा 

नंबर 2.8.2 म चचा क गई है। 

2.8.1  परयोजनाओं क पूणता म वलंब 

रेल मंालय ने रेल आधारत पतन कनेिटवट दान करने के लए दो एसपीवी 

(पीपावाव रेलवे कॉपरेशन लमटेड और हसन मंगलौर रेल वकास नगम) बनाए 

थे। शषे पांच एसपीवी क थापना आरवीएनएल वारा राय रेल वकास योजना 

(एनआरवीवाई) के तहत वीकृत परयोजनाओं के कायावयन के लए क गई 

थी। एनआरवीवाई के अतंगत थापत परयोजनाओं को पांच वष क अवध के 

भीतर पूरा कया जाना था। एसपीवी वारा शु क गई सात परयोजनाओ ंम स े

तीन परयोजनाएं पांच साल से अधक क देर के बाद पूर क गई थीं।  

मई 2010 म पूणता हेतु नधारत अगंुल सुकंडा रेलवे कंपनी वारा कायािवत 

एक परयोजना आज (माच 2021) तक पूर नहं हुई थी, अथात 11 वष से 

अधक क देर हुई थी। काये म परवतन और अय कारण से परयोजना के 

पूरा होने म वलंब के कारण परयोजना क लागत को ₹1,052 करोड़ से संशोधत 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 53 

करके ₹ 2,491.05 कर दया गया था िजसके परणामवप लागत म 

136.79 तशत क वृ हुई थी। एसपीवी मोड के मायम से परयोजनाओं को 

नपादत करने का उेय सुनिचत वत पोषण और परयोजना के समय पर 

नपादन का लाभ उठाना था। परयोजनाओं के समय पर पूरा न करन ेसे एसपीवी 

मोड के मायम से परयोजना(ओं) को नपादत करने का उेय पूरा नह हुआ। 

2.8.2  दण मय रेलवे वारा केपीआरसीएल को टमनल लागत का 

वतरण न करना 

कृणापनम रेलवे कंपनी लमटेड (केपीआरसीएल), आरवीएनएल का एक एसपीवी 

है िजसे अटूबर 2006 म 114 कलोमीटर क प तन कनेिटवट कृणापनम-

ओबुलावर पल यू रेल लाइन के वकास, वतपोषण, डजाइन, इंजीनयरगं, 

अध ाित, नमाण, संचालन और रखरखाव के लए परयोजना के लए नगमत 

कया गया था।  

परयोजना का चरण-I38 नवबर, 2008 म परचालत कया गया था। 

केपीआरसीएल, कृणापनम बंदरगाह क सेवा, दण मय रेलवे के वजयवाड़ा 

डवीजन के अधकार े म आता है।। रेलव,े ैफक ा त करने के लए माक टगं, 

यातायात क योजना/संचालन आद जैसे काय के लए टमनल लागत वसूलता है।  

रयायत समझौते के ावधान के वपरत, दण मय रेलवे न ेनवंबर 2008 

और अगत 2017 के बीच क अवध के दौरान केआरसीएल को ₹ 475.27 करोड़ 

क टमनल लागत तव को भािजत नहं कया।  

तथाप, एक अय ेीय रेलवे अथात ् पिचमी रेलवे ने टमनल लागत को 

संबंधत एसपीवी (पीपावाव रेलवे कॉरपोरेशन लमटेड और कछ रेलवे कंपनी 

लमटेड) के साथ साझा कया। इस कार, माच 2021 तक केआरसीएल के 

₹ 475.27 करोड़ क बकाया राश का नपटान नहं कया गया था। यह मामला 

मयथता के अधीन था (माच 2022)। 

 

                                                           
38  कृणापनम स ेवकटचलम तक 24.5 कलोमीटर लंबी रेल लाइन बछाना 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 54                                                2022 क तवेदन संया 23 

2.9  बीमार रेलवे वाणियक उपम 

भारत वैगन एंड इंजीनयरगं लमटेड (बीडयूईएल) 

बीडयूईएल को दसंबर 1978 म दो बीमार  नजी े क कंपनय को 

अधहण के बाद शामल कया गया था। इसे दसंबर 2000 म औयोगक और 

वतीय पुननमाण बोड (बीआईएफआर) को भेजा गया था और 2002 म बीमार 

घोषत कया गया। रेल मंालय वारा बीडयूईएल को दान क गई सहायता 

के बावजूद, वभन कारण जैसे वनमाण क उच लागत के कारण वैगन के 

वनमाण के लए सीमांत लाभ, उपादकता सुनिचत करने के लए कमचारय 

का असहयोग, घटक क आपूत सहत वभन बाधाओं के कारण छोट संया 

म वैगन का नमाण, कंपनी क कायशील पंूजी क सीमत उपलधता के कारण 

से कंपनी बीमार बनी रह। 

आथक मामल क मंमंडलय समत (सीसीईए) ने 23/8/2017 को कंपनी को 

बंद करने को मंजूर दे द और ₹ 151.18 करोड़ का एकबारगी वतीय अनुदान 

मंजूर कया गया, िजसम से ₹ 120 करोड़ (7 जून 2018) कंपनी को 

वीआरएस/वीएसएस पैकेज और कमचारय और अय बकाया देनदारय के 

नपटान के लए जार कया गया था। बंद करने क या को पंह महन के 

भीतर शूय तथ39 (25/8/2017) तक पूरा कया जाना था। सीसीईए के अनुमोदन 

म यह नधारत कया गया है क बीडयूईएल क चल और अचल परसंपितय 

जैसे संयं और मशीनर, मुजफरपुर और मोकामा इकाई म 66.62 एकड़ भूम 

के नपटान क आय का उपयोग कंपनी को बंद करने के लए रेल मंालय वारा 

दान कए गए वतीय अनुदान/अम के पुनभुगतान के लए कया जाएगा और 

शषे ब आय को भारत क संचत नध म ेषत कया जाएगा। बीडयूईएल 

को बंद करने हेतु सभी याओ को पूरा करने के लए समयसीमा 24/11/2018 

तक थी।  

हालांक, वभन कारण से नधारत समापन तथ हासल नहं क जा सक। 

कई कमचारय ने छंटनी आदेश आद को चनुौती देते हुए यायालय का दरवाजा 

खटखटाया। इससे नपटान के लए एक लंबी अवध लगी। परसंपितय के 

                                                           
39  सीसीईए वारा बीडयूईएल को बंद करने क  वीकृत का कायवृत जार होना। 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 55 

नपटान म भी लंबा समय लगा और जद बंद करने के लए, रेल मंालय न े

प 2018 / एम (डयू)/ 814/37 दनांक 27/8//2019 के मायम से कंपनी को 

भूम के तीन पासल (64.57 एकड़) को अतंरत करने और परसंपितय और 

सामय क एक सूची “जैसा है, जहाँ है”, के आधार पर तैयार करके पूव मय 

रेलवे (पूमरे) को अतंरत करने का सुझाव दया।  

वष 2020-21 के लए खात क लेखापरा पूर होने के बाद, कंपनी अधनयम, 

2013 क धारा 248(2) के तहत कंपनी रिजटर से अपना नाम हटाने के लए 

आवेदन दाखल करने के लए शयेरधारक क अंतम मंजूर 5/10/2021 को ात 

क गई थी।  2/12/2021 को आरओसी को एक आवेदन तुत कया गया है। 

लेखापरा ने पाया क डीपीई दशानदश के पैरा 7.3 के अनुसार डीपीई/5(1)/ 

2014-वत(भाग) दनांक: 7/9/2016, यद शासनक मंालय को अपने वयं 

के उपयोग के लए परसंपितय क आवयकता होती है, तो उह शूय तथ 

क तारख से 30 दन के भीतर अथात ्25/8/2017 के भीतर खाता मूय पर 

इसे हतांतरत कर दया जाना चाहए। हालांक, रेल मंालय ने 702 दन क 

देर के वलंब के बाद 27/8/2019 को पूव मय रेलवे को परसंपितय को 

थानांतरत करने का फैसला कया। 

बन टडड कंपनी लमटेड (बीएससीएल) 

बीएससीएल 1976 म अितव म आया था। लगातार दस वष से अधक समय 

तक कंपनी के नरंतर खराब भौतक और वतीय दशन के कारण भारत सरकार 

(जीओआई) वारा दान क गई वतीय और अय सहायता के बावजूद, भवय 

म इसके पुनार क अ प संभावना को देखते हुए, सीसीईए ने कंपनी बंद करन े

(4/4/2018) क मंजूर दे द और सभी लेनदार के नपटान और कंपनी क बकाया 

देनदारय के लए वछेद पैकेज के लए ₹417.10 करोड़ के एकबारगी वतीय 

अनुदान को भी मंजूर द। कैबनेट को दए गए नोट (26/12/2017) के अनुसार, 

परसंपितय क ब क पूर आय (भूम क ब सहत) भारत क समेकत 

नध म भेजी जाएगी। हालांक, रेल मंालय ने (19/2/2020) नणय लया क 

बीएससीएल क सभी अचल (भूम और अचल संपितयां) और चल परसंपितयां 

पूव रेलवे (पूरे ) पिचम मय रेलवे (पमरे ) को वयं के उपयोग के लए 

14/6/2018 के डीपीई दशानदश के पैरा 3.2.2 (सी) के संदभ म “जैसा है, जहां 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

पृठ 56                                                2022 क तवेदन संया 23 

है’’ आधार पर सप दया जाएगा,  सीसीईए वारा बीएससीएल को बंद करने के 

लए अनुमोदन के कायवृत जार होने के तेरह महने के भीतर यानी 3/5/2019 

तक बंद करने क या पूर क जानी थी। हालांक, कंपनी रिजटर से कंपनी 

का नाम हटाने के लए दनांक 7/04/2022 को आरओसी को एक आवेदन ततु 

कया गया। यह देर एनसीएलएट म मई 2019 तक मुकदमेबाजी और उसके 

बाद परसंपितय के नपटान के संबंध म सुीम कोट(तक 9/12/2021) म लंबत 

मुकदमेबाजी के कारण हुई थी। 

लेखापरा ने पाया क दनांक 14/6/2018 के डीपीई दशानदश के पैरा 3.2.2 

(सी) के अनुसार, यद शासनक मंालय को अपने वयं के उपयोग के लए 

परसंपितय क आवयकता होती है, तो इसे शूय तथ क तारख से 30 दन 

के भीतर खाता मूय पर इसे थानांतरत कया जा सकता है (सीसीईए के नणय 

को सूचत करने वाले कायवृ त के जार होने क तारख अथात, 9/4/2018)। 

हालांक, रेल मंालय ने 681 दन क देर के बाद दनांक 19/2/2020 को 

पूरे/पमरे को परसंपितय को थानांतरत करने का फैसला कया। 

कॉनकोर लाट माइल लॉिजिटस लमटेड (सीएलएमएलएल) 

सीएलएमएलएल को इंटर-मोडल, मट मॉडल लॉिजिटक पाक  के प म माल 

शडे के वकास के लए जनवर 2020 म कॉनकोर क पूण वामव वाल सहायक 

कंपनी के प म शामल कया गया था। इसके बाद, रेल मंालय न े

(अगत 2020) माल शडे के वकास और बंधन के लए बाजार से खलेु ताव 

को आमंत करने का फैसला कया। परणामवप सीएलएमएलएल को शामल 

करने का उेय नरथक हो गया और कंपनी के नदेशक मंडल ने कंपनी को भंग 

करने का फैसला कया(फरवर 2021)। कंपनी को अपना कारोबार शु करना बाक 

था। कंपनी परसमापन  के तहत थी (माच 2021)। कंपनी का नाम कंपनय के 

रिजटर से हटा दया गया है (माच 2022)। 

मसौदा अयाय 2 तय और आंकड़ क पुिट के लए रेल मंालय को 

(4 मई 2022) जार कया गया था। रेल मंालय वारा पुिट कए गए तय 

और आंकड़ (22 जून 2022 तक) को अयाय-2 म उचत प से शामल कया 

गया है। 



अयाय 2 - रेलवे वाणियक उपम का वतीय नपादन 

2022 क तवेदन संया 23  पृठ 57 

लेखापरा नकष का सारांश 

 शयेर पंूजी म नवेश के आंकड़ ेजैसा क रेलवे वाणियक उपम के 

वतीय ववरण म दशाया गया है, इिवट म नवेश के आंकड़ से मेल 

नहं खाते, जैसा क क  सरकार के वत लेखे म दशाया गया है। 

 रेलटेल कॉरपोरेशन ऑफ इंडया लमटेड ने रेलवे वारा हतांतरत 

ओएफसी परसंपितय के बदले म शयेर जार नहं कए थे। 

 नौ रेलवे वाणियक उपम म चालु अनुपात 'एक' से कम था, जो इन 

कंपनय के नकद संकट को दशाता है। 

 दण मय रेलवे म टमनल लागत को कृणापनम रेलवे कंपनी 

लमटेड को भािजत नहं कया गया था। 

 अनुगुल सुकंदा रेलवे लमटेड वारा नपादत परयोजना म यारह वष 

से अधक क देर हुई थी। 

 

2.10  सफारशे  

रेल मंालय वचार कर सकता है: 

i. जैसा क संघ सरकार के व त लेखाओं म दशाया गया है और जैसा क 

रेलवे वाणियक उपम के व तीय ववरण म दखाया गया है, इिवट 

म नवेश के आंकड़ का मलान करना। 

ii. टमनल लागत को कृणापनम रेलवे कंपनी लमटेड के साथ वभािजत 

करना। 

 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 58 2022 क तवेदन संया 23 

अयाय 3 - भारतीय रेल म पशन भगुतान 

3.1  तावना  

भारतीय रेल देश भर म लगभग 12.50 लाख कमचारय के कायबल के साथ 

वव के सबसे बड़ ेनयोताओं म से एक है। भारतीय रेल म, सेवानवृत होन े

वाले कमचारय, उनके परवार तथा सेवारत मरने वाले कमय को पशन सहत 

सेवानविृत लाभ दान कए जाते ह जो रेलवे सेवा (पशन) नयमावल, 1993 के 

वारा ावधानत एवं अधीन ह। 1 जनवर 2004 से नयुत कए गए कमचार 

राय पशन णाल म नामांकत और अधीन है। भारतीय रेल वतमान पशन के 

संवतरण के लए एक पशन नध रखता है और अपने कमचारय के पशन लाभ 

के लए संचत देयता भी रखता है।  

3.2  पशन के संकरण और इसके वतरण के लए या  

कमचारय से ात पशन प क ाित पर संबंधत धान वतीय 

सलाहकार/वतीय सलाहकार और धान लेखा अधकार वारा पशन भुगतान के 

ाधकार से पहले आवयक संवीा क जाती है। पशन अदायगी आदेश पशन 

संवतरण एजसय - सावजनक े के बक/डाकघर/ कोषागार जैसा उचत हो, 

को पशन के भुगतान के लए भेजे जाते ह। ेीय रेल वारा पशनर को मृय ु

सह सेवानविृत ेयुट और पशन के पांतरत मूय का भुगतान सीधे पशनर 

को कया जाता है। पशन के संवतरण के बाद, पशन संवतरण एजसय भारतीय 

रजव बक (आरबीआई), क य लेखा अनुभाग (सीएएस), नागपुर को तपूत दावे 

तुत करते ह। बदले म, भारतीय रजव बक पशन संवतरण एजसय वारा 

वतरत पशन ेीय रेलवे से दावा करता है। पशनर के खाते म भुगतान जमा 

करने के बाद, पशन संवतरण एजसय संबंधत धान वतीय सलाहकार/वतीय 

सलाहकार और धान लेखा अधकार के त उनके वारा लए गए डेबट के 

समथन म ेीय रेलवे को ॉल (भुगतान कए गए बल) भेजते ह।  

3.3 पृठभूम  

31 माच 2018 को भारतीय रेल म पशनर क संया 15.36 लाख थी, िजसक 

पशन देयता ₹ 45,275 करोड़ थी। पशन के लए यय 31 माच 2021 तक बढ़कर 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 59 

₹ 48,435 करोड़ हो गया। इस कार, भारतीय रेल के पशनर इसके काय बल से 

अधक ह। भारतीय रेल ने अपने कमचारय को पशनर और पशन भुगतान के 

बारे म वततृ जानकार दान करने के लए एक अनुयोग "उनत रेलवे पशन 

अभगम नेटवक " (अपण) वकसत कया है। अनुयोग अय वषय के साथ, बक 

के मायम से पशन भुगतान म सामंजय थापत करने म सहायता करता है। 

पशन भुगतान आदेश का समय से संकरण, यथाथता तथा वपुल पशन भुगतान 

सुनिचत करने के लए नगरानी और आतंरक नयंण को पयात प से सुढ़ 

नहं कया गया।  

इस पृठभूम म, यह समीा यह नधारत करने के लए क गई थी क या 

नधारत नयम के अनुसार पशन का ाधकरण और वतरण कया गया था। 

लेखापरा के दायरे म आठ ेीय रेलव ेम पशन भुगतान से संबंधत अभलेख 

का वततृ वलेषण शामल है। येक ेीय रेलवे के 24 बक, 16 डाकघर 

और 12 कोषागार वारा संवतरण से संबंधत मु क जांच क गई और इसके 

अलावा आंतरक नयंण तं म दता का नधारण कया गया। नमूना जांच के 

लए चयनत नमूना आकार का ववरण परशट-ए म दया गया है।  

3.4 लेखापरा उेय 

समीा का मुय उेय यह नधारण करना था क या- 

• पशन का संकरण और ाधकरण नधारत नयम के अनुसार कया 

गया था तथा  

• पशन का संवतरण नधारत नयम के अनुसार कया गया था और  

आंतरक नयंण तं कुशल था।  

3.5  लेखापरा मानदंड के ोत  

लेखापरा करने के लए मानदंड ननलखत ोत से ात कए गए थे: -  

• रेलवे सेवा पशन नयम (1993); 

• रेलवे बोड, वत मंालय, कामक, लोक शकायत और पशन मंालय के 

तहत कामक और शण वभाग, डाक लेखा नयमपुतक और भारतीय 

रजव बक वारा जार आदेश/ परप/अधसूचनाएं;  



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 60 2022 क तवेदन संया 23 

• भारतीय रेलवे वतीय कोड (खडं 1); 

• लेखा वभाग के लए भारतीय रेलवे कोड (खडं 1)।  

3.6 लेखापरा नकष 

पशन का संकरण और ाधकरण  

3.6.1 पशन भुगतान आदेश जार करना  

पशन अदायगी आदेश वह मूल दतावेज है िजस पर पशन संवतरण एजसय  

वारा पशन वतरत क जाती है। इसलए, पशन अदायगी आदेश म ववरण यह 

सुनिचत करने के लए सटक होना चाहए क पशन का भुगतान हकदार पशनर 

को कया जा रहा है। रेलवे बोड ने ेीय रेलवे को ई-पशन अदायगी आदेश   

योजना म शामल सावजनक े के बक के मायम से पशन भुगतान का वकप 

चनुने वाले पशनर के संबंध म ई-पशन अदायगी आदेश जार करने का नदश 

दया (अैल 2017)। चूंक रेलवे बोड के नदश का ेीय रेलवे वारा समान प 

से पालन नहं कया गया था, इसलए रेलवे बोड ने ेीय रेलवे को यह सुनिचत 

करने का नदश दया (मई 2018) क ई-पशन अदायगी आदेश योजना से जुड़ े

बक पर आहरत सभी पशन अदायगी आदेश इलेॉनक प से जार कए जाएं। 

लेखापरा म पाया गया क–  

i. बक के मायम से भुगतान के लए 2020-21 के दौरान कुल 21,538 

पशन अदायगी आदेश जार कए गए। 4,361 मामल40 के संबंध म, 

ई-पशन अदायगी आदेश जार नहं कए गए थे। रेलवे शासन ने कहा क 

तकनीक कारण और कुछ बक वारा ई-पशन अदायगी आदेश का समथन 

न करने के कारण इन मामल म ई-पशन अदायगी आदेश जार नहं कए 

गए थे। यह भी कहा गया क अनंतम पशन और पुराने परवार पशन 

मामल के संबंध म ई-पशन अदायगी आदेश जार नहं कए गए थे। 

ii. चार ेीय रेलवे (मरे,पूमरे,दरे और दमरे) म, पाँच पशन भुगतान आदेश 

जार करने म देर हुई। देर क अवध 62 दन से लेकर 395 दन के 

बीच थी।  

                                                           

40  मरे – 2165, पूरे – 759, पूमरे – 520, उपूरे – 624, दरे – 99, दमरे – 103, दपरे – 2 और परे – 89 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 61 

iii. जून 2021 माह के लए आठ ेीय रेलव ेसे संबंधत बक ॉल क जांच 

म 43 डुलकेट पशन अदायगी आदेश नंबर का पता चला। 38 मामल41 

म, पशन अदायगी आदेश नंबर को गलत तरके से दशाया गया था। इसन े

संकेत दया क ेीय रेलवे वारा मलान ठक से नहं कया जा रहा है।  

रेल मंालय (जून 2022) ने वीकार कया क एक साथ ई-पीपीओ योजना के 

कायावयन म देर हुई थी। उहने कहा क ई-पशन अदायगी आदेश योजना क 

शुआत जून 2020 भारतीय टेट बक और उतर रेलवे मे हुई थी। धीरे-धीरे सभी 

ेीय रेलवे और सभी सावजनक े के बक को सावजनक े के बक म 

तकनीक वकास के आधार पर ई-पशन अदायगी आदेश के मंच पर लाया गया। 

रेल मंालय के उतर ने अनंतम पशन और पुराने पारवारक पशन मामल के 

संबंध म ई-पशन अदायगी आदेश जार न करने और डुलकेट - पशन अदायगी 

आदेश नंबर के अितव के संबंध म लेखापरा अवलोकन को संबोधत नहं 

कया। 

3.6.2   पशन संशोधन 

पशनर के लए 2016 से पूव पशन का संशोधन संबंधत ेीय रेलवे वारा कया 

जाना था। फरवर 2019 म, रेलवे बोड न े1,14,069 पशन मामल के संशोधन म 

देर पर चतंा यत क। 2016 से पहले के पशनर क पशन म संशोधन क 

िथत क जांच क गई। लेखापरा म पाया गया क - 

i. 1 जनवर, 2016 तक संशोधन हेतु 7,40,361 पशन/परवार पशन मामल 

म से, 7,22,311 मामल को संशोधत कया गया था और 7,535 मामल 

म संशोधन नहं कया गया था। 10,515 मामल म, 7व वेतन आयोग के 

सफारश के अमल म आने के पचात पांच वष से अधक समय बीत 

जाने के बाद भी संशोधन या शु नहं क गई थी। 

ii. नमूने के तौर पर जांच कए गए 320 पशन मामल म से 24 म, 

ननलखत कमयां पाई ग: 

क) ुटपूण -  कमचार का नाम', 'परवार पशनर का नाम', 'पत या पनी 

का नाम', 'पदनाम', 'बढ़ हुई परवार पशन के लए अंतम तथ', '7व 

                                                           

41  मरे -1, पूरे-1, पूमरे-5, उपरे-6, दरे-10, दमरे-5 और दपरे-10 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 62 2022 क तवेदन संया 23 

केय वेतन आयोग के अनुसार वेतन तर', 'जम तथ', 'अहता सेवा', 

'बंद होने का कारण' आद। 

ख) पशन अदायगी आदेश म 'कमचार का नाम' 'नवल अहक सेवा', 'नयुित 

क तथ', 'परवार पशन क राश', 'परवार पशनर क जमतथ', 80 

वष से अधक आयु के सेवानवृत कमचारय क पशन हेतु नयत 

तथ (पशन क अतरत राश) का उलेख नहं कया गया था। 

ग) दण रेलवे से संबंधत एक परवार पशन मामले म, 'अंतम वेतन 

आहरत' को ₹ 19,100 के प म उलेखत कया गया था, लेकन पशन 

को ₹ 1,02,800 के प म दशाया गया था। दो पशन अदायगी आदेश 

(पुमरे)42 म संशोधत पशन अदायगी आदेश म 'सामाय पशन' को ुटपणू 

'परवार पशन' के प म दखाया गया था।  

रेल मंालय (जून 2022) का उतर सफ  एक पटकरण था क या कया जाना 

है। इस कार, रेल मंालय का उतर सामाय कृत का था और लेखापरा 

टपणय के लए वशट नहं था। इसके अतरत रेल मंालय पशन अदायगी 

आदेश म वसंगतय पर लेखापरा वारा चिनत मु पर क गई कारवाई पर 

मौन था। 

3.6.3 कमचारय हेतु पशन का राय पशन णाल से पुरानी रेलवे 

पशन यवथा मे अतरण  

जुलाई, 2017 म, रेलवे बोड ने नदश दया क क य सवल सेवा पशन नयम, 

1972 के तहत वीकृत पशन/परवार पशन के संशोधन संबंधी कोई भी आदेश 

राय पशन णाल के तहत शामल कए गए रेलवे पशनर को िजह पुरानी 

पशन योजना का लाभ दया गया है पर भी समान प से लागू होगा। इसके 

अलावा, िजन कमचारय को अमायता/वकलांगता के तहत सेवामुित दे द जाती 

है तथा सेवारत मृयु होने वाले कमचारय के परवार को रेलवे पशन योजना म 

अतरण के वकप को चनुना होगा। 

 

                                                           

42  पशन अदायगी आदेश संया 20097300300578, 20027300300394  



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 63 

यद पहले से ह कमचार/परवार को भुगतान नहं कया गया है तो रेलव ेपशन 

को ाधकृत करने से पहले, संचत पशन नध को राय तभूत नेपागार 

लमटेड (एनएसडीएल) से वसूला जाना होता है और रेलव ेपशन नध म जमा 

कया जाना होता है। यद कमचार/परवार को संचत पशन नध ात हुई हो, 

तो उसक सूचना रेलवे को षत कया जाना चाहए। 

रेलवे पशन यवथा म अतरण वाले 3084 राय पशन योजना मामल म से 

142 मामल43 क जांच से ननलखत का पता चला:  

i. पूरे म, पशन अदायगी आदेश (नौ मामल) को पुरानी रेलवे पशन यवथा म 

बदलने के वकप से पहले जार कया गया था।   

ii. संशोधत पशन अदायगी आदेश के 12 मामल (पूरे-5, दरे-3 और दपरे-4) म 

जार नहं कए गए थे। 

iii. 32 मामल (पूरे-16, पुमरे-10 और परे-6) म, पशन/परवार पशन को संचत 

पशन नध क ाित से पहले ाधकृत कया गया था। 

iv. एनएसडीएल से 25 मामल (उपरे-16, दमरे-1, परे-8) म संचत पशन नध 

ात नहं हुई थी।  

v. उपूरे म, संचत पशन नध ₹ 10 लाख (3 मामले) परवार पशनर से ात 

नहं हुई थी।  

इस कार, पशन अदायगी आदेश म कमय के परणामवप पशन के भुगतान 

क या और ाधकृत करने म वलब हुआ। पुरानी रेलवे पशन सुवधा पशन 

का वकप चनुने वाले कमचारय को पशन ाधकृत करने के लए पशन अदायगी 

आदेश जार करने क या का पालन नहं कया गया था 

रेल मंालय (जून 2022) का उतर सामाय कृत का था और लेखापरा 

टपणय के लए वशट नहं था। 

 

 

                                                           

43  मरे-15, पूरे-19, पूमरे-10, उपरे-25, दरे-23, दमरे-21, दपरे-10, परे-19 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 64 2022 क तवेदन संया 23 

3.6.4  पशन का संवतरण 

3.6.4.1 पहल पशन ारंभ होने म देर 

आठ ेीय रेलव ेम अलै, 2021 के दौरान जार कए गए 39644 पशन अदायगी 

आदेश के य सयापन के साथ अभलेख क संवीा से पता चला है क 23245 

पशन अदायगी आदेश म, पहल पशन ारंभ होन ेम एक माह से आठ माह तक 

क देर हुई थी जैसा क नीच ेच 3.1 म दशाया गया है:  

 

रेल मंालय ने उतर दया क पशन का समय पर ारंभ होना पशन संवतरण 

एजसय (सावजनक े के बक) क िजमेदार है। उहने आगे कहा क पशन 

क समय पर शुआत सुनिचत करने के लए वभन संवतरण एजसय के 

साथ येक मामले का अनुसरण करना संभव नहं था। 

मंालय (जून 2022) का उतर वीकाय नहं है यक समय पर पशन शु करना 

रेल मंालय क िजमेदार भी है। 

3.6.4.2  जीवन माण प क ाित के लंबत होने के बावजूद पशन 

भुगतान  

सभी पशनर को वष म एक बार नवंबर माह म जीवन माण प जमा करना 

होता है। 80 वष या उससे अधक आयु के वरठ पशनर को हर वष नवंबर के 

                                                           

44  मरे-50, पूरे-50, पूमरे-50, उपरे-50, दरे-50, दमरे-50, दपरे-46 और परे-50 
45  मरे-42, पूरे-50, पूमरे-44, उपरे-18, दरे-23, दमरे-4, दपरे-36 और परे-15 

0

50

100

150

1 माह 2  माह 3 माह 4 माह 5 माह 6 माह 6 माह से 

अधक 

109 (47%)

44 (19%)

26 (11 %) 29 (13%)

9 (4 %) 4 (2%)
11 (5%)

म
ाम
ल
 
क
 
सं

य
ा 

वलंब माह म 

च 3.1: पशन भुगतान म वलंब



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 65 

बजाय पहल अटूबर से अपना जीवन माण प जमा कर सकते ह, जो अगले 

वष के 30 नवंबर तक वैध होगा। 

अैल 2021 माह के चयनत बक के बक ॉल क आठ ेीय रेलवे मे 

लेखापरा नमूना जांच क गयी, ताक यह पता लगाया जा सके क या वष 

2020-21 के लए जीवन माण प फरवर 2021 तक सभी पशनर से ात 

हुआ था। यह देखा गया क-  

i. 7241 मामल म, पशनर/परवार पशनर से बना जीवन माण प 

ात हुए पशन का भुगतान कया गया था।  

ii. इंडयन बक के संबंध म सभी मामल म जीवन माण प ात करने 

क तथ 30.11.2020 बताई गई थी। इसलए, यह निचत प से 

नकष नहं नकाला जा सका क या सभी पशनर ने जीवन माण 

प तुत कया है। ऐसा तीत होता है क बक ने इस मुे को 

गंभीरता से नहं लया है और अपने डटेाबेस म तथ को सामाय 

मामले के प म दशाया है। 

iii. सकंदराबाद मुय डाकघर म, जीवन माण प लंबत होने के बावजूद 

वष 2020-21 और 2021-22 के दौरान 17 पशनर को ₹ 17.40 लाख 

क पशन वतरत क गई थी।  

iv. मय रेलवे म, कोषागार के मायम स ेपशन ात करने वाले आठ 

पशनर म से, पांच पशनर (मंुबई-3, अहमदनगर-2) ने जीवन माण 

प जमा नहं कया। 

जीवन माण प के बना पशन/परवार पशन का नरंतर भुगतान भावी मलान 

या और आंतरक नयंण तं क कमी का संकेत था। 

रेल मंालय (जून 2022) ने उतर दया क पशन भुगतान के लए पशन नामे 

वीकार कए गए और अयतन जीवन माण प के आधार पर नपटाए गए, 

जैसा क पशन वतरत करने वाले वभन बक से ात वातवक डेबट ॉल 

म उलेख कया गया। रेल मंालय ने इसलए जोर देकर कहा क जीवन माण 

प तुत न करने के कारण रेलवे से कोई अतरत यय नहं हुआ। उतर 

वारा यह भी संकेत मलता है क माणत और वीकृत राश के लए वातवक 

मलान नहं होता है। 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 66 2022 क तवेदन संया 23 

रेल मंालय का उतर सामाय कृत का, वशट न होने के साथ लेखापरा 

आपितय पर मौन था। 

3.6.4.3 यूनतम मूल पशन का संवतरण न होना 

7व क य वेतन आयोग के अनुसार, पहल जनवर, 2016 से भावी यूनतम 

पशन/परवार पशन ₹ 9000 त माह (पुराने पशनर को अतरत पशन के 

घटक को छोड़कर) है।  

लेखापरा ने जून, 2021 के माह के लए आठ ेीय रेलवे म चयनत बक 

ॉल का वलेषण कया। यह पाया गया क 2,078 मामल म यूनतम पशन 

सुनिचत नहं क गई थी। पशनर/परवार पशनर को यूनतम पशन सुनिचत 

करने म वफलता के परणामवप 161 पशनर को ₹ 8.57 लाख का कम 

भुगतान हुआ। कम भुगतान का कारण ेीय रेलवे वारा पशन/परवार पशन म 

संशोधन न कए जाने और/या बक वारा संशोधन आदेश का कायावयन न कए 

जाने के कारण था। 

3.6.4.4 अधक पशन46 का भुगतान 

पशन के भुगतान से सबंंधत अपण से ात आंकड़ के वलेषण का नकष 

ननलखत है: 

i. मय रेलवे म, एक मतृ कमचार47 का परवार ₹ 55,878/- त माह क 

दर से 23 जनवर 2028 तक बढ़ हुई परवार पशन ात करने का हकदार 

था। हालांक, संबंधत बक ने 2018-19 के दौरान 12 माह के लए  

₹ 7,95,330 त माह क दर से पशन भुगतान कया। इसके परणामवप 

₹ 0.89 करोड़ के अतरत पशन का भुगतान हुआ था। उतर मय रेलवे 

म इसी तरह के एक अय मामले म, अैल, 2018 से नवंबर, 2018 क 

अवध के लए ₹ 0.61 करोड़ के अतरत पशन48 का भुगतान कया।  

ii. पूवतर रेलव ेम, संबंधत बक न े₹ 32,050 के बजाय ₹ 3,20,050 त 

माह क दर से पशन भुगतान कया। मूल राश को गलत तरके से अपनाने 

                                                           

46  जैसा क अपण से ात डटेा के वलेषण पर पता चला है 
47  पशन अदायगी आदेश संया 20197010600062 (पशनर आईडी 2680582)। 
48  पशन अदायगी आदेश संया 708602010007050 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 67 

के परणामवप एक कमचार49 को ₹ 0.72 करोड़ अधक पशन का 

भुगतान हुआ। 

iii. पशनर के 28,615 बक खात म ₹ 69.70 करोड़ क शु राश के लए 

केवल एक संयवहार कया गया था। इन एकल संयवहार के संबंध म 

अनयमत भुगतान क संभावना से इंकार नहं कया जा सकता है। हालांक, 

इन संयवहार क सयता को लेखापरा म सयापत नहं कया जा 

सका। 

ययप भारतीय रेल और बक सूचना ौयोगक अनुयोग के मायम स ेपशन 

भुगतान का रखरखाव और संकरण करते ह, लेखापरा म पाई गई चकू आंतरक 

नयंण णाल म खामय के संकेत थे। 

रेल मंालय (जून 2022) ने कहा क मय रेलवे म पशन का अधक भुगतान 

नहं कया गया था और दण मय रेलवे म अधक भुगतान पहले ह वसूल 

कया जा चकुा था। 

रेलवे वारा उपलध कराए गए ॉल के अनुसार 04/2018 से 03/2019 तक 

येक माह के लए ₹ 7,95,330/- क राश का भुगतान कया गया । तय यह 

भी है क ेीय रेल वारा बक ॉल के मलान म कमी थी और सावजनक 

े के बक म सयापन नयंण का अभाव था। अत: मंालय का तक  तक संगत 

नहं  था इसके अतरत, येक पशनभोगय के बक खात म सफ  एक लेनदेन 

के मुे पर उतर मौन था। 

3.6.4.5  बढ़ हुई परवार पशन का अतरत भुगतान  

रेल कमचारय के लए परवार पशन योजना, 1964 के नयम 75 म यह नधारत 

कया गया है क यद रेल कमचार क सेवारत मृयु हो जाती है, तो परवार को 

देय परवार पशन क दर अंतम आहरत वेतन के पचास तशत के बराबर होगी, 

जो दस वष क अवध के लए रेल कमचार क मृयु क तथ के बाद क तथ 

से देय होगी। सेवानविृत के बाद कसी रेल कमचार क मृयु होने क िथत 

म, संवधत परवार पशन सात वष क अवध के लए या उस तथ तक क 

                                                           

49  पशन अदायगी आदेश संया 20187040600147 (पशनर आईडी 2611973)।  



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 68 2022 क तवेदन संया 23 

अवध के लए देय होगी िजस पर सेवानवृत मतृ रेल कमचार न े67 वष क 

आयु ात कर ल होगी, यद वह जीवत रहता, जो भी पहले हो। 

अभलेख क जांच से नकष नकला है क– 

i. 67 वष क आय ुतक पहंुचने से पहले मृयु हो जाने वाले सेवानवृत 

पशनर के 221 मामल म, मतृ कमचारय के परवार को ₹ 1.24 करोड़50 

के संवधत परवार पशन का भुगतान नहं कया गया था। 

ii. 47 मामल51 म, बढ़ हुई परवार पशन का भुगतान अनुमेय अवध स े

अधक कया गया था, िजसके परणामवप 23 पशन अदायगी आदेश   

म गलत आंकड़ और 24 मामल म बक वारा गलत भुगतान के कारण 

जून, 2021 तक ₹ 0.75 करोड़ क परवार पशन का अधक भुगतान कया 

गया था।  

iii. 2018-21 के दौरान, 1,378 मामल52 म ₹ 13.37 करोड़ क अतरत 

संवधत परवार पशन का भुगतान कया गया था।  

रेल मंालय (जून 2022) ने कहा क संबंधत पशन वतरण करने वाले बक को 

तुरंत सूचत कया गया और अधक भुगतान क वसूल क गई। रेल मंालय ने 

यह भी कहा क दण मय रेलवे म अधक भुगतान के मामले म, संबंधत बक 

को अधक भुगतान क वसूल करने क सलाह द गई। 

रेल मंालय के उतर म अय ेीय रेलवे म कए गए अधक भुगतान के संबंध 

म क गई कारवाई और अधक भुगतान क वसूल क िथत का पता नहं चलता 

जैसा क लेखापरा म बताया गया था।  

3.6.4.6  संशोधत पांतरत पशन क वसूल न होना 

7व वेतन आयोग के अनुसार, एक आवेदक िजसने अपनी अंतम पशन का कुछ 

तशत पांतरत कर लया है और पांतरण के पचात सरकार के नणय के 

परणामवप उसक पशन को पूवयापी प से संशोधत कया गया है और 

बढ़ाया गया है, आवेदक को बढ़ हुई पशन के सदंभ म नधारत पांतरत कए 

                                                           

50  जैसा क अपण से ात डटेा के वलेषण पर पता चला है  
51  मरे-9, पूरे-1, पूमरे-3, दरे-16, दमरे-9, दपरे-3 और परे-6। 
52  जैसा क अपण से ात डटेा के वलेषण पर पता चला है।  



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 69 

गए मूय और पहले से ह अधकृत पांतरत कए गए मूय के बीच के अतंर 

का भुगतान कया जाएगा। संशोधन के बाद, पशनर से पांतरण का संशोधत 

मूय वसूला जाएगा। 

आठ ेीय रेलवे के संबधं म जून, 2021 के बक ॉल क जांच से पता चला 

क 175 मामल53 मे संशोधत पांतरत पशन, पशन से वसूल नहं क गई थी। 

111 मामल54 म, परवतत पशन के बढ़े हुए हसे क वसूल न होने के 

परणामवप ₹ 2.22 करोड़ के पशन का अधक भुगतान हुआ था।  

रेल मंालय (जून 2022) ने केवल चार ेीय रेलवे के संबंध म अधक भुगतान 

क िथत बताई। रेल मंालय के उतर म अय ेीय रेलवे म कए गए अधक 

भुगतान के संबंध म क गई कारवाई और अधक भुगतान क वसूल क िथत 

का जैसा क लेखापरा म बताया गया था, पता नहं चलता।  

3.6.4.7 पशन क पांतरत राश क वापसी न होने तथा परवार पशन 

से पांतरत पशन राश क गलत कटौती के कारण पशनर को 

कम भुगतान 

रेल सेवा (पशन का पांतरण) नयम, 1993 के नयम 11 (क) के अनुसार, 

पांतरण के कारण पशन म कमी के भावी होने क तथ से पह वष पूरा होने 

पर पशन क पांतरत राश को पुन: बहाल कया जाएगा। जब पशन के ऊव 

संशोधन के कारण एक से अधक अवसर पर पांतरत राश का भुगतान कया 

गया था, तो पशन क संबंधत पांतरत राश को संबंधत तथय से पंह वष 

पूरा होने पर पुन: बहाल कर दया जाएगा। जब कसी पशनर क मृयु हो जाती 

है तो परवार को पशन अदायगी आदेश के अनुसार परवार पशन मलेगी। परवार 

पशन म कसी भी कटौती क अनुमत नहं है िजसम परवतन राश भी शामल है। 

जून 2021 के लए चयनत बक ॉल क लेखापरा वारा आठ ेीय रेलव े

के संबंध म नमूना जांच यह नधारत करने के लए क या पांतरण के कारण 

पशन क कमी क तथ से पंह वष पूरे होने पर कम पशन पुन: थापत क 

गई थी और पाया गया क 14055 मामल म, पशन क पांतरत राश को पंह 

                                                           

53  मरे-24, पूरे-28, पूमरे-10, उपरे-3, दरे-49, दमरे-33, दपरे-26 और परे-2 
54  मरे-24, पूरे-20, पूमरे-10, उपरे-2, दरे-21, दमरे-19, दपरे-14 और परे-1 
55  मरे-23, पूरे-20, पूमरे-15, उपरे-3, दरे-14, दमरे-15, दपरे-30, परे-20 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 70 2022 क तवेदन संया 23 

वष पूरे होने पर पुन: बहाल नहं कया गया था, िजसके परणामवप दनांक 

30.6.2021 तक पशन का भुगतान ₹ 0.40 करोड़ कम हुआ था। 

लेखापरा ने भारतीय रेल के बक ॉल का वलेषण कया और पाया क बक 

वारा मौजूदा ावधान का पालन नहं कया गया था। संबंधत ेीय रेलवे भी 

ासंगक ावधान का पालन सुनिचत करने म वफल रहे। इसके परणामवप 

2018-21 के दौरान परवार पशनर (3075 मामल) को ₹ 11.15 करोड़56 का कम 

भुगतान हुआ था। 

रेल मंालय (जून 2022) का उतर सामाय था और लेखापरा वारा इंगत 

कम भुगतान के मुे के लए वशट नहं था। 

3.6.4.8  पशन क अतरत राश का गलत भुगतान 

रेलवे पशन नयम, 1993 के नयम 69 के अनुसार, असी वष और उससे अधक 

आयु के पूरा होने के बाद वीकाय पशन के अलावा, अतरत पशन/परवार पशन 

रेलवे पशनर/परवार पशनर को देय होगी जैसा क नीच ेतालका 3.1 म दशाया 

गया है: 

तालका 3.1: पशन क अतरत राश के लए मानदंड को दशाने वाला 

ववरण 

पशनर/परवार पशनर क आयु अतरत पशन 

80 वष से 85 वष के मय मूल पशन का 20 तशत 

85 वष से 90 वष के मय  मूल पशन का 30 तशत 

90 वष से 95 वष के मय  मूल पशन का 40 तशत 

95 वष से 100 वष के मय  मूल पशन का 50 तशत 

100 वष या उससे अधक मूल पशन का 100 तशत 

अपण से ात आंकड़ के वलेषण से नकष नकला है क - 

i. 125 सौ वष आयु वाले पशनर को मूल पशन पर 100 तशत क दर स े

अतरत पशन का भुगतान नहं कया गया था। 2018-19 से 2020-21 

क अवध के दौरान इन पशनर को ₹ 2.62 करोड़ क अतरत पशन 

वतरत नहं क गई थी।  

                                                           

56  जैसा क अपण से ात डटेा के वलेषण पर पता चला है  



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 71 

ii. 80 वष से अधक और 99 वष से कम आयु के 26,961 पशनर के संबंध 

म, 2018-21 क अवध के दौरान बक वारा ₹ 67.95 करोड़ क अतरत 

पशन का वतरण नहं कया गया था, जैसा क नीच ेद गई तालका 3.2 

म दशाया गया है: 

तालका 3.2: बक वारा संवतरत नहं क गई राश को दशाने वाला ववरण 

पशनर का आय ुवग पशनर क संया 
भगुतान न क गई अतरत 

पशन क कुल राश (₹ म) 

80-84 18975 39.50 

85-89 5993 19.63 

90-94 1553 6.23 

95-99 440 2.59 

बक ॉल डाकघर ॉल और कोषागार क नमूना जांच57 से पता चला है क 

2958 सेवानविृत मामल और 3959 परवार पशन मामल म, लाभाथय क 

80 वष क आयु पूर करने से पहले ह पशन क अतरत माा का भुगतान 

कया गया था। इसके परणामवप त माह ₹ 2 लाख अधक का भुगतान 

हुआ था। 

15660 मामल म, दनांक: 30.6.2021 तक ₹ 1.42 करोड़ क अतरत पशन 

राश का भुगतान नहं कया गया था या कम भुगतान कया गया था।  

लेखापरा टपणय को वीकार करते हुए, रेल मंालय (जून 2022) ने कहा 

क ऐसे मामल म जहां बक ॉल और अपण डटेा के संबंध म कोई वसंगत 

पाई गई, संबंधत बक को ववरण म सुधार करने क सलाह द जाती है। 

3.6.4.9  मतृक पशनर के खाते म जमा क गई पशन 

आठ ेीय रेलवे से सबंंधत 193 मतृक पशनर, िजनक मृयु 2020-21 के 

दौरान हुई थी, मामल क नमूना जांच से पता चला क 89 मामल61 म, 2020-21 

                                                           

57  आठ ेीय रेलवे के संबंध म जनू 2021 के माह के लए चयनत बक के ॉल, अैल 2021 के माह 
के लए चयनत पोट ऑफस ॉल और मई 2021 के माह के लए चयनत कोषागार ॉल 

58  पूरे-3, पूमरे-2, उपरे-0, दरे-6, दमरे-8, दपरे-8, परे-2 
59  पूरे-2, पूमरे-3, उपरे-0, दरे-13, दमरे-5, दपरे-10, परे-6 
60  मरे-18, पूरे-15, पूमरे-20, उपरे-4, दरे-36, दमरे-7, दपरे-32, परे-24 
61  मरे-10, पूरे -6, उमरे-9, उपूरे-8, दरे-30, दमरे-2, दपरे-10, परे-14 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 72 2022 क तवेदन संया 23 

के दौरान मृयु क तारख के बाद मतृक पशनर के खाते म ₹ 0.50 करोड़62 पशन 

जमा क गई थी। 

रेल मंालय (जून 2022) ने लेखापरा आपितय को वीकार करते हुए कहा क 

कुछ मामल म वसूल क गई थी। मंालय ने आगे कहा क शषे मामल म अधक 

भुगतान क वसूल के लए मामले को संबंधत बक के साथ उठाया गया था। 

3.7   नगरानी और आंतरक नयंण 

3.7.1   अपण पोटल म अवगकृत डटेा का सैनटाइजेशन 

अैल 2019 म, रेलवे बोड ने सभी ेीय रेलवे को अपण पोटल म डटेा को 

सैनटाइज करने के लए कारवाई करने का नदश दया यक 76,962 पशन 

मामल को ‘अवगकृत’ के प म रपोट कया गया था। लेखापरा म सैनटाइजेशन 

के लए नधारत मामल के संबंध म आठ ेीय रेलवे वारा क गई कारवाई क 

नमूना जांच क गई। रेलवे बोड नदश के अनुपालन क िथत ननलखत 

तालका 3.3 म दशायी गयी है:  

तालका 3.3: ऐसे मामल क संया को दशाने वाला ववरण िजह अभी तक 

सेनटाइज़ कया जाना है 

ेीय 

रेलवे 

ेीय रेलवे से सबंंधत 

नधारत कए गए 

मामल क संया िजह 

सैनटाइज कया जाना है 

ऐसे मामल क 

संया िजह अभी 

सेनटाइज़ कया 

जाना है 

सैनटाइजेशन के दौरान 

नधारत कए गए रेलवे 

पशनर के अलावा अय 

क संया 

मरे 7672 शूय शूय 

परेू 5759 5759 लाग ूनहं 

पमूरे 3193 918 शूय 

उपरेू 53634 11901 शूय 

दरे 3464 2343 4 

दमरे 2055 1242 उपलध नहं कराया गया 

दपरे कोई कारवाई नहं क गयी 

परे 75500 120 शूय 

कुल 151277 22283 0 

                                                           

62  मरे-₹1,32,629, पूरे-₹3,04,615, पूमरे-₹7,21,580, उपूरे-₹3,01,708, दरे-₹20,62,137, दमरे-
₹3,82,644, दपरे-₹3,79,984, परे- ₹7,15,803 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 73 

लेखापरा ने आठ ेीय रेलवे म 8,89,685 पशनर से संबंधत अपण माटर 

डटेा का वलेषण कया और पाया क –  

i. 5970 मामल म मूल पशन शूय थी जबक पशन कार कोड एसपी/आरट 

/आईवीपी (अधवषता/सेवानविृत/अमाय पशन) था। पशन कार कोड 

अपण माटर म अयतत नहं कया गया था, िजसके परणामवप 

इस तरह क कमी हुई।  

ii. 93,306 मामल म, पत या पनी क जमतथ खाल थी। 

iii. पुराने पशन अदायगी आदेश डुिलकेट नंबर के 30 मामल (पूरे-18, पूमरे-

8, दमरे-2 और दपरे-2) म मौजूद ह। 

जून 2021 के महने के लए आठ ेीय रेलवे और अपण माटर डटेा के बक 

ॉल क जांच से पता चला क - 

i. बक ॉल म उपलध 43,661 पशन अदायगी आदेश अपण माटर म 

उपलध नहं थे। 

ii. चयनत बक म 6,477 पारवारक पशन मामल के संबंध म अपण 

माटर म पशन कार को अयतत नहं कया गया था। 

iii. अपण म 27,534 पशनर/परवार पशनर क बक खाता संया बक ॉल 

से मेल नहं खाती है। 

iv. 20063 मामल म बक ॉल और अपण माटर के बीच मूल पशन राश 

म अतंर थे। अतंर 7व क य वेतन आयोग संशोधन के गैर-कायावयन, 

ॉल म गलत डटेा और अपण माटर म गलत डटेा के कारण था। 

v. बक ॉल म वसंगतय के कारण 58 मामल के संबंध म ₹ 2.45 लाख 

त माह का अधक भुगतान और 109 मामल के संबंध म ₹ 7.30 लाख 

त माह का कम भुगतान पाया गया। 33 मामल म वसंगतयाँ गलत 

अपण माटर डटेा के कारण थी। 

                                                           

63  मरे-26, पूरे-20, पूमरे-30, उपूरे-19, दरे-30, दमरे-28, दपरे-30, परे-17 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 74 2022 क तवेदन संया 23 

vi. 42 मामल म बक ॉल और अपण माटर के बीच पातरण राश म 

अतंर था। 34 मामल के संबंध मे ₹ 1 लाख त माह का अधक भुगतान 

और पांच मामल के संबंध म ₹ 3,445 त माह का कम भुगतान पाया 

गया। तीन मामल म वसंगतयां गलत अपण माटर डटेा के कारण थीं। 

रेल मंालय (जून 2022) ने कहा क ेीय रेलव ेको पहले ह वसंगत मद क 

जांच करने और पशन माटर के अयतनीकरण के लए अपण-पिचम रेलवे को 

सह डटेा देने का नदश दया गया था। 

रेल मंालय का उतर सामाय कृत का था और इसम पशन के अधक/कम 

भुगतान के मुे का समाधान नहं था जैसा क लेखापरा वारा इंगत कया 

गया था। 

3.7.2   अपण अपवाद रपोट पर क गई कारवाई 

रेलवे बोड ने ेीय रेलवे के धान वतीय सलाहकार को पशन के अधक 

भुगतान/कम भुगतान का पता लगाने के लए पशन माटर के साथ बक से ात 

पशन डेबट ॉल का मलान करने क सलाह द (अैल 2018)।  

अपण म तीन अपवाद रपोट तैयार क जाती ह, जैसे मूलभूत बेमेलता, पातरण 

बेमेलता और वृावथा पशन डटेा। इन रपोट को संबंधत ेीय रेलवे वारा 

सयापत कया जाना है, और पशन माटर को समवत प से अयतत करना 

है/अधक/कम भुगतान आद पर उपचारामक कारवाई/अपने डटेाबेस को अयतन 

करने के लए आवयक कारवाई के लए बक को परामश देना है। 

लेखापरा ने दो चयनत बक के लए अपवाद रपोट क तुलना करके अपवाद 

रपोट पर आठ ेीय रेलवे वारा क गई सुधारामक कारवाई क भावशीलता 

क नमूना जांच क, िजसके लए ेीय रेल ने अनुवत रपोट के साथ सुधारामक 

कारवाई करने क बात कह थी। नमूना जांच के परणाम नीच ेतालका 3.4 म 

दशाए गए ह: 

 

 

 

 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 75 

तालका 3.4: अपवाद रपोट के बीच तुलना दशाने वाला ववरण 

ेीय 

रेलवे 
अपवाद रपोट के बीच तुलना 

जार रहे मामल क संया 

मूल पशन 

बेमेलता 

पातरण 

बेमेलता 

मरे माच 2021 के साथ दसंबर 2021  779 407 

पूमरे माच 2021 के साथ सतबंर 2021  508 412 

उपूरे दसंबर 2020 के साथ माच 2021  81 21 

दरे दसंबर 2020 के साथ जून 2021 

(मूल पशन के लए) और माच 2021 

(पातरण के लए) 565 987 

दपरे  माच 2021 जून 2021 के साथ 384 244 

परे दसंबर 2020 के साथ जून 2021 

(मूल पशन के लए) और माच 2021 

(पातरण के लए) 332 234 

रेल मंालय (जून 2022) ने कहा क मैासक आधार पर बनने वाल अपवाद 

रपोट क जांच क जाती है और संबंधत बक को उनक ओर से जांच के लए 

और सुधारामक कारवाई/वसूल के लए भेजा जाता है। 

रेल मंालय ने यह भी कहा क उत मद पर तब तक कड़ी नजर रखी जाती है 

जब तक क रेलवे या बक वारा जैसा भी मामला हो, सुधारामक कारवाई नहं 

क जाती। 

रेल मंालय का उतर आंशक प से केवल पिचम रेलवे से संबंधत िथत को 

बता रहा था। अय ेीय रेलवे म जार मूल पशन और एकराशदान के बेमेल के 

संबंध म उतर मौन था  

3.7.3   बक म पशन खात क पॉट जांच 

नवंबर 2019 म, रेलवे बोड ने सभी ेीय रेलवे/पीयू को पशन के अधक भुगतान 

का पता लगाने के लए बक म पशन भुगतान क पॉट जांच क एमआईएस 

रपोट भेजने का नदश दया। पॉट जांच के परणाम वाल रपोट येक माह 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 76 2022 क तवेदन संया 23 

क 15 तारख तक रेलवे बोड को भेजी जानी थी। बक क 241 शाखाओ6ं4 म 

पॉट जांच क गयी और 67,88465 खात क जांच क गई। 

लेखापरा ने देखा क - 

i. 2019-20 के दौरान, उपूरे वारा नवंबर 2019 के दौरान और मरे वारा 

अैल 2019 से जुलाई 2019 के दौरान केवल एक बार पॉट जांच क 

गयी थी। अय ेीय रेल म दो से तीन माह को छोड़ कर पॉट जांच 

क गयी थी।  

ii. सात ेीय रेलवे म ₹ 11.38 करोड़ के अधक भुगतान का पता चला। 

लेखापरा को उपलध कराए गए अभलेख के अनुसार ₹ 3.81 करोड़ 

क वसूल (उपूरे, दपरे को छोड़कर) क गई थी। 

iii. पिचम रेलवे म ₹ 1.16 करोड़ क राश अधक भुगतान के प म पाई 

गई, िजसम से ₹ 23.58 लाख क वसूल क गई (माच 2022)।  

रेल मंालय (जून 2022) ने कहा क अधक भुगतान क वसूल का मामला पहले 

ह शीष तर यानी भारतीय रजव बक और बकंग सचव को उठाया जा चकुा है। 

3.7.4  पशन भुगतान क गहन जांच 

अगत 2020 म रेलवे बोड ने सभी ेीय रेलवे को सतंबर 2020, अटूबर 2020 

और नवंबर 2020 के महने के लए पशन भुगतान क गहन जाँच करने और एक 

नधारत ाप म परणाम पर एक रपोट तुत करने का नदश दया। 

लेखापरा ने देखा क - 

i. चार ेीय रेलवे (मरे, पूमरे, दरे और दमरे) ने 2020 के दौरान गहन 

जांच क थी। 

ii. ₹ 7.13 करोड़66 के अधक भुगतान का पता चला और संबंधत बक को 

सुधारामक कारवाई/अधक भुगतान को ेषत करने के लए सूचत कया 

गया।  

                                                           

64  मरे-23, पूरे-45, पूमरे-39, उपूरे-10, दरे-55, दमरे-53, दपरे-16 
65  मरे-18,978, पूरे-11,629, पूमरे-4,380, उपूरे-475, दरे-6,999, दमरे-7,115, दपरे-18,308 
66  मरे-₹2.76 करोड़, पूमरे-₹1.03 करोड़, दरे-₹1.70 करोड़, दमरे-₹1.57 करोड़, परे-₹0.07 करोड़ 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 77 

रेल मंालय (जून 2022) ने बताया क गहन जांच करने के लए रेलवे बोड वारा 

नयमत नदश जार कए जाते रहे ह। मंालय ने आगे कहा क बक स ेवसूल 

का मामला रेलवे बोड ने उठाया था। 

मंालय का उतर सामाय था और लेखापरा टपणय के लए वशट 

नहं था। 

3.7.5   बक से अधक भुगतान क वसूल 

माच 2016 म, रेलवे बोड आई ने सभी एजसी बक को नदश दया क वे संबंधत 

पेशनर से वसूल पर यान दए बना, उनक ओर से हुई कसी ुट के कारण 

अतरत/अधक भुगतान का पता चलने पर तरंुत एकमुत राश सरकार खाते 

म जमा कर। 

लेखापरा ने पाया क अधक भुगतान का पता चला और बक को सूचत कया 

गया था और रेलवे बोड आई के दशानदश के अनुसार अधक भुगतान को 

एकमुत नहं बिक टुकड़ म वापस कया गया था। वष 2020-21 के दौरान, पांच 

ेीय रेलवे वारा ₹ 35.17 करोड़ के तदाय का दावा कया गया था और बक 

वारा ₹ 17.59 करोड़ का तदाय कया गया था। शषे ₹ 17.58 करोड़67 का बक 

वारा तदाय कया जाना था।  

उपरोत तय दशाते ह क अपण माटर डटेा पूण, सटक और ववसनीय नहं 

था। अपण पोटल म अपवाद रपोट तैयार करन ेके ावधान के बावजूद वसंगतयां 

देखी ग। पशन संवतरण म अनयमतता ेीय रेल वारा अपयात और 

अभावी मलान का संकेत था। 

रेल मंालय (जून 2022) का उतर सामाय था और लेखापरा टपणय के 

लए वशट नहं था। 

3.8  नकष 

कमजोर आंतरक नयंण, और ासंगक नयम और याओं का पालन न 

करने के कारण पशन के अधक/कम भुगतान के कई उदाहरण सामने आए। रेलवे 

बोड क नधारत मलान याओं और नदश का कड़ाई से पालन नहं कया 

गया था। 

                                                           

67  मरे- ₹ 1.60 करोड़, पूरे- ₹ 1.21 करोड़, पूमरे- ₹ 4.06 करोड़, दमरे- ₹ 10.72 करोड़ 



अयाय 3 - भारतीय रेल मे पशन भुगतान 

पृठ 78 2022 क तवेदन संया 23 

लेखापरा ने देखा क पशन अदायगी आदेश म कमय और पशन के संशोधन 

म देर के परणामवप पशन के संवतरण को अधकृत करने म देर हुई। 

पशन जार करने और संवतरण क या को सुयविथत करने के लए भारतीय 

रेल वारा कायािवत आईट एिलकेशन ‘अपण’ अभीट उेय को पूरा करने म 

वफल रहा। एिलकेशन वारा सिृजत सूचना पूण, सटक और ववसनीय नहं थी। 

लेखापरा नकष का सारांश 

 कमजोर आंतरक नयंण के परणामवप पशन के संकरण म देर 

हुई और पशन माटर डटेा म कमी आई। 

 भावी समाधान या के अभाव म अनयमत पशन भुगतान के कई 

मामले सामने आये ह। 

3.9 सफारश 

भारतीय रेल गलत भुगतान को समात करने और पशन भुगतान क सटकता 

बढ़ाने के लए 'अपण' म सुधार शु करने के लए भावी समाधान याओं और 

अपने नदश का कड़ाई से अनुपालन सुनिचत कर सकता है।  



अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 79 

अयाय 4 – भारतीय रेल म लेखाकरण सधुार 

4.1 तावना  

भारतीय रेल (भा.रे.) मुय प से लेखा महानयंक (सीजीए) और भारत के नयंक 

एवं महालेखापरक (सीएजी) वारा अधदेशत प और ाप म नकद आधारत 

सरकार लेखाकरण णाल के तहत अपने वतीय लेखाओं का रखरखाव करता है। 

यह नकद ात करने पर राजव और नकद भुगतान करने पर यय को दशाता 

है। नकद आधारत लेखाकरण णाल क कमयां ननलखत है:    

• यह राजव ात करने के अधकार और यय को भुगतान करने के दायव 

को लेखा म शामल नहं करता; 

• यह अिजत राजव और कए गए यय का मलान न करके वतीय नपादन 

का गलत ववरण देता है; और  

• यह रेलवे वत और भारतीय रेल क परसंपतय और देयताओ ंक िथत 

का सह और उचत परय दान नहं करता। 

दसूर ओर, ोवन णाल नकद ाित पर यान दए बना ह कसी इकाई 

वारा माल क ब कए जाने या सेवा दान कए जाने पर ह राजव को 

वीकार कर लेती है। जब दायव सिृजत होता है यह उसी समय यय को वीकार 

कर लेती है। इसके अय लाभ ननलखत है:  

• यह इकाई क सेवा लागत, लागत दता, वतीय िथत और रोकड़ वाह 

के संदभ म नपादन का एक बेहतर आकलन करती है।  

• यह देयताओं और तबताओं को पूरा करने के लए वतीय गतवधय 

क चालू मता का बेहतर मूयांकन करती है।  

वतीय तवेदन और राजकोषीय ववेक म पारदशता लाने के लए, भारतीय रेल 

ने ोवन आधारत लेखाकरण णाल को अपनाने का नणय लया था। तनुसार, 

‘लेखाकरण सुधार परयोजना’ (एआरपी) को नन यापक उेय के साथ 

2015-16 म शु कया गया था: 

I. अधक सटक और सुलभ वतीय जानकार के सजृन के मायम से सावजनक 

खच क दता और भावकारता बढ़ाने के लए बेहतर नणय लेना। 

II. नीत लागत और परणाम क पारदशता म बेहतर अतंिट के कारण बेहतर 

तरके से संसाधन आवंटन करना  



अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 80 

III. लागत नधारण डटेा क ऑनलाइन उपलधता वारा नपादन लागत 

नधारण  

IV. परणामी बजट – वांछत परणाम के लए यय का पता लगाना  

4.2  ‘लेखाकरण सुधार’ के लए भारतीय रेलवे का वजन 

भारतीय रेल का लेखाकरण सुधार का वजन ननानुसार है: 

‘‘लेखाकरण सुधार, सह लेखाकरण, सह लागत नधारण और सह परणाम के 

मायम से वभन पणधारक को समय पर, उच गुणवता और साथक वतीय 

जानकार दान करके आमनभर वकास के इंजन के प म काय करगे।’’ 

भारतीय रेल म 2018 तक ोवन आधारत लेखाकंन को कायािवत करने का 

लय नधारत कया गया था। तथाप, परयोजना गत म है और भारतीय रेल 

ने माच 2022 तक ₹ 46.97 करोड़ यय कए ह।  

4.3  लेखापरा काये और उेय  

भारतीय रेल म ए.आर.पी. के कायावयन क िथत का नधारण करने के लए 

एक लेखापरा क गई थी। लेखापरा के काये म 2016-17 से 2020-21 

क अवध से संबंधत पाँच जोनल रेलवे(ज़ेड आर)68 के ासंगक रकाड क नमूना 

जाँच शामल है। लेखापरा उेय म नन आंकलन शामल थे:  

I. जोनल रेलवे और उपादन इकाइय म ए.आर.पी. के कायामक े के 

कायावयन क िथत।  

II. ए.आर.पी. के लए एक आईट एलकेशन को वकसत करने क िथत।  

4.4 लेखापरा मानदंड के ोत  

इस लेखापरा कोकरने हेतु मानदंड ननलखत ोत से लए गए थे:  

i. लेखाकरण सुधार पर रेलवे बोड वारा जार परप, नयमावल, आदेश 

और सामाय एडवाइजर;  

ii. लेखाकरण सुधार से संबंधत रेलवे बोड, जोनल रेलवे और कायशालाओं 

(उपादन इकाइय सहत) के रकाड; 

iii. एआरपी के लए आईट एलकेशन से संबंधत सी.आर.आई.एस. के रकॉड। 

                                                           

68 उ.रे., उ.प.रे, उ.म.रे, पूवतर रेलवे, द.रे. 



अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 81 

4.5 भारतीय रेल म लेखाकरण सधुार परयोजना का वकास  

नकद आधारत णाल क तुलना म ोवन णाल के लाभ पर वचार करत े

हुए, 12व वत आयोग ने सरकार संगठन म लेखाकरण सुधार और लेखाकरण 

णाल के नकद आधारत लेखाकरण से ोवन आधारत लेखाकरण म पातंरत 

करने क सफारश क थी। तनुसार रेल मंालय ने भारतीय रेल म लेखाकरण 

सुधार करने और लेखाकरण णाल के ोवन आधार पर अतंरण करन ेका नणय 

लया। 

वत वष 2016-17 म रेलवे के लए बजट भाषण म इस बात पर काश डाला 

गया क सह लेखाकरण से सह लागत नधारण हो सकेगा और उसी स ेह सह 

कमत नधारण और सह परणाम का नधारण होगा। तदनुसार, भारतीय रेल क 

लेखाकरण सुधार परयोजना ने तीन याशील े - ोवन लेखाकरण, नपादन 

लागत नधारण और परणामी बजट क पहचान क। 

(I) ोवन लेखाकरण: यह वतीय संसाधन के आवंटन म सुधार लाने के 

अलावा सटक और ववसनीय वतीय जानकार के मायम से सावजनक 

यय क भावकारता के संवधन म बंधन क सहायता करता है। 

(II) नपादन लागत नधारण: यह लागत और लाभ क  के उचत वगकरण 

और रकॉडग म सहायता करता है।  

(III) परणामी बजट: यह वांछत परणाम के लए यय का पता लगाने म 

सम बनाता है।  

4.6 परयोजना कायावयन  

4.6.1  ोवन लेखाकरण (मॉयूल 1) 

दसबर 2014 म, आर.बी. ने भारतीय सनद लेखाकार संथान (आईसीएआई-

एआरएफ) के अकांउटगं रसच फांउडशेन को उतर पिचम रेलवे (उपरे) म ोवन 

लेखाकरण क शुआत के लए ारंभक अययन करने के लए नयुत कया। 

इसी तरह का योग रेल कोच फैर (आर०सी०एफ०), कपूरथला, उतर रेलवे म 

भी शु कया गया था। आईसीएआई-एआरएफ को ािटंग आधार पर अथात 

ोवन सांत के संबंध म कुछ अतरत जानकार के साथ मौजूदा वतीय 



अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 82 

ववरण के आधार पर उपरे और आरसीएफ के वतीय ववरण को तैयार करने के 

लए नयुत कया गया था।  

उपरे ज़ोन के ारंभक अययन के पचात, आईसीएआई-एआरएफ ने ननलखत 

सपा:  

i. 31 माच 2014 तक ारंभक तुलन-प;  

ii. वत वष 2014-15 के लए ोवन आधारत अचल परसंपित रिजटर 

और वतीय ववरण िजसम तूलन प, लाभ और हान ववरण, रोकड़ वाह 

ववरण, लेखाकरण नीतयां इयाद शामल ह; और  

iii. लेखाकरण सुधार कायावयन नयमपुतक और लेखाकरण सुधार नीतयां। 

नयमपुतक को तैयार करने का उेय उपरे म ोवन आधारत वतीय 

ववरण (एबीएफएस) तैयार करने के लए अपनाई गई या को वतार 

म रकाड करना था ताक उह अय जोनल रेलवे म भी दोहराया जा सके।  

इसके बाद, दसबर 2016 म, जोनल रेलवे और उपादन इकाइय म ोवन 

आधारत लेखाकरण को लागू करने के लए परयोजना के काये को बढ़ाया गया 

था। भारतीय रेल के एबीएफएस के कायावयन के लए परयोजना देय म 

ननलखत शामल है:  

i. रपोटग के ाप;  

ii. भारतीय रेल का अचल परसंपित रिजटर;  

iii. भारतीय रेल क 31 माच 2015 तक ारंभक तलुन-प; 

iv. 31 माच 2016 और 31 माच 2017 तक के आवधक वतीय ववरण 

िजसम पथृक रेलवे/इकाइय के लाभ और हान लेखा, अंतम तुलन-प, रोकड़ 

वाह ववरण इयाद के साथ-साथ भारतीय रेलवे के समेकत वतीय 

ववरण शामल है; 

v. मौजूदा णालय म सुधार और मौजूदा याओं को सुयविथत करने का 

सुझाव देना; 

vi. अयतत ोवन लेखाकरण कायावयन नयमपुतक (राय तर पर)।  



अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 83 

फरवर 2019 म, रेलवे बोड ने सभी जोनल रेलव ेको सनद लेखाकार को नयुत 

कर नकद आधार पर वतीय ववरण के साथ-साथ ोवन आधारत वतीय 

ववरण को भी तैयार करने का नदेश दया।  

4.6.1.1 लेखापरा नकष 

आईसीएआई-एआरएफ को सतबर 2017 और अटूबर 2017 तक मश: वत 

वष 2015-16 और 2016-17 के लेखाओं को संकलत करना और वतीय ववरण 

जैसे क भारतीय रेल के लाभ और हान लेखा और तुलन प तैयार करना था। 

लेखापरा म पाया गया क आईसीएआई-एआरएफ ने लगभग 17 महने क देर 

के बाद, माच 2019 म दए गए काय को पूरा कया।  

फरवर 2020 म, रेलवे बोड ने सभी जोनल रेलवे को मश: अैल 2020 और 

जून 2020 तक 2017-18 और 2018-19 वष के लए एबीएफएस तैयार करने के 

काय को अंतम प देने के नदष दए। हालांक, डटेा के संकलन और एबीएफएस 

क तैयार का काय माच 2020 म आईसीएआई-एआरएफ को सपा गया था, िजस े

दसबर -2020 तक पूरा करने का लय रखा गया था। 

डटेा को संकलत करने म देर के कारण, एबीएफएस क तैयारपूर करने के लए 

लय को ननानुसार संशोधत कया गया था: 

वत वष  मूल नयत तथ   संवदा क वतारत अवध 

2017-18 अैल 2020 जुलाई 2022 

2018-19 जून 2020 जुलाई 2022 

2019-20 अगत 2021 जुलाई 2022 

2020-21 अगत 2021 जुलाई 2022 

लेखापरा म पाया गया क लय को संशोधत करने के बावजूद माच 2022 

तक काय गत (65 तशत) म था। लेखापरा ने पाया क भारतीय रेल न े

आईसीएआई-एआरएफ को अपेत डटेा और आईसीएआई-एआरएफ क रपोट के 

अनुमोदन म देर क, िजससे काय पूरा नहं हुआ।  

इस कार, भारतीय रेल ोवन आधारत लेखाकरण णाल के कायावयन म 

देर के कारण इसके इिछत लाभ से वंचत रहा।  

रेल मंालय ने अपने उतर (मई 2022) म कहा क महामार क तीन लहर न े

काय क गत को भावत कया। इसके अलावा,यह सभी इकाइय के लए एक 



अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 84 

नई णाल होन ेके नात,े तलपट, अनुसूचय और अनुलनक, रोकड़ वाह ववरण, 

वतीय नपादन और वतीय िथत के ववरण के मलान के लए समझ का 

वकास या म है। 

4.6.2 नपादन लागत नधारण (मॉयूल 2) 

नपादन लागत नधारण का काय दसबर 2016 म मैसस आईसीडयूएआई 

एमएआरएफ को ₹ 3.88 करोड़ क लागत पर 20 महने क पूणता अवध 

(अगत 2018 तक) के साथ सपा गया था। उतर रेलवे क दल मंडल को 

ारंभक अययन के लए चनुा गया था। इस परयोजना का यापक उेय 

वभन गतवधय के मूय नधारण के लए एक एककृत लेखाकरण सुधार 

और लागत नधारण ढा ़ंचा बनाना था, जो एक आईट णाल के मायम से लागत 

नधारण डटेा के ऑनलाईन उपलधता को सुनिचत करेगा।  

लेखापरा म पाया गया क आईसीडयूएआई एमएआरएफ ने दसबर 2020 

म अपनी अंतम रपोट तुत क और यह माच 2021 तक रेलवे बोड तर पर 

वचाराधीन थी। लेखाकरण सुधार सेल (नोडल कायालय), नई दल ने मॉयूल 

के वकास क गत 90 तशत (माच 2020) रकॉड क। आईसीडयूएआई 

एमएआरएफ  भारतीय रेल के लए आईट एलकेशन के वकास परण और 

रोल आउट चरण म रेलवे सूचना णाल क  (सीआरआईएस) क सहायता करना 

भी अपेत था। यह सीआरआईएस वारा वकास चरण के तहत था। 

रेल मंालय ने अपने उतर (मई 2022) म कहा क रेलवे बोड ने नपादन लागत 

के कायावयन के लए 'सैांतक' अनुमोदन दान कया है और कायावयन के 

लए वततृ काय योजना तैयार क जा रह है। 

4.6.3 परणामी बजटगं (मॉयूल 3)  

यह मॉयूल परयय को वशट परणाम से जोड़ने के लए था। मॉयूल 1 और 

2 का परणाम इस मॉयूल के लए एक अभन इनपुट था। रेल बजट के संघ 

बजट म वलय के परणामवप, भारतीय रेल के परणामी बजट को संघ बजट 

म समाहत कर दया गया और लेखाकरण सुधार परयोजना के काये से बाहर 

रखा गया।  

रेल मंालय ने अपने उतर (मई 2022) म बताया क वत मंालय के नदश 

के अनुसार परणाम बजट को लेखांकन सुधार के दायरे से बाहर रखा गया है। 



अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 85 

4.7 लेखाकरण सुधार के आईट एलकेशन का वकास और कायावयन  

लेखाकरण सुधार के आईट एलकेशन के डजाइन, वकास और कायावयन के 

लए माच 2017 म उतर रेलवे और सीआरआईएस के बीच एक समझौता ापन 

(एमओयू) पर हतार कए गए, िजसम भारतीय रेल म ोवन लेखाकरण सुधार, 

नपादन लागत नधारण और परणामी बजटगं शामल था। पूणता अवध 18 

महने अथात सतबर 2018 तक थी। सीआरआईएस से मौजूदा अनुयोग के 

साथ ोवन लेखाकरण और नपादन लागत नधारण ढांच ेको एककृत करने के 

लए आवयक संरचना और आईट इंटरफेस का  वकास करना अपेत था।  

लेखाकरण सुधार सेल, नई दल (नोडल कायालय) के अभलेख क संवीा से 

पता चला क वतीय ववरण जैसे तलपट, रोकड़ वाह ववरण, वतीय नपादन 

ववरण, वतीय िथत का ववरण, अचल परसंपत रिजटर इयाद को रपोट 

तैयार करने के लए वकसत कया गया था। यह पाया गया क अचल परसंपित 

रिजटर, चालू परसंपतयां और चालू देयता से संबंधत डटेा को वत वष 

2017-18 और 2018-19 के लए सभी जोनल रेलवे/पीयू के लए शामल कया 

गया था।  

दसबर 2020 म, आरबी ने संयवहार आधारत ोवन लेखाकरण सुधार के ढ़ांच े

को अनुमोदत कया जो समवत आधार पर नकद और ोवन आधारत दोनो 

ववरण को सिृजत करने म सम था। 

लेखापरा म पाया गया क संयवहार तर पर ोवन लेखाकरण णाल के 

मायम से वतीय ववरण के सजृन को माच 2021 तक शु नहं कया गया 

था। आईट अनुयोग के वकास क सम भौतक गत माच 2022 तक लगभग 

25 तशत थी।  

इस कार, भारतीय रेल, ोवन आधारत लेखाकरण णाल के कायावयन म 

देर के कारण इसके इिछत लाभ ात नहं कर सका।  

रेल मंालय ने अपने उतर म कहा क ािटंग पत के मायम स ेोवन 

आधारत वतीय ववरण काफ हद तक समय पर कया गया है और माच 2022 

तक पूरा कया गया है। यह भवय म भी जार रहेगा जब तक क पूरे भारत 

सरकार के लए वत मंालय वारा ोवन लेखाकरण के कायावयन के लए 

नणय नहं लया जाता है। 



अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 86 

4.8 भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार परयोजना के कायावयन क नगरानी 

सतबर 2016 म, रेलवे बोड न ेजोनल रेलवे/पीयू म लेखाकरण सुधार (एआर) के 

सुचा कायावयन को सुनिचत करने के लए पाँच ेीय क  थापत करन े

का नदेश दया। इन क ो को सीएओ/एआर/नई दल के सम यावसायक 

मागदशन और पयवेण के लए उनके अधकार े म आने वाले जोनल रेलवे/पीय ू

के एक समूह के एआर सेल के साथ समवय करने का काय सपा गया था।  

लेखापरा ने निनलखत कमयाँ पाई: 

i. जोनल तर पर समपत लेखाकरण सुधार सेल नहं बनाया गया था।  

ii. ेीय परयोजना बंधक (आरपीएम) को उनके मूल पद के नयमत काय 

के अलावा जोनल तर पर लेखाकरण सुधार काय से संबंधत काय करने वाले 

कामक के साथ समवय करने के लए नामांकत कया गया था।  

जोनल रेलवे म समपत लेखाकरण सुधार सेल क अनुपिथत के कारण लेखाकरण 

सुधार परयोजना के कायावयन म देर हुई।  

रेल मंालय ने अपने उतर (मई 2022) म कहा क रेलवे वारा नयत काय इस 

परयोजना के लए अधकारय को उनके मूल पद के नयमत काय के अलावा 

नामत करके कया जा रहा है। 

4.9  नकष  

भारतीय रेल वारा नवेश के परमाण और संचालन के पैमाने पर वचार करते 

हुए, रेलवे वत क सह िथत दशाने के लए पारदशता और ववसनीयता का 

उचत तर आवयक है। भारतीय रेल म मौजूदा नकद आधारत लेखाकरण 

णाल, वत संबंधी नणय लेने क या क आवयकताओं को पूरा करने के 

लए अपयात है। ोवन लेखाकरण णाल के रोलआउट म देर के कारण, 

भारतीय रेल इिछत लाभ नहं उठा सका। यह देर मुयतया आईसीएआई/एआरएफ 

टम और सीआरआईएस को आपेत डटेा/अनुमोदन दान करने म जोनल रेलवे 

क वफलता के कारण हुई थी।  

रेल मंालय ने अपन ेउतर म कहा (मई 2022) क आज क तथ तक अथात 

2020-21 तक एबीएफएस को अंतम प देने का काय तमाम बाधाओं के बावजूद 

माच 2022 तक पूरा कर लया गया है और भारतीय रेल संपूण भारत सरकार के 



अयाय 4 - भारतीय रेल म लेखाकरण सुधार 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 87 

लए वत मंालय वारा ो भवन लेखाकरण के कायावयन के लए नणय लए 

जाने तक अनवाय नकद आधारत लेखाओं के साथ-साथ ो भवन लेखाकरण का 

संकलन करना जार रखेगा।  

तय यह है क माच 2022 तक ₹ 46.97 करोड़ का यय करने के बावजूद, 

भारतीय रेल ोवन आधारत लेखाकरण णाल के कायावयन म देर के कारण 

इसके इिछत लाभ ात नहं कर सका। 

4.10 सफारश  

रेल मंालय परयोजनाओं के कायावयन म तेजी लाने के लए समपत कमचारय 
क तैनाती पर वचार कर सकता है।  

मंालय ने सफारश को वीकार कया और कहा क काय गत म है और रेलवे 

वारा बारक से नगरानी क जा रह है। 

 

 

नई दल           (इला सहं) 

दनाक:        उप-नयंक एवं महालेखापरक

     

 

 

तहतारत 

नई दल      (गरश चं मुमू) 

दनाक:         भारत के नयंक एवं महालेखापरक 

 

 





शदावल  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 89 

शदावल 

पारभाषक शद ववरण 

चालू खाता  भारतीय रेलवे क ाितय और भुगतान का ववरण। 

वनयोग लेखा यह वातवक यय क राश क तुलना संसद वारा दए गए 
अनुदान क राश से करने वाला एक ववरण है। इन ववरणो 
को संसद म तुत करने के लए तैयार कया जाता है। 

पंूजीगत यय परसंपितय के सजृन, अजन, नमाण और तथापन के 
लए कया गया यय। 

वसूल योय 
मांग  

भूम और भवन के कराए/पे, याज और साईडगं के 
अनुरण भार आद के कारण वसूल योय अाय आय। 

अतरत 
बजटय संसाधन 

सामाय बजट समथन और आंतरक प से सिृजत कए गए 
संसाधन के अलावा अय आईआर के संसाधन 

माल ढुलाई आय रेल पर माल ले जाने से आय 

सकल यातायात 
ाितयां 

रेलवे के संचालन के मायम क ाितयां 

शु अधशषे सकल आय और काय यय के बीच का अतंर 

नई लाइन नए रेल संपक/लाइन का नमाण/बछाने का काय पहले नहं 
हुआ 

चालन अनुपात सकल आय के लए काय यय का अनुपात (उचत को 
छोड़कर, लेकन मूयास आरत नध और पशन नध के 
वनयोग सहत) 

साधारण काय 
यय 

शासन, परचालन, अनुरण और मरमत पर यय, 
मूयास आरत नध और पशन नध म अशंदान 

अय कोचगं 
आय 

पासल, सामान और डाकघर डाक और खानपान आद के 
परवहन से आय 

याी आय रेल पर याय को ले जाने से आय 

राजव यय दन-तदन के चालन के लए कया गया यय, लाभांश 
भुगतान सहत रेल का अनुरण 

टाफ 
उपादकता 

इसे यातायात क माा के संदभ म मापा जाता है (एनटकेएम 
के अनुसार) त हजार कमचार। 

यातायात उचत रेलवे क अाय परचालन आय 

कुल काय यय मूयास आरत नध और पशन नध के लए साधारण 
काय यय और वनयोग 



 



संकेतारो क सूची 

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 91 

संकेतार क सचूी 

सीसीएस क य सवल सेवा 

सीपीसी क य वेतन आयोग 

मरे मय रेलवे 

सीएलड  यू चतरंजन लोकोमोटव वस 

डीएलड  यू डीजल लोकोमोटव वस 

डीएमड  यू डीजल लोको आधुनककरण काय 

ई-पीपीओ इलेॉनक पशन भुगतान आदेश 

पूरे पूव रेलवे 

पूमरे पूव मय रेलव े

पूतरे पूव तटय रेलवे 

ईपीएफ वधत पारवारक पशन 

एफओआईएस माल ढुलाई परचालन सूचना णाल 

आईसीएफ इंटल कोच फै 

आईट सूचना ौयोगक 

एमआर मेो रेलवे, कोलकाता 

एमआईएस  बंधन सूचना णाल 

उरे उतर रेलवे 

उमरे उतर मय रेलव े

उपरे उतर पूव रेलवे 

उपूसीरे/पूसीरे पूवतर सीमांत रेलव े

एनपीएस राय पशन णाल 

एनएसडीएल  एनएसडीएल नेशनल सयोरटज डपॉिजटर लमटेड 

उपरे उतर पिचम रेलवे 

पीएमएस पासल बंधन णाल 

पीपीओ  पशन भुगतान आदेश  



संकेतारो क सूची 

पृठ 92 2022 क तवेदन संया 23 

पीआरएस याी आरण णाल 

आरसीएफ रेल कोच फै 

आरड  यूएफ रेल हल फै ट 

आरड  यूपी रेल हल संयं 

दरे दण रेलवे 

दमरे दण मय रेलवे 

दपूरे दण पूव रेलवे 

दपूमरे दण पूव मय रेलवे 

एसटएन  टेशन 

दपरे दण पिचम रेलवे 

यूटएस अनारत टकट णाल 

परे पिचम रेलवे 

पमरे पिचम मय रेलवे 

 

 

 



परशट 

और 

अनलुनक 



 



परशट - अयाय – 3  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 93 

परशट-ए (पैरा संदभ 3.3) 

नमूना चयन दशाने वाला ववरण 

. 

सं. 
 

ववरण कुल इकाइय 

क संया 

इकाइय के चयन 

के लए मानदंड 

 चयनत इकाइय 

क संया 

1 ेीय रेलवे 16 50 तशत 8 

2 ेीय मुयालय 8 100 तशत 8 

3 मंडल 40 येक जोन म 

दो मंडल 

अधकतम दो 

मंडल के अधीन 

16 

4 कायशालाएं 24 येक जोन म 

एक कायशाला। 

8 

5 पशन वतरण 

एजसयां 

  

सावजनक े 

के बक 

113 तीन (येक 

सावजनक े 

के बक म मशः 

सबसे अधक, 

मयम और 

सबसे कम संया 

के रेलवे पशनर 

क संया। 

24 

डाकघर 828 एक डाकघर 

िजसम सबसे 

अधक संया म 

रेलवे पशनर ह 

और एक डाकघर 

िजसम मयम 

संया म रेलवे 

पशनर ह। 

16 



परशट - अयाय – 3  

पृठ 94 2022 क तवेदन संया 23 

कोषागार 127 रेलवे पशनर क 

सबसे अधक 

संया के साथ 

एक कोषागार 

कायालय और 

रेलवे पशनर क 

मयम संया के 

साथ एक 

कोषागार 

कायालय. 

12 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



परशट - अयाय – 3  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 95 

परशट-ए (पैरा संदभ 3.3) 

वततृ अययन के लए चयनत नमूना 

. 

सं. 
 

इकाई मानदंड ेीय रेलवे चयनत नमूना 

1 पशन वतरण एजसयां 
  

1(क) 
  

सावजनक 

े के 

बक 

(पीएसबी) 

  

तीन (एक 

पीएसबी येक 

म सबसे 

अधक, मयम 

और सबसे कम 

संया म रेलवे 

पशनर के 

साथ) 

मय रेलवे 1 भारतीय टेट बक 

2. केनरा बक 

3 आईडीबीआई बक 

पूव रेलव े 1. भारतीय टेट बक 

2. बक ऑफ इंडया 

3. आईडीबीआई बक 

पूव मय रेलव े 1. भारतीय टेट बक 

2. इंडयन बक 

3. केनरा बक 

पूवतर रेलव े 1. भारतीय टेट बक 

2. बक ऑफ बड़ौदा 

3. पंजाब नेशनल बक 

दण रेलवे 1. भारतीय टेट बक 

2. इंडयन बक 

3. सल बक ऑफ 

इंडया 

दण मय 

रेलवे 

1. भारतीय टेट बक 

2. सल बक ऑफ 

इंडया 

3. पंजाब नेशनल बक 

दण पिचम 

रेलवे 

1. भारतीय टेट बक 

2. केनरा बक 

3. बक ऑफ बड़ौदा 

पिचम रेलव े 1. भारतीय टेट बक 

2. बक ऑफ इंडया 

3. आईडीबीआई बक 

1(ख) डाकघर एक डाकघर 

िजसम सबसे 

मय रेलवे 1. नागपुर शहर 

2. नागपुर जीपीओ 



परशट - अयाय – 3  

पृठ 96 2022 क तवेदन संया 23 

अधक संया 

म रेलवे पशनर 

ह और एक 

डाकघर म 

मयम संया 

म रेलवे पशनर 

ह। 

पूव रेलव े 1. बैरकपुर एच.ओ. 

2. कांडी एच.ओ. 

पूव मय रेलव े 1. गया एचपीओ 

2. दरभंगा एचपीओ 

पूवतर रेलव े 1. गोरखपुर 

2. बती 

दण रेलवे 1. तचरापल 

2. पाक  टाउन 

दण मय 

रेलवे 

1. हैदराबाद 

2. अमरावती 

दण पिचम 

रेलवे 

1. हुबल 

2. धारवाड़ 

पिचम रेलव े 1. रतलाम 

2. वलसाड 

(ग) कोषागार एक कोषागार 

कायालय 

िजसम सबसे 

अधक संया 

म रेल पशनर 

और एक 

कोषागार 

कायालय म 

मयम संया 

म रेल पशनर 

क संया। 

मय रेलवे 1. अहमदनगर 

2. मंुबई 

पूव रेलव े 1. चदंौल 

2. अयोया 

पूव मय रेलव े 1. यागराज 

2. चमोल 

पूवतर रेलव े 1. गोरखपुर 

2. बती 

दण रेलवे शूय 

दण मय 

रेलवे 

शूय 

दण पिचम 

रेलवे 

1. मारगांव 

2. संगुम 

पिचम रेलव े 1. वलसाड 

2. गांधी नगर 

  
  
  
  

3 

  
  
  

क कृत 

पशन 

  
  
  

येक ेीय 

रेलवे म एक 

मय रेलवे भारतीय टेट बक, बेलापुर 

पूव रेलव े भारतीय टेट बक, 

कोलकाता 

पूव मय रेलव े भारतीय टेट बक, पटना 

पूवतर रेलव े भारतीय टेट बक, लखनऊ 



परशट - अयाय – 3  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 97 

संकरण 

क  

दण रेलवे भारतीय टेट बक, चेनई 

दण मय 

रेलवे 

भारतीय टेट बक, 

हैदराबाद 

दण पिचम 

रेलवे 

भारतीय टेट बक, 

बंगलौर 

पिचम रेलव े भारतीय टेट बक, मंुबई 

4 मंडल येक ेीय 

रेलवे म दो 

मंडल 

मय रेलवे 1. मंुबई 

2. नागपुर 

पूव रेलव े 1. सयालदाह 

2. हावड़ा 

पूव मय रेलव े 1. दानापुर 

2. सोनपुर 

पूवतर रेलव े 1. इज़तनगर 

2. लखनऊ 

दण रेलवे 1. चेनई 

2. मदरैु 

दण मय 

रेलवे 

1. सकंदराबाद 

2. हैदराबाद 

दण पिचम 

रेलवे 

1. हुबल 

2. मैसूर 

पिचम रेलव े 1. मंुबई 

2. वडोदरा 

5 कायशालाएं येक ेीय 

रेलवे म एक 

मय रेलवे माटंुगा 

पूव रेलव े ललुआ 

पूव मय रेलव े समतीपुर 

पूवतर रेलव े गोरखपुर 

दण रेलवे पेराबुर 

दण मय 

रेलवे 

ललागुडा 

दण पिचम 

रेलवे 

हुबल 

पिचम रेलव े लोअर परेल 

  



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 98 2022 क तवेदन संया 23 

अनुलनक – 1  

रेलवे वाणियक उपम क सूची  

. सं.  रेलवे वाणियक उपम के नाम  गतवध  

रेलवे कंपनयां 

1 डडेीकेटेड ेट कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड 

(डीएफसीसीआईएल) 

नमाण 

2 कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड (कॉनकोर) लॉिजिटस  

3 इंडयन रेलवे कैटरगं एंड टूरम कॉपरेशन लमटेड 

(आईआरसीटसी) 

खानपान, आतय 

और पयटन 

4 इंडयन रेलवे फाइनस कॉपरेशन लमटेड (आईआरएफसी) वत पोषण 

5 इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड (इरकॉन) नमाण   

6 रेल वकास नगम लमटेड (आरवीएनएल) नमाण  

7 रेलटेल कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड (रेलटेल) संचार और नेटवक  

8 राइस लमटेड (राइस) परामश सेवा  

9 ेथवेट एंड कंपनी लमटेड नमाण  

10 बन टडड कंपनी लमटेड (अैल 2018 म बंद करने का 

आदेश) 

वैगन नमाण  

11 कोलकाता मेो रेल कॉपरेशन नमाण  

12 भारत वैगन एंड इंजीनयरगं लमटेड (बंद कया जा रहा 

है) 

वैगन नमाण  

13 ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड नमाण  

14 मंुबई रेल वकास कॉपरेशन नमाण  

15 वैगन इंडया लमटेड (निय) वैगन नमाण  

16 एनआरटयू फाउंडशेन अय 

सहायक कंपनी  

17 कॉनकोर एयर लमटेड अय 

18 कॉनकोर लॉिजिटस लाट माइल लमटेड अय 

19 ेश एंड हेद एंटराइजेज लमटेड लॉिजिटस 

20 पंजाब लॉिजिटस इंाचर लमटेड लॉिजिटस 

21 सडकुल कॉनकोर इंा कंपनी लमटेड लॉिजिटस 

22 इरकॉन गुड़गांव रेवाड़ी हाईवे लमटेड नमाण  

23 इरकॉन पीबी टोलवे लमटेड नमाण  

24 इरकॉन शवपुर गुना टोलवे लमटेड नमाण 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 99 

. सं. रेलवे वाणियक उपम का नाम गतवध  

25 इरकॉन दावणगेरे हावेर हाईवे लमटेड नमाण  

26 इरकॉन वडोदरा कम एसेसवे लमटेड नमाण  

27 इरकॉन इंाचर एंड सवसेज लमटेड नमाण  

28 हाई पीड रेल कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड नमाण  

29 रेलटेल एंटराइजेज लमटेड संचार और नेटवक  

30 रेलवे एनज मैनेजमट कंपनी लमटेड अय 

संयुत उयम  

31 इंडयन रेलवे टेशन डवेलपमट कॉपरेशन लमटेड अय 

32 सूरत इंटेटड ांपोटशन डवेलपमट कॉपरेशन लमटेड अय 

33 सेल राइस बंगाल वैगन इंडज लमटेड वैगन नमाण  

34 नेशनल हाई पीड रेल कॉपरेशन लमटेड नमाण  

35 महारा रेल इंाचर डवेलपमट कॉपरेशन लमटेड नमाण  

वशषे योजन साधन  

36 हरदासपुर पारादप रेलवे कंपनी लमटेड, भुवनेवर नमाण  

37 भच दाहेज रेल कंपनी लमटेड नमाण  

38 कृणापटनम रेल कंपनी लमटेड नमाण  

39 कछ रेलवे कंपनी लमटेड नमाण  

40 अगंुलसुकंदा रेलवे लमटेड नमाण  

41 पपावाव रेलवे कॉपरेशन लमटेड नमाण  

42 हसन मगलोर रेल डवेलपमट कॉपरेशन नमाण  

 

 

 

 

 

 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 100 2022 क तवेदन संया 23 

अनुलनक 2  

रेलवे वाणियक उपम क इिवट म भारत सरकार और क  सरकार क कंपनय/राय सरकार क कंपनय आद का कुल नवेश  

(₹ करोड़ म) 

रेलवे वाणियक उपम का नाम 

2018-19 2019-20 2020-21 

कुल इिवट क  सरकार सीजी 

कंपनी  

राय 

सरकार  

एसजीसी एफआई 

और 

अय  

कुल 

इिवट  

क  सरकार सीजी 

कंपनी  

राय 

सरकार  

एसजीसी एफआई 

और अय 

कुल 

इिवट  

क  सरकार सीजी 

कंपनी  

राय 

सरकार  

एसजीसी एफआई 

और अय 

डेडकेटेड ेट कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड 10768.73 10768.7 0 0 0 0 14076.63 14076.6 0 0 0 0 14076.6 14076.63 0 0 0 0 

कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड 304.65 166.94 0 0 0 137.71 304.65 166.94 0 0 0 137.71 304.65 166.94 0 0 0 137.71 

इंडयन रेलवे कैटरंग एंड टूरम कॉपरेशन 

लमटेड 

160 160 0 0 0 0 160 139.84 0 0 0 20.16 160 107.84 0 0 0 52.16 

इंडयन रेलवे फाइनस कॉपरेशन लमटेड 9380.46 9380.46 0 0 0 0 11880.46 11880.5 0 0 0 0 13068.50 11286.43 0 0 0 1782.07 

इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड 94.05 83.88 0 0 0 10.17 94.05 83.88 0 0 0 10.17 94.05 68.83 0 0 0 25.22 

रेल वकास नगम लमटेड 2085.02 2085.02 0 0 0 0 2085.02 1831.56 0 0 0 253.46 2085.02 1630.6 0 0 0 454.42 

रेलटेल कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड  320.94 320.94 0 0 0 0 320.94 320.94 0 0 0 0 320.94 233.78 0 0 0 87.16 

राइस लमटेड 200 174.8 0 0 0 25.2 250 180.05 0 0 0 69.95 240.3 173.5 0 0 0 66.8 

ेथवेट एंड कंपनी लमटेड   83.42 83.42 0 0 0 0 83.42 83.42 0 0 0 0 83.42 83.42 0 0 0 0 

बन टडड कंपनी लमटेड 184.63 184.63 0 0 0 0 184.63 184.63 0 0 0 0 184.63 184.63 0 0 0 0 

कोलकाता मेो रेल कॉपरेशन लमटेड 1403 1400 0 0 0 3 1403 1400 0 0 0 3 1403 1400 0 0 0 3 

भारत वैगन एंड इंजीनयरंग कंपनी लमटेड 75.85 75.85 0 0 0 0 75.85 75.85 0 0 0 0 75.85 75.85 0 0 0 0 

ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड 5351 4749 0 602 0 0 5382 4748.86 0 632.14 0 0 5583.29 4855.7 0 727.59 0 0 

मंुबई रेल वकास कॉपरेशन लमटेड 25 12.75 0 12.25 0 0 25 12.75 0 12.25 0 0 25 12.75 0 12.25 0 0 

वैगन इंडया लमटेड  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

एनआरटयू फाउंडशेन  1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 

कुल 30437.75 29647.39 0 614.25 0 176.08 36326.65 35186.82 0 644.39 0 494.45 37706.25 34357.9 0 739.84 0 2608.54 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 101 

कॉनकोर एयर लमटेड 36.65 0 36.65 0 0 0 36.65 0 36.65 0 0 0 36.65 0 36.65 0 0 0 

ेश एंड हेडी एंटराइजेज लमटेड 159.11 0 159.11 0 0 0 215.01 0 215.01 0 0 0 215.01 0 215.01 0 0 0 

पंजाब लॉिजिटस इंाचर लमटेड 200 0 102 0 98 0 200 0 102 0 98 0 200 0 102 0 98 0 

सडकुल कॉनकोर इंा कंपनी लमटेड 100 0 74 0 26 0 100 0 74 0 26 0 100 0 74 0 26 0 

इरकॉन पीबी टोलवे लमटेड 165 0 165 0 0 0 165 0 165 0 0 0 165 0 165 0 0 0 

इरकॉन शवपुर गुना लमटेड 150 0 150 0 0 0 150 0 150 0 0 0 150 0 150 0 0 0 

इरकॉन दावणगेरेहावेर हाईवे लमटेड 104.05 0 104.05 0 0 0 164.05 0 164.05 0 0 0 164.05 0 164.05 0 0 0 

इरकॉन वडोदरा कम एसेसवे लमटेड 6 0 6 0 0 0 10 0 10 0 0 0 10 0 10 0 0 0 

इरकॉन इंाचर एंड सवसेज लमटेड 65 0 65 0 0 0 65 0 65 0 0 0 65 0 65 0 0 0 

हाई पीड रेल कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड 0.11 0 0.11 0 0 0 0.11 0 0.11 0 0 0 0.11 0 0.11 0 0 0 

रेलटेल एंटराइजेज लमटेड 10 0 10 0 0 0 10 0 10 0 0 0 10 0 10 0 0 0 

रेलवे एनज मैनेजमट कंपनी लमटेड 70 34.3 35.7 0 0 0 70 34.3 35.7 0 0 0 105 51.45 53.55 0 0 0 

इरकॉन गुड़गांव रेवाड़ी हाईवे लमटेड                          0.05 0 0.05 0 0 0 

कॉनकोर लाट माइल लॉिजिटस लमटेड                         1 0 1 0 0 0 

कुल 1065.92 34.3 907.62 0 124 0 1185.82 34.3 1027.52 0 124 0 1221.87 51.45 1046.42 0 124 0 

इंडयन रेलवे टेशन डवेलपमट कॉपरेशन 

लमटेड  

51.60 40 11.60 0 0 0 80 40 40 0 0 0 200 100 100 0 0 0 

सूरत इंटेटेड ांपोशन डवेलपमट  0.1 0.1 0 0 0 0 10 0 6.3 3.4 0 0.3 10 0 6.3 3.4 0 0.3 

सेल राइस बंगाल वैगन इंडज लमटेड 48 0 48 0 0 0 48 0 48 0 0 0 48 0 48 0 0 0 

नेशनल हाई पीड रेल कॉपरेशन लमटेड 2455 2350 0 105 0 0 7580 7450 0 130 0 0 9580 8950 0 630 0 0 

महारा रेल इंाचर डवेलपमट कॉपरेशन 

लमटेड 

20 10 0 10 0 0 85.42 42.71 0 42.71 0 0 85.42 42.71 0 42.71 0 0 

कुल 2574.70 2400.1 59.60 115 0 0 7803.42 7532.71 94.3 176.11 0 0.3 9923.42 9092.71 154.3 676.11 0 0.3 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 102 2022 क तवेदन संया 23 

हरदासपुर-पारावीप रेलवे कंपनी लमटेड  713.71 0 268.72 183.82 94.82 166.35 1063.36 0 593.3 200.87 92.92 176.27 1187.37 0 673.12 200.87 92.92 221.46 

भच दहेज रेलवे कंपनी लमटेड  155.11 0 55 18.11 41 41 155.11 0 55 18.11 41 41 155.11 0 55 18.11 41 41 

कृणापटनम रेल कंपनी लमटेड 625 0 476 35 0 114 625 0 476 35 0 114 625 0 476 35 0 114 

कछ रेलवे कंपनी लमटेड 250 0 125 75 0 50 250 0 125 75 0 50 260 0 125 75   60 

अंगुल सुकंदा रेलवे लमटेड 600 0 345 132 63 60 600 0 345 132 63 60 778.6 0 460 174.60 84 60 

पपावाव रेलवे कॉपरेशन लमटेड 196 98 0 0 0 98 196 98 0 0 0 98 196 98 0 0 0 98 

हसन मगलोर रेल डवेलपमट कंपनी लमटेड 112 45 0 38 7 22 112 45 0 38 7 22 112 45 0 38 7 22 

कुल 2651.82 143 1269.7 481.93 205.82 551.35 3001.47 143 1594.3 498.98 203.92 561.27 3314.08 143 1789.12 541.58 224.92 616.46 

कुल योग  36730.19 32224.79 2236.94 1211.18 329.82 727.43 48317.36 42896.83 2716.12 1391.48 327.92 1056.02 52165.62 43645.06 2989.84 1957.53 348.92 3225.30 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 103 

अनुलनक-3  

भारत सरकार और अय से कुल दघकालक ऋण (₹ करोड़ म) 
रेलवे वाणियक 

उपम का नाम   

2018-19 2019-20 2020-21   

कुल एलट 

ऋण  

जीओआई सीजी कंपनी एसजी एसजीसी एफआई 

और अय  

कुल एलट 

ऋण  

जीओआई सीजी कंपनी एसजी एसजीसी एफआई 

और अय  

कुल एलट ऋण जीओआई सीजी कंपनी एसजी एसजीसी एफआई और 

अय  

डेडकेटेड ेट कॉरडोर 

कॉपरेशन लमटेड 

15303 0 0 0 0 15303 22457 0 0 0 0 22457 27310 0 0 0 0 27310 

कंटेनर कॉपरेशन ऑफ 

इंडया लमटेड  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

इंडयन रेलवे कैटरंग 

एंड टूरम कॉपरेशन 

लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

इंडयन रेलवे फाइनस 

कॉपरेशन लमटेड 

168527 0 0 0 0 168527 228251 0 0 0 0 228251 315493.65 0 0 0 0 315493.65 

इरकॉन इंटरनेशनल 

लमटेड 

2560 0 2560 0 0   1846 0 1846 0 0 0 1231 0 0 0 0 1231 

रेल वकास नगम 

लमटेड 

3024 0 3024 0 0 0 4257 0 4257 0 0 0 5672 0 5672 0 0 0 

रेलटेल कॉपरेशन ऑफ 

इंडया लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

राइस लमटेड 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ेथवेट एंड कंपनी 

लमटेड 

10 10 0 0 0 0 10 10 0 0 0 0 10 10 0 0 0 0 

बन टडड कंपनी 

लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

कोलकाता मेो रेल 

कॉपरेशन लमटेड 

3357 1529 0 96 0 1732 4420 2384 0 96 0 1940 6043 2673 0 0 0 3370 

भारत वैगन एंड 

इंजीनयरगं कंपनी 

लमटेड 

144 144 0 0 0 0 144 144 0 0 0 0 24 24 0 0 0 0 

ककण रेलवे कॉपरेशन 

लमटेड 

1939 0 0 0 0 1939 2332 0 0 0 0 2332 2681 0 0 0 0 2681 

मंुबई रेल वकास 

कॉपरेशन लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

वैगन इंडया लमटेड 

(निय) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 104 2022 क तवेदन संया 23 

एनआरटयू फाउंडशेन  0  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

कुल 194864 1683 5584 96 0 187501 263717 2538 6103 96 0 254980 358464.65 2707 5672 0 0 350085.65 

कॉनकोर एयर लमटेड 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ेश एंड हेद 

एंटराइजेज लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

पंजाब लॉिजिटस 

इंाचर लमटेड 

70 0 0 0 0 70 64 0 0 0 0 64 57 0 0 0 0 57 

सडकुल कॉनकोर इंा 

कंपनी लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

इरकॉन पीबी टोलवे 

लमटेड 

310 0 310 0 0 0 379 0 379 0 0 0 297 0 297 0 0 0 

इरकॉन शवपुर गुना 

लमटेड 

517 0 517 0 0 0 541 0 541 0 0 0 490 0 490 0 0 0 

इरकॉन दावणगेरेहावेर 

हाईवे लमटेड 

130 0 130 0 0   269 0 269 0 0 0 339 0 27 0 0 312 

इरकॉन वडोदरा कम 

एसेसवे लमटेड 

0 0 0 0 0 0 181 0 181 0 0 0 571 0 571 0 0 0 

इरकॉन इंाचर एंड 

सवसेज 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

हाई पीड रेल कॉरडोर 

कॉपरेशन लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

रेलटेल एंटराइजेज 

लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

रेलवे एनज मैनेजमट 

कंपनी लमटेड 

40 0 0 0 0 40 33 0 0 0 0 33 25 0 0 0 0 25 

कॉनकोर लाट माइल 

लॉिजिटक 

                        0 0 0 0 0 0 

इरकॉन गुाम रेवाड़ी                          0 0 0 0 0 0 

कुल 1067 0 957 0 0 110 1467 0 1370 0 0 97 1779 0 1385 0 0 394 

इंडयन रेलवे टेशन 

डवेलपमट कॉरपोरेशन 

लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

सूरत इंटेटेड 

ांसपोटशन डवेलपमट 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

सेल राइस बंगाल वैगन 

इंडज लमटेड 

34 0 0 0 0 34 30 0 6 0 0 24 20 0 3 0 0 17 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 105 

नेशनल हाई पीड रेल 

कॉपरेशन लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

महारा रेल 

इंाचर डवेलपमट 

कॉरपोरेशन लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

कुल 34 0 0 0 0 34 30 0 6 0 0 24 20 0 3 0 0 17 

हरदासपुर पारादप रेलवे 

कंपनी लमटेड 

1094 0 0 0 0 1094 1306 0 0 0 0 1306 1437 0 0 0 0 1437 

भच दाहेज रेलवे 

कंपनी लमटेड 

106 0 0 0 0 106 78 0 0 0 0 78 78 0 0 0 0 78 

कृणापटनम रेल कंपनी 

लमटेड 

1043 0 0 0 0 1043 992 0 0 0 0 992 927 0 0 0 0 927 

कछ रेलवे कंपनी 

लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 276 0 0 0 0 276 

अंगुल सुकंदा रेलवे 

लमटेड 

283 0 0 0 0 283 446 0 0 0 0 446 798 0 0 0 0 798 

पपावाव रेलवे कॉपरेशन 

लमटेड 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

हसन मगलोर रेल 

डवेलपमट कंपनी 

लमटेड 

94 0 0 0 0 94 90 0 0 0 0 90 46 46 0 0 0 0 

कुल 2620 0 0 0 0 2620 2912 0 0 0 0 2912 3562 46 0 0 0 3516 

कुल योग  198585 1683 6541 96 0 190265 268126 2538 7479 96 6 258013 363825.65 2753 7060.00 0.00 0.00 354012.65 

  



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 106 2022 क तवेदन संया 23 

अनुलनक 4  

रेलवे वाणियक उपम क लाभदता (₹ करोड़ म) 
. स.ं रेलवे वाणियक उपम का नाम  2018-19 2019-20 2020-21 

रेलवे कंपनया ं

1 इंडयन रेलवे फाइनस कॉपरेशन लमटेड 2254.75 3692.42 4416.13 

2 रेल वकास नगम लमटेड 606.59 789.86 940.55 

3 राइस लमटेड 444.65 596.39 424.35 

4 इंडयन रेलवे कैटरगं एंड टूरम कॉपरेशन 

लमटेड 

308.56 528.57 189.9 

5 इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड 444.68 489.79 404.56 

6 कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड 1215.41 375.78 503.33 

7 रेलटेल कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड 109.8 138.35 140.41 

8 बन टडड कंपनी लमटेड 192.52 47 -0.14 

9 ेथवेट एंड कंपनी लमटेड 7.86 19.78 24.72 

10 मुबंई रेल वकास कॉपरेशन  35.87 19.6 23.25 

11 ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड 99.73 3.84 -366.41 

12 एनआरटय ूफाउंडशेन -0.38 0.38 0.001 

13 भारत वगैन एंड इंजीनयरगं लमटेड -1.42 9.25 95.58 

14 डेडकेटेड ेट कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड 24.53 -90.52 112.45 

15 कोलकाता मेो रेल कॉपरेशन -34.97 0 0 

16 वगैन इंडया लमटेड 0 0 0 

कुल रेलवे कंपनया ं 5708.18 6620.49 6908.681 

सहायक कंपनी  

17 रेलवे एनज मनेैजमट कंपनी लमटेड 41.34 35.02 24.13 

18 इरकॉन इंाचर एंड सवसेज लमटेड 14.03 11.51 5.75 

19 कॉनकोर एयर लमटेड 0.04 7.2 -2.93 

20 सडकुल कॉनकोर इंा कंपनी लमटेड -4.68 6.6 -0.29 

21 रेलटेल एंटराइजजे लमटेड 1.8 2.7 2.05 

22 पजंाब लॉिजिटस इंाचर लमटेड -11.87 0.95 -9.13 

23 इरकॉन दावणगेरे हावेर हाईवे लमटेड 2.14 0.77 0.65 

24 इरकॉन वडोदरा कम एसेसवे लमटेड 0.05 0.24 0.28 

25 हाई पीड रेल कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड 

(एचएसआरसी इंा लमटेड) 

0.04 0.04 -0.21 

26 ेश एंड हेद एंटराइजेज लमटेड -8.39 -6.45 -4.84 

27 इरकॉन पीबी टोलवे लमटेड -2.12 -17.18 -21.38 

28 इरकॉन शवपरु गनुा टोलवे लमटेड। -30.61 -30.83 -14.06 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 107 

29 कॉनकोर लाट माइल लॉिजिटस लमटेड - - -0.92 

30 इरकॉन गड़ुगांव रेवाड़ी हाईवे लमटेड - - 0.01 

कुल सहायक कंपनया ं 1.77 10.57 -20.89 

. सं. रेलवे वाणियक उपम का नाम  2018-19 2019-20 2020-21 

सयंुत उयम  

31 नेशनल हाई पीड रेल कॉपरेशन लमटेड 46.09 55.92 22.43 

32 सेल राइस बगंाल वगैन इंडज लमटेड 16.49 15.53 2.48 

33 इंडयन रेलवे टेशन डवेलपमट कॉपरेशन 

लमटेड 

10.06 3.07 5.06 

34 सरूत इंटेटेड ांपोटशन डवेलपमट 

कॉपरेशन लमटेड 

-2.09 0.41 0.2 

35 महारा रेल इंाचर डवेलपमट 

कॉपरेशन  लमटेड 

9.82 -0.38 1.27 

कुल सयंुत उयम  80.37 74.55 31.44 

वशषे योजन साधन  

36 पपावाव रेलवे कॉपरशन लमटेड 85.61 82.27 26.02 

37 कछ रेलवे कंपनी लमटेड 157.93 30.22 222.74 

37 हसन मगलोर रेल डवेलपमट नगम 25.58 21.48 -32.04 

38 हरदासपरु पारादप रेलवे कंपनी लमटेड, 

भवुनेवर 

0.42 0.49 38.83 

39 अगंलु सुकंदा रेलवे लमटेड 2.25 0.28 0.7 

40 भच दाहेज रेल कंपनी लमटेड 6.26 -10.79 -1.56 

41 कृणापटनम रेलवे कंपनी लमटेड 72.92 -48.59 -106.82 

  कुल एसपीवी  350.97 75.36 148.17 

  कुल योग  6141.29 6780.97 7.67.401 

 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 108  2022 क तवेदन संया 23 

अनुलनक – 5(क) 

रेलवे वाणियक उपम क शयेर पंूजी म भारत सरकार के नवेश म बेमेलता, जैसा क क  सरकार के वत लेखाओं के ववरण संया 

11 के साथ वतीय ववरण म दशाया गया है   

. 

सं. 

रेलवे वाणियक 

उपम का नाम 

2020-21 2019-20 2018-19 

रेलवे 

वाणियक 

उपम क 

बैलस शीट म 

दशाई गई राश 

संघ सरकार के 

वत लेखाओं 

के ववरण 

संया 11 म 

दशाई गई राश 

अंतर रेलवे 

वाणियक 

उपम क 

बैलस शीट म 

दशाई गई राश 

संघ सरकार 

के वत 

लेखाओं के 

ववरण संया 

11 म दशाई 

गई राश 

अंतर रेलवे 

वाणियक 

उपम क 

बैलस शीट 

म दशाई 

गई राश 

संघ सरकार 

के वत 

लेखाओं के 

ववरण 

संया 11 

म दशाई गई 

राश 

अंतर 

1. डीएफसीसीआईएल 14,076.63 41,075.54 (-)26,998.91 14076.62 29875.55 (-)15798.93 10768.70 20975.55 (-)10206.85 

2. कॉनकोर 166.94 106.85 60.09 166.94 106.85 60.09 166.94 106.85 60.09 

3. राइस 173.50 68.25 105.25 180.05 74.80 105.25 174.80 74.80 100.00 

4. ेथवेट एंड कंपनी 

लमटेड 

83.42 78.59 4.83 83.42 78.60 4.82 83.42 78.60 4.82 

5. कोलकाता मेो रेल 

कॉपरेशन 

1400 6,198.59 (-)4,798.59 

 

1400 5398.59 (-)3998.59 1400.00 4543.59 (-)3143.59 

6. भारत वैगन एंड 

इंजीनयरगं लमटेड 

75.85 77.17 (-)1.32 75.85 77.17 (-)1.32 75.85 56.94 18.91 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 109 

7. ककण रेलवे कॉपरेशन 

लमटेड 

4,855.70 4,873.20 (-)17.50 4748.86 4748.86 0 4748.86 4748.86 0 

8. नेशनल हाई पीड रेल 

कॉपरेशन लमटेड 

8,950.00 10,950.00 2,000.00 7450 7550 (-)100.00 2350.00 3050.00 (-)700.00 

  29,782.04 63,428.19 (-)33,646.15 28181.74 47910.42 (-)19728.68 19768.57 33635.19 -13,866.62 

  



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 110  2022 क तवेदन संया 23 

अनुलनक – 5 (ख) 

रेलवे वाणियक उपम के शयेर क संया म भारत सरकार के नवेश म बेमेलता, जैसा क क  सरकार के वत लेखाओं के ववरण 

संया 11 के साथ वतीय ववरण म दशाया गया है     

(करोड़ म शयेर क संया) 
. सं. रेलवे वाणियक 

उपम का नाम 

2020-21 2019-20 2018-19 

रेलवे 

वाणियक 

उपम क 

बैलस शीट 

म शेयर 

क संया  

संघ सरकार 

के वत 

लेखाओं के  

ववरण संया 

11 म शेयर 

क संया 

अंतर 

  

रेलवे 

वाणियक 

उपम क बैलस 

शीट म शेयर 

क संया 

 

संघ सरकार के 

वत लेखाओं 

के  ववरण 

संया 11 म 

शेयर क 

संया 

अंतर रेलवे 

वाणियक 

उपम क 

बैलस शीट 

म शेयर क 

संया 

संघ सरकार के 

वत लेखाओं 

के  ववरण 

संया 11 म 

शेयर क 

संया 

अंतर 

1. डीएफसीसीआईएल 14.08 29.88 -15.8 14.08 29.88 (-)15.8 10.76 20.97 (-)10.21 

2. कॉनकोर 33.39* 10.68 22.71 33.39* 10.68 22.71 33.39* 10.68 22.71 

3. राइस 17.35 6.83 10.52 18.00 7.48 10.52 17.48 7.48 10 

4. ेथवेट एंड कंपनी 

लमटेड 

0.08 0.08 - 0.08 0.08 - 0.08 0.08 - 

5. कोलकाता मेो रेल 

कॉपरेशन 

140.30 619.86 -

479.56 

140.30 539.86 -399.56 140 454.36 -314.36 

6. ककण रेलवे 

कॉपरेशन लमटेड 

4.08 4.87 -0.79 4.08 4.77 -0.69 4.08 4.75 -0.67 

7. नेशनल हाई पीड 

रेल कॉपरेशन 

लमटेड 

8.95 10.95 -2 7.45 7.55 -0.1 2.35 3.05 -0.7 

* बैलेस शीट के अनुसार शयेर का अंकत मूय ₹ 5 है जबक ववरण-11 के अनुसार इसे ववरण-11 म ₹ 10 के प म दशाया गया है।  



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 111 

अनुलनक - 6 

2019-20 और 2020-21 के दौरान रेलवे वाणियक उपम वारा लाभांश का भुगतान (करोड़ म) 

    2020-21 2019-20 2018-19 

. 

सं.  

वाणियक उपम का नाम  लाभ  भुगतान 

कया गया 

लाभांश 

लाभ  लाभांश  लाभ  वभािजत  

रेलवे कंपनयां  

1 डेडकेटेड ेट कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड 112.45 0 -90.52 0 24.53 0.00 

2 कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड 503.33 304.65 375.78 228 1215.41 628.01 

3 इंडयन रेलवे कैटरगं एंड टूरम कॉपरेशन 

लमटेड 

189.9 80 528.57 200 308.56 122.37 

4 इंडयन रेलवे फाइनस कॉपरेशन लमटेड 4416.13 1372.2 3692.42 500 2254.75 400.00 

5 इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड 404.56 221.02 489.79 223.38 444.65 203 

6 रेल वकास नगम लमटेड 940.55 329.43 789.86 237.69 606.59 186.94 

7 रेल टेल कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड 140.41 70.6 138.35 68.06 109.8 64.2 

8 राइस लमटेड 424.35 366.27 596.39 330 444.65 215 

9 ेथवेट एंड कंपनी लमटेड 24.72 0 19.78 0 7.86 0 

10 बन टडड कंपनी लमटेड -0.14 0 47 0 192.52 0 

11 कोलकाता मेो रेल कॉपरेशन 0 0 0 0 -34.97 0 

12 भारत वैगन एंड इंजीनयरगं लमटेड 95.58 0  9.25 0 -1.42 0 

13 ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड -366.41 0 3.84 0 99.73 0 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 112  2022 क तवेदन संया 23 

14 मंुबई रेल वकास कॉपरेशन  23.25 0 19.6 0 35.87 0 

15 वैगन इंडया लमटेड (निय) 0 0 0 0 0 0 

16 एनआरटयू फाउंडशेन 0 0 0.38 0 0 0 

  कुल 6908.68 2744.17 6620.49 1787.13 5708.91 1819.52 

सहायक कंपनयाँ   

17 कॉनकोर एयर लमटेड -2.93 0 7.2 23.86 0.04 12.75 

18 ेश एंड हेद एंटराइजेज लमटेड -4.84 0 -6.45 0 -8.39 0 

19 पंजाब लॉिजिटस इंाचर लमटेड -9.13 0 0.95 0 -11.87 0 

20 सडकुल कॉनकोर इंा कंपनी लमटेड -0.29 0 6.6 0 -4.68 0 

21 इरकॉन पीबी टोलवे लमटेड -21.38 0 -17.18 0 -2.11 0 

22 इरकॉन शवपुर गुना टोलवे लमटेड -14.06 0 -30.83 0 -30.61 0 

23 इरकॉन दावणगेरेहावेर हाईव ेलमटेड 0.65 0 0.77 0 2.12 0 

24 इरकॉन वडोदरा कम एसेसवे लमटेड 0.28 0 0.24 0 0.05 0 

25 इरकॉन इंाचर एंड सवसेज लमटेड 5.75 0 11.51 0 14.03 0 

26 हाई पीड रेल कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड 

(एचएसआरसी इंा) लमटेड) 

-0.21 0 0.04 0 0.04 0 

27 रेलटेल एंटराइजेज लमटेड 2.05 0 2.7 0 1.8 0 

28 रेलवे एनज मैनेजमट कंपनी लमटेड 24.13 10.50 35.02 12.41 41.34 9.09 

29 कॉनकोर लाट माइल लॉिजिटस लमटेड -0.92 0 0 0   

30 इरकॉन गुड़गांव रेवाड़ी हाईव ेलमटेड 0.01 0 0 0   

  कुल -20.89 10.50 10.57 36.27 1.76 21.84 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 113 

संयुत उयम    

31 इंडयन रेलव ेटेशन डवेलपमट कॉपरेशन लमटेड 5.06 0 3.07 0 10.06 0 

32 सूरत इंटेटड ांपोटशन डवेलपमट कॉपरेशन 

लमटेड 

0.2 0 0.41 0 -2.09 0 

33 सेल राइस बंगाल वैगन इंडज लमटेड 2.48 0 15.53 0 16.49 0 

34 नेशनल हाई पीड रेल कॉपरेशन लमटेड 22.43 0 55.92 0 46.09 0 

35 महारा रेल इंाचर डवेलपमट कॉपरेशन 

लमटेड 

1.27 0 -0.38 0 9.82 N.A 

  कुल 31.44 0 74.55 0 80.37 0 

वशषे योजन साधन    

36 हरदासपुर पारादप रेलवे कंपनी लमटेड 38.83 0 0.49 0 0.42 0 

37 भच दाहेज रेल कंपनी लमटेड -1.56 0 -10.79 0 6.27 0 

38 कृणापनम रेल कंपनी लमटेड -106.52 0 -48.59 0 72.92 0 

39 कछ रेलवे कंपनी लमटेड 222.74 35 30.22 25 157.93 40 

40 अगंुल सुकंडा रेलवे लमटेड 0.7 0 0.28 0 2.24 0 

41 पपावाव रेलवे कॉपरेशन लमटेड 26.02 9.8 82.27 9.8 85.61 9.80 

42 हसन मगलोर रेल वकास नगम -32.04 0 21.48 0 25.58 0 

  कुल 148.17 44.80 75.36 34.80 350.97 49.80 

  कुल योग  7067.40 2799.47 6780.97 1858.20 6142.01 1891.16 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 114 2022 क तवेदन संया 23 

अनुलनक – 7 

वभन रेलवे कंपनय वारा देय और भुगतान कए गए लाभांश का ववरण  

(₹ करोड़ म) 

. सं. 

 

कंपनी का नाम 
भुगतान 

कया गया 

लाभांश  

पीएट का 

30% 

नवल 

मूय 

का 5 

तशत 

लाभांश का 

भुगतान 

कया 

जाना है  

कमी  

1 

डेडकेटेड ेट कॉरडोर 

कॉपरेशन लमटेड 

(डीएफसीसीआईएल) 

0 33.735 718.53 718.528 718.528 

2 
कंटेनर कॉपरेशन ऑफ 

इंडया लमटेड (कॉनकोर) 
304.65 151 510.19 510.187 205.537 

3 

इंडयन रेलवे कैटरगं एंड 

टूरम कॉपरेशन लमटेड 

(आईआरसीटसी) 

80 56.97 73.348 73.3475 -6.6525 

4 

इंडयन रेलवे फाइनस 

कॉपरेशन लमटेड 

(आईआरएफसी) 

1372.2 1324.8 1700.6 1700.629 328.429 

5 
इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड 

(इरकॉन) 
221.02 121.37 220.32 220.324 -0.696 

6 
रेल वकास नगम लमटेड 

(आरवीएनएल) 
329.43 282.17 248.28 282.165 -47.265 

7 
रेलटेल कॉपरेशन ऑफ 

इंडया लमटेड (रेलटेल) 
70.6 42.123 70.137 70.1365 -0.4635 

8 राइस लमटेड (राइस) 312 127.31 116.1 127.305 -184.695 

9 ेथवेट एंड कंपनी लमटेड 0 7.416 5.4085 7.416 7.416 

10 बन टडड कंपनी लमटेड 0 -0.042 24.862 24.862   



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 115 

11 
कोलकाता मेो रेल 

कॉपरेशन 
0 0 70.15 70.15 70.15 

12 
भारत वैगन एंड 

इंजीनयरगं लमटेड 
0 28.674 0.279 28.674   

13 
ककण रेलवे कॉपरेशन 

लमटेड 
0 -109.92 78.509 78.509 78.509 

14 मंुबई रेल वकास कॉपरेशन 0 6.975 12.015 12.015 12.015 

15 एनआरटयू फाउंडशेन 0 0 0   

16 
वैगन इंडया लमटेड 

(निय) 
0 0 0.05 

  

 

 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 116  2022 क तवेदन संया 23 

अनुलनक - 8 

रेलवे वाणियक उपम का बाजार पंूजीकरण  

रेलवे वाणियक उपम  31 माच 2019 को  31 माच 2020 को  31 माच 2021 को  

बाजार मूय 

(₹/शयेर) 

बाजार 

पंूजीकरण  

(₹ करोड़ म) 

बाजार मूय 

(₹/शयेर) 

बाजार 

पंूजीकरण  

(₹ करोड़ म) 

बाजार मूय 

(₹/शयेर) 

बाजार पंूजीकरण  

(₹ करोड़ म) 

कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड 524.65 31,966.92 331.45 20,195.00 597.25 36,390.10 

इंडयन रेलवे कैटरगं एंड टूरम कॉपरेशन 

लमटेड 

लागू नहं लागू नहं 982.00 15,718.00 1757 28,112 

राइस लमटेड 207.24 4144.80 245.95 6,148.75 240.65 5,782.82 

इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड 397.05 3775.70 381.00 3,585.00 88.3 4,152.75 

रेल वकास नगम लमटेड लागू नहं लागू नहं 12.90 2,689.68 29.10 6,067.41 

रेलटेल कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड लागू नहं लागू नहं लागू नहं लागू नहं 126.80 4,069.012 

इंडयन रेलवे फाइनस कॉपरेशन लमटेड लागू नहं लागू नहं लागू नहं लागू नहं 22.90 29,926.86 

कुल   39887.42  48336.49  114500.95 

  



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 117 

अनुलनक - 9 

रेलवे वाणियक उपम का इिवट पर तफल  

. 
सं. 

रेलवे वाणियक उपम का 
नाम  

2018-19 2019-20 2020-21 
नवल मूय लाभ  आरओई नवल मूय लाभ  आरओई नवल मूय लाभ  आरओई 
(₹ करोड़ 

म)  
(₹ करोड़ 

म) 
(तशत) (₹ करोड़ 

म)  
(₹ करोड़ 

म) 
(तशत) (₹ करोड़ 

म)  
(₹ करोड़ म) (तशत)  

1 डेडकेटेड ेट कॉरडोर 
कॉपरेशन लमटेड 

11298.9 24.53 0.22 14256.29 -90.52 -0.63 14370.56 112.45 0.78 

2 कंटेनर कॉपरेशन ऑफ 
इंडया लमटेड 

10367.87 1215.41 11.72 10064.74 375.78 3.73 10203.74 503.33 4.93 

3 इंडयन रेलवे कैटरगं एंड 
टूरम कॉपरेशन लमटेड 

1071.02 308.56 28.81 1327.82 528.57 39.81 1466.95 189.9 12.95 

4 इंडयन रेलवे फाइनस 
कॉपरेशन लमटेड 

18585.51 2254.75 12.13 30962.43 3692.42 11.93 34012.58 4416.13 12.98 

5 इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड 3949.55 444.68 11.26 4161.14 489.79 11.77 4406.48 404.56 9.18 

6 रेल वकास नगम लमटेड 3738.76 606.59 16.22 4499.77 789.86 17.55 4965.58 940.55 18.94 

7 रेल टेल कॉपरेशन ऑफ 
इंडया लमटेड 

1283.73 109.8 8.55 1361.28 138.35 10.16 1402.73 140.41 10.01 

8 राइस लमटेड 2383.83 444.65 18.65 2576.62 596.39 23.15 2321.93 424.35 18.28 

9 ेथवेट एंड कंपनी लमटेड 63.68 7.86 12.34 83.45 19.78 23.7 108.17 24.72 22.85 

10 बन टडड कंपनी लमटेड 62 192.52 38.74 497.38 47 9.45 497.24 -0.14 -0.03 

11 कोलकाता मेो रेल 
कॉपरेशन 

1422.04 -34.97 -2.46 1185.08 0 0 1403 0 0.00 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 118  2022 क तवेदन संया 23 

12 भारत वैगन एंड इंजीनयरगं 
लमटेड 

-99.25 -1.42 1.43 -89.99 9.25 -10.28 5.58 95.58 1712.90 

13 ककण रेलवे कॉपरेशन 
लमटेड 

2065.39 99.73 4.83 1919.58 3.84 0.2 1570.18 -366.41 -23.34 

14 मंुबई रेल वकास कॉपरेशन 
लमटेड 

246.25 35.87 14.57 244.34 19.6 8.02 240.3 23.25 9.68 

15 वैगन इंडया लमटेड 
(निय) 

0 0 0  0 0 0 0 0 0.00 

16 एनआरटयू फाउंडशेन 0.45 -0.38 -84.44 0.99 0.38 38.38 1 0.001 0.10 

  कुल  56439.73 5708.18 10.11 73050.92 6620.49 9.06 76976.02 6908.681 8.98 
17 कॉनकोर एयर लमटेड 53.49 0.04 0.07 36.84 7.2 19.54 33.91 -2.93 -8.64 

18 ेश एंड हेद एंटराइजेज 
लमटेड 

-13.04 -8.39 64.34 36.39 -6.45 -17.72 31.56 -4.84 -15.34 

19 पंजाब लॉिजिटस 
इंाचर लमटेड 

174.84 -11.87 -6.79 175.79 0.95 0.54 166.65 -9.13 -5.48 

20 सडकुल कॉनकोर इंा कंपनी 
लमटेड 

83.77 -4.68 -5.59 90.37 6.6 7.3 90.08 -0.29 -0.32 

21 इरकॉन पीबी टोलवे लमटेड 166.81 -2.12 -1.27 149.62 -17.18 -11.48 128.24 -21.38 -16.67 

22 इरकॉन शवपुर गुना टोलवे 
लमटेड . 

118.64 -30.61 -25.8 87.82 -30.83 -35.11 73.75 -14.06 -19.06 

23 इरकॉन दावणगेरे हावेर हाईवे 
लमटेड 

106.82 2.14 2 167.6 0.77 0.46 168.25 0.65 0.39 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 119 

24 इरकॉन वडोदरा कम 
एसेसवे लमटेड 

6.05 0.05 0.83 136.06 0.24 0.18 136.34 0.28 0.21 

25 इरकॉन इंाचर एंड 
सवसेज लमटेड 

142.38 14.03 9.85 153.89 11.51 7.48 159.64 5.75 3.60 

26 हाई पीड रेल कॉरडोर 
कॉपरेशन लमटेड 

0.08 0.04 50 0.13 0.04 30.77 2.42 -0.21 -8.68 

27 रेलटेल एंटराइजेज लमटेड 15.34 1.8 11.73 18.04 2.7 14.97 20.09 2.05 10.20 

28 रेलवे एनज मैनेजमट कंपनी 
लमटेड 

146.23 41.34 28.27 166.28 35.02 21.06 179.91 24.13 13.41 

29 इरकॉन गुड़गांव रेवाड़ी हाईवे 

लमटेड 
            0.06 0.001 1.67 

30 कॉनकोर लाट माइल 
लॉिजिटस लमटेड 

            0.08 -0.92 - 

  कुल 1001.41 1.77 0.18 1218.83 10.57 0.87 1190.98 -20.90 -1.75 
31 भारतीय रेलवे टेशन 

डवेलपमट कॉपरेशन 
लमटेड 

63.09 10.06 15.87 95 3.07 3.16 219.56 5.06 2.30 

32 सूरत इंटेटड ांपोटशन 

डवेलपमट कॉपरेशन 
लमटेड 

6.88 -2.09 -30.38 7.28 0.41 5.63 7.48 0.2 2.67 

33 सेल राइस बंगाल वैगन 
इंडज लमटेड 

42 16.49 39.26 57.54 15.53 26.99 60.02 2.48 4.13 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 120  2022 क तवेदन संया 23 

34 नेशनल हाई पीड रेल 
कॉपरेशन लमटेड 

3124.48 46.09 1.48 7700.74 55.92 0.73 10721.34 22.43 0.21 

35 महारा रेल इंाचर 
डवेलपमट कॉरपोरेशन 
लमटेड 

60 10 16.67 92.86 -0.38 -0.41 101.43 1.27 1.25 

  कुल 3296.45 80.55 2.44 7953.42 74.55 0.94 11109.83 31.44 0.28 
36 हरदासपुर पारादप रेलवे 

कंपनी लमटेड, भुवनेवर 
714.44 0.42 0.06 1064.58 0.49 0.05 1227.43 38.83 3.16 

37 भच दाहेज रेल कंपनी 
लमटेड 

197.52 6.26 3.17 186.72 -10.79 -5.78 185.15 -1.56 -0.84 

38 कृणापटनम रेल कंपनी 
लमटेड 

702.31 72.92 10.38 653.72 -48.59 -7.43 546.9 -106.52 -19.53 

39 कछ रेलवे कंपनी लमटेड 1623.62 157.93 9.73 1605.54 30.22 1.88 1793.32 222.74 12.42 

40 अगंुल सुकंदा रेलवे लमटेड 681.81 2.25 0.33  724.69 0.28 0.03 861.41 0.70 0.08 

41 पपावाव रेलवे कॉपरेशन 
लमटेड 

571.18 85.61 14.99 641.52 82.27 12.82 657.77 26.02 3.96 

42 हसन मगलोर रेल डवेलपमट 

कॉपरेशन  

358.88 25.58 7.13 379.64 21.46 5.65 347.6 -32.04 -9.22 

  कुल 4849.76 350.97 7.24 4531.72 75.34 1.66 5619.58 148.17 2.64 
  कुल योग 65587.35 6141.47 9.36 86754.89 6780.95 7.82 94891.41 7067.39 7.45 

           

ोत : संबंधत रेलवे वाणियक उपम के  लाभ व हान खाता से कर के पचात लाभ और बैलस शीट से नवल मूय लया गया है। 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 121 

अनुलनक - 10 

रेलवे वाणियक उपम क शयेर पंूजी और नवल मूय (₹ करोड़ म) 
म 

संया 

नाम   शेयर पूंजी नवल मूय 

2018-19 2019-20 2020-21 2018-19 2019-20 2020-21 

रेल कंपनयां 

1 इंडयन रेलवे फाइनस 

कॉपरेशन लमटेड 

9380.46 11880.46 13068.5 18585.51 30962.43 34012.58 

2 डेडकेटेड ेट कॉरडोर 

कॉपरेशन लमटेड 

10768.73 14076.63 14076.6 11298.9 14256.29 14370.56 

3 कंटेनर कॉपरेशन ऑफ 

इंडया लमटेड 

304.65 304.65 304.65 10367.87 10064.74 10203.74 

4 रेल वकास नगम 

लमटेड 

2085.02 2085.02 2085.02 3738.76 4499.77 4965.58 

5 इरकॉन इंटरनेशनल 

लमटेड 

94.05 94.05 94.05 3949.55 4161.14 4406.48 

6 राइस लमटेड 200 250 240.3 2383.83 2576.62 2321.93 

7 ककण रेलवे कॉपरेशन 

लमटेड 

5351 5382 5583.29 2065.39 1919.58 1570.18 

8 रेल टेल कॉपरेशन 

ऑफ इंडया लमटेड 

320.94 320.94 320.94 1283.73 1361.28 1402.73 

9 इंडयन रेलवे कैटरगं 

एंड टूरम कॉपरेशन 

लमटेड 

160 160 160 1071.02 1327.82 1466.95 

10 कोलकाता मेो रेल 

कॉपरेशन 

1403 1403 1403 1422.04 1185.08 1403 

11 बन टडड कंपनी 

लमटेड 

184.63 184.63 184.63 62 497.38 497.24 

12 मुंबई रेल वकास 

कॉपरेशन  

25 25 25 246.25 244.34 240.3 

13 ेथवेट एंड कंपनी 

लमटेड 

83.42 83.42 83.42 63.68 83.45 108.17 

14 एनआरटयू फाउंडशेन 1 1 1 0.45 0.99 1 

15 भारत वैगन एंड 

इंजीनयरगं लमटेड 

75.85 75.85 75.85 -99.25 -89.99 5.58 

16 वैगन इंडया लमटेड 

(निय) 

0 0 0 0  0 0 

  कुल 30437.75 36326.65 37706.25 56439.73 73050.92 76976.02 

सहायक कंपनी  

17 पंजाब लॉिजिटस 

इंाचर लमटेड 

200 200 200 174.84 175.79 166.65 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 122 2022 क तवेदन संया 23 

18 इरकॉन दावणगेरे हावेर 

हाईवे लमटेड 

104.05 164.05 164.05 106.82 167.6 168.25 

19 रेलवे एनज मैनेजमट 

कंपनी लमटेड 

70 70 105 146.23 166.28 179.91 

20 इरकॉन इंाचर एंड 

सवसेज लमटेड 

65 65 65 142.38 153.89 159.64 

21 इरकॉन पीबी टोलवे 

लमटेड 

165 165 165 166.81 149.62 128.24 

22 इरकॉन वडोदरा कम 

एसेसवे लमटेड 

6 10 10 6.05 136.06 136.34 

23 सडकुल कॉनकोर इंा 

कंपनी लमटेड 

100 100 100 83.77 90.37 90.08 

24 इरकॉन शवपुर गुना 

टोलवे लमटेड 

150 150 150 118.64 87.82 73.75 

25 कॉनकोर एयर लमटेड 36.65 36.65 36.65 53.49 36.84 33.91 

26 ेश एंड हेद 

इंटराइजेज लमटेड 

159.11 215.01 215.01 -13.04 36.39 31.56 

27 रेलटेल एंटराइजेज 

लमटेड 

10 10 10 15.34 18.04 20.09 

28 हाई पीड रेल कॉरडोर 

कॉपरेशन लमटेड 

0.11 0.11 0.11 0.08 0.13 2.42 

29 इरकॉन गुड़गांव रेवाड़ी 

हाईवे लमटेड 

    0.05     0.06 

30 कॉनकोर लाट माइल 

लॉिजिटस लमटेड 

    1     0.8 

  कुल 1065.92 1185.82 1221.87 917.64 1218.83 1190.98 

संयुत उयम  

31 नेशनल हाई पीड रेल 

कॉपरेशन लमटेड 

2455 7580 9580 3124.48 7700.74 10721.34 

32 भारतीय रेलवे टेशन 

डवेलेपमट कॉपरेशन 

लमटेड 

51.6 80 200 63.09 95 219.56 

33 महारा रेल 

इंाचर डवेलपमट 

कॉपरेशन लमटेड 

20 85.42 85.42 60 92.86 101.43 

34 सेल राइस बंगाल 

वैगन इंडज लमटेड 

48 48 48 42 57.54 60.02 

35 सूरत इंटेटड 

ांपाटशन डवेलपमट 

कॉपरेशन लमटेड 

0.1 10 10 6.88 7.28 7.48 

  कुल 2574.70 7803.42 9923.42 3296.45 7953.42 11109.83 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 123 

वशेष योजन साधन 

36 कछ रेलवे कंपनी 

लमटेड 

250 250 260 1623.62 1605.54 1793.32 

37 हरदासपुर पारादप 

रेलवे कंपनी लमटेड 

भुवनेवर 

713.71 1063.36 1187.37 714.44 1064.58 1227.43 

38 अंगुल सुकंडा रेलवे 

लमटेड 

600 600 778.6 681.81  724.69 861.41 

39 कृणापनम रेल कंपनी 

लमटेड 

625 625 625 702.31 653.72 546.9 

40 पपावाव रेलवे 

कॉपरेशन लमटेड 

196 196 196 571.18 641.52 657.77 

41 हसन मगलोर रेल 

डवेलपमट कॉपरेशन  

112 112 112 358.88 379.64 347.6 

42 भच दाहेज रेल कंपनी 

लमटेड 

155.11 155.11 155.11 197.52 186.72 185.15 

कुल 2651.82 3001.47 3314.08 4849.76 4531.72 5619.58 

कुल योग 36730.19 48317.36 52165.62 65503.58 86754.89 94896.41 

 

 

 

 

 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 124  2022 क तवेदन संया 23 

 

अनुलनक - 11 

एसपीवी का ववरण  

म 

सं.  
परयोजना का नाम  एसपीवी का नाम  

दरू (कमी 

म)  

नगमीकरण क 

तथ  

रयायत करार क 

तारख  
पूरा होने क तथ  

1.  पीपावाव बदंरगाह को सुरनगर जंशन 

से जोड़ने वाल रेल लाइन का गेज 

परवतन  

पपावाव रेलव े कॉपरेशन लमटेड- 

रेल  मंालय  का एसपीवी 

271 30 मई 2000 28 जून 2001 माच 2003 

2.  हसन (एचएएस) और  मगलोर 

(एमएयू) के बीच रेलव ेलाइन का गेज 

परवतन 

हसन मगलोर रेल डवेलपमट कॉपरेशन 

-   रेल  मंालय   का एसपीवी 

236 1 जुलाई 2003 18 माच 2004 मई 2006 

3.  हरदासपुर पारादप यू रेलवे लाइन 

परयोजना 

हरदासपुर - पारादप रेलव े कंपनी  

लमटेड - आरवीएनएल का एसपीवी 

82 25 सतबर 2006 20 दसबर 2007 अटूबर 2020 

4.  अंगुल और सुकंडा के बीच ॉड गेज 

सगंल रेलवे लाइन 

अंगुल - सुकंडा रेलव े लमटेड- 

आरवीएनएल का एसपीवी    

113.39 20 फ़रवर 2009 14 मई 2010 अभी तक पूरा नहं हुआ 

है। 

5.  कृणापनम-ओबुलावरपले यू रेल 

लाइन, 

कृणापनम रेलवे कंपनी लमटेड - 

आरवीएनएल का एसपीवी   

114 11 अटूबर 2006 23 नवबर 2007 जुलाई 2019 

6.  गांधीधाम-पालनपुर गेज परवतन 

परयोजना 

कछ रेलवे कंपनी लमटेड – 

आरवीएनएल क एसपीवी 

301 22 जनवर 2004 8 नवबर 2005 नवबर 2006 

7.  भच-दामनी-दाहेज गेज परवतन 

परयोजना  

भच दाहेज रेलवे कंपनी लमटेड – 

आरवीएनएल का एसपीवी  

63 15 नवबर 2006 25 जून 2008 माच 2012 



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 125 

अनुलनक - 12 

रेलवे वाणियक उपम का अनुपात वलेषण  
रेलवे वाणियक उपम का नाम  कुल पी 

ए ट  

(₹ 

करोड़ 

म) 

शयेर क 

संया  

चालू 

परसंपितयां 

(₹ करोड़ म) 

वतमान 

देयताएं 

(₹ करोड़ 

म) 

लाभांश 

(₹ 

करोड़ 

म) 

कुल 

परसंपितयां 

(₹ करोड़ म) 

कुल 

देयताएं 

(शयेरधारक 

क नध 

को 

छोड़कर) 

(₹ करोड़ 

म) 

शयेर 

का 

बाजार 

मूय  

(₹ 

करोड़ 

म) 

नयोिजत 

पूंजी  

(₹ करोड़ 

म) 

नयोिजत 

पूंजी पर 

तफल(%) 

पूंजी 

नवेश  

(₹ करोड़ 

म) 

इिवट 

पर 

तफल 

नवेश क 

गई पूंजी 

पर 

तफल(%) 

त 

शयेर 

आय 

(ईपीएस) 

(₹ करोड़ 

म) 

मूय 

अजन 

अनुपात  

लाभांश 

भुगतान 

अनुपात  

वतमान 

अनुपात  

डेडकेटेड ेट कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड 112 14.08 901 15160 0 59700 45330  41681 0.27 41681 0.78 0.27 7.99 0 0 0.06 

कंटेनर कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड 503 60.93 3185 1296 305 12195 1991 597.25 8654 5.82 305 4.93 165.22 8.26 72.30 0.61 2.46 

इंडयन रेलवे कैटरंग एंड टूरम कॉपरेशन 

लमटेड 

190 16 2725 1538 80 3166 1699 1757 1467 12.95 1467 12.95 12.95 11.87 148.02 5 1.77 

इंडयन रेलवे फाइनस कॉपरेशन लमटेड 4416 1306.85 12868 26908 1372 378052 342138 22.9 351407 4.45 359024 12.98 4.35 3.66 6.26 1.05 0.48 

इरकॉन इंटरनेशनल लमटेड 405 47.02 6789 5579 221 10664 6258 88.3 4406 9.18 4406 9.18 9.18 4.3 20.53 54.57 1.22 

रेल वकास नगम लमटेड 941 208.5 9981 2508 329 13550 8584 29.1 4966 18.94 4966 18.94 18.94 4.51 6.45 0.35 3.98 

रेलटेल कॉपरेशन ऑफ इंडया लमटेड 140 32.09 1543 1045 71 2616 1213 126.8 1403 10.09 1403 10.01 10.09 4.37 29.01 2.21 1.48 

राइस लमटेड 424 24.03 4746 3076 312 5631 3309 240.65 2322 24.20 2322 24.20 18.28 17.22 13.97 73.60 1.54 

ेथवेट एंड कंपनी लमटेड 25 0.083 336 198 - 362 254 - 162 19 118 22.85 29 296.36 - - 1.69 

बन टडड कंपनी लमटेड -0.14 0.18 89 55 0 552 55 - 497 - 185 -0.02 - 0 - - 1.61 

कोलकाता मेो रेल कॉपरेशन लमटेड 0 140.3 201 198 0 7671 6267 - 7567 0 7447 0 0 0 - - 1.01 

भारत वैगन एंड इंजीनयरंग कंपनी लमटेड 95 0.07 45 28 - 58 52 - - - - - - - - - 1.6 

ककण रेलवे कॉपरेशन लमटेड -366 1.48 2630 2578 - 7620 6050 - 4228 -5.40 4228 -23.34 -5.40 -267.85 - - 1.02 

मंुबई रेल वकास कॉपरेशन लमटेड 23 0.025 548 60 - 603 363 - - - - 9.68   930.1 - - 9.13 

वैगन इंडया लमटेड (निय) - - - - - - - - - - - - - - - - 0 

एनआरटयू फाउंडशेन 0 0.1 17 16 0 18 16 -- 1 0 1 0.1 0 0 - - 1.06 

कॉनकोर एयर लमटेड -3 3.67 18 17 0 65 31 - 29 -10.04 37 -7.99 0 -0.8 - - 1.06 

ेश एंड हेद इंटराइजेज लमटेड -5 21.5 5 4 0 36 4 - 32 -15.34 215 -15.34 -2.25 -0.23 - - 1.53 

पंजाब लॉिजिटस इंाचर लमटेड -9.13 20 7 8 0 242 75 - 229 -3.99 200 -5.48 -4.57 -0.46 - - 0.82 

सडकुल कॉनकोर इंा कंपनी लमटेड -0.29 10 29 10 0 119 29 - 84 -0.34 100 -0.32 -0.29 0.03 - - 2.9 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 126  2022 क तवेदन संया 23 

इरकॉन पीबी टोलवे लमटेड -21.38 16.5 35 58 0 509 381 - 451 -4.75 -- -16.67   -1.3 - - 0.59 

इरकॉन शवपुर गुना लमटेड -14 15 7 42 0 616 542 - 564 -2.49 -- -19.06 -- -0.94 - - 0.16 

इरकॉन दावणगेरे हावेर हाईवे लमटेड -0.65 16.4 215 94 0 600 432 - 507 0.13 507 0.39 0.13 0.04 - - 2.28 

इरकॉन वडोदरा कम एसेसवे लमटेड 0.28 1 381 82 0 789 653 - 708 0.04 708 0.21 0.04 0.28 - - 4.64 

इरकॉन इंाचर एंड सवसेज लमटेड 6 6.5 249 123 0 340 181 - 160 3.60 160 3.60 3.60 0.88 - - 2.02 

इरकॉन गुाम रेवाड़ी एसेसवे लमटेड 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

हाई पीड रेल कॉरडोर कॉपरेशन लमटेड -0.21 0.01 5 3 0 5 3 - 2 -7.94   -8.68 -7.94 -19.71 - - 1.66 

रेलटेल एंटराइजेज लमटेड 2 1 118 89 0 118 98 - 2009 23.96 2009 10.2 23.96 2.05 - - 1.32 

कॉनकोर लाट माइल लॉिजिटक लमटेड -0.92 0.1 0 0 0 0 0 0 0 -11.63 1 -11.51 -92.08 -9.21 - - 0 

रेलवे एनज मैनेजमट कंपनी लमटेड 24 10.5 59 18 11 235 56 - 212 17.71 212 13.41 17.71 2.3 - 37.27 3.20 

इंडयन रेलवे टेशन डवेलपमट कॉपरेशन 

लमटेड 

5 20 167 42 0 354 56 - 220 2.30 200 2.3 2.53 0.36 - - 3.97 

सूरत इंटेटड ांपोटशन डवेलपमट  0.2 1 7 0 0 7 0 - 7 2.73 10 2.67 2.04 0.2 - - 0 

सेल राइस बंगाल वैगन इंडज लमटेड 2.48 4.8 43 39 0 129 117 - 100.73 18.37 100.73 4.13 18.37 0.52 - - 1.09 

नेशनल हाई पीड रेल कॉपरेशन लमटेड 22 9.58 1213 340 - 13133 2412 - 12793 19.85 9580 0.21 23.41 2.67 - - 3.56 

महारा रेल इंाचर डवेलपमट 

कॉपरेशन लमटेड 

1 8.54 93 82 0 421 320 - 101 1.93 101 1.26 1.93 0.15 - - 1.13 

हरदासपुर पारादप रेलवे कंपनी लमटेड 39 118.73 305 15 0 2680 1453 - 2665 1.46 1227 3.16 1.46 0.36 - - 20.33 

भच दाहेज रेलवे कंपनी लमटेड -1.57 15.51 71 15 0 351 166 - 263 -0.60 185 -0.84 -0.60 -0.1 - - 4.73 

कृणापनम रेल कंपनी लमटेड -107 62.5 158 1424 0 2900 2354 - 1474 -7.26 574 -19.56 -7.26 -1.71 - - 0.11 

कछ रेलवे कंपनी लमटेड 223 25 15 338 35 2898 1105 - 2069 10.78 1793 12.42 10.78 8.91 - 0.16 0.04 

अंगुल सुकंडा रेलवे लमटेड 0.7 77.86 13 26 0 1686 825 - 1660 0.04 861 0.08 0.04 0.01 - 0 0.5 

पपावाव रेलवे कॉपरेशन लमटेड 26 19.6 253 39 10 786 129 - 748 3.91 658 3.96 3.96 1.33 - 0.51 6.48 

हसन मगलोर रेल डवेलपमट कंपनी लमटेड -32 11.2 235 41 0 480 133 - 400 -7.07 434 -9.2 -6.52 -2.86 - - 5.73 

 

  



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 127 

अनुलनक – 13 

एसपीवी का शयेरधारक ववरण  

हरदासपुर-पारादप रेलवे कंपनी लमटेड  

म 

संया 

शयेर धारक का नाम  शयेर धारक 

(तशत म) 
शयेर क संया 

(मूय त शयेर 

₹ 10) 

1 सागरमाला डवेलपमट कंपनी लमटेड 28.36 336788058 

2 रेल वकास नगम लमटेड 27.91 331369560 

3 ओडशा राय के रायपाल 16.92 200874541 

4 पारादप पोट ट 11.67 138521106 

5 ओडशा माइनगं कॉपरेशन लमटेड 7.83 92920000 

6 एसेल माइनगं एंड इंडज लमटेड 2.53 30000000 

7 ंगटा माइंस लमटेड 2.53 30000000 

8 एमएसपीएल लमटेड 1.26 15000000 

9 िजंदल टल एंड पावर लमटेड 0.42 5000000 

10 टल अथॉरट ऑफ इंडया लमटेड 0.42 5000000 

11 ओडशा इंडियल इंाचर डवेलपमट 

कॉपरेशन  

0.16 1900000 

कुल 100 1187373265 

अगंुल – सुकंडा रेलवे लमटेड  

म 

संया 

शयेर धारक का नाम  शयेर धारक 

(तशत म) 

शयेर क संया  

(मूय त शयेर ₹ 10) 

1 रेल वकास नगम लमटेड (आरवीएनएल) 32.37 252,000,000 

2 कॉनकोर 26.00  156,000,000 

3 ओडशा सरकार 21.30  127,800,000 

4 

ओडशा माइनगं कॉपरेशन लमटेड 

(ओएमसी ) 10.50  63,000,000 

5 

िजंदल टल एंड पावर लमटेड 

(जेएसपीएल) 10.00  60,000,000 

6 

उड़ीसा इंडियल इंाचर डवेलपमट 

कॉपरेशन (आईडीसीओ) 0.70 

                     

4,200,000 

  कुल 100.00  600,000,000 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 128 2022 क तवेदन संया 23 

कृणपनम रेलवे कंपनी लमटेड  

म 

संया 

शयेर धारक का नाम  शयेर धारक 

(तशत म) 

शयेर क संया 

(मूय त शयेर ₹ 10) 

1. रेल वकास नगम लमटेड 49.76 311000000 

2. कृणापनम पोट कंपनी लमटेड 12.96 81000000 

3. नेशनल मनरल डवेलपमट कॉपरेशन 

लमटेड 

6.40 40000000 

4. आं देश सरकार 5.60 35000000 

5. ामणी इंडज लमटेड 5.28 33000000 

6 सागरमाला डवेलपमट कंपनी लमटेड 20.00 125000000 

कुल 100 625000000 

कछ रेलवे कंपनी लमटेड  

म 

संया 

शयेर धारक का नाम  शयेर धारक 

(तशत म) 

शयेर क संया  

(मूय त शयेर ₹ 10) 

1 आरवीएनएल  50.00 125000000 

2 दनदयाल पोट ट 26.00 65000000 

3 अदानी पोस एंड सेज लमटेड 20.00 50000000 

4 गुजरात सरकार  4.00 10000000 

कुल 100.00 250000000 

 

  



अनुलनक - अयाय 2  

2022 क तवेदन संया 23 पृठ 129 

भच दाहेज रेलवे कंपनी लमटेड  

म 

संया 

शयेर धारक का नाम  शयेर धारक 

(तशत म) 

शयेर क संया  

(मूय त शयेर ₹ 10) 

1. रेल वकास नगम लमटेड 35.46 5,50,00,000 

2. गुजरात मैरटाइम बोड 11.51 1,78,60,000 

3. गुजरात इंडियल डवेलपमट कॉपरेशन  11.51 1,78,60,000 

4. अदानी पेोनेट (दाहेज) पोट ाइवेट 

लमटेड 

11.17 1,73,30,000 

5. दाहेज सेज लमटेड 6.45 1,00,00,000 

6. गुजरात नमदा वैल फटलाइजस कंपनी 

लमटेड 

8.72 1,35,30,000 

7. हडंाको इंडज लमटेड 8.72 1,35,30,000 

8. िजंदल रेल इंाचर लमटेड 6.45 1,00,00,000 

कुल  15,51,10,000 

पपावाव रेलवे कॉपरेशन लमटेड  

म 

संया 

शयेर धारक का नाम  शयेर धारक 

(तशत म) 
शयेर क संया 

(मूय त शयेर ₹ 10) 

1. भारत के रापत (रेल मंालय) 50.00 9,80,00,000 

2 गुजरात पपावाव पोट लमटेड 38.78 7,60,00,000 

3. जनरल इंयोरस कॉपरेशन ऑफ इंडया  2.55 50,00,000 

4. द यू इंडया एयोरस कंपनी लमटेड 2.55 50,00,000 

5. आईएल एंड एफएस फाइनशयल सवसेज 

लमटेड 

6.12 1,20,00,000 

कुल 100 19,60,00,000 

 



अनुलनक - अयाय 2 

पृठ 130 2022 क तवेदन संया 23 

हसन मंगलौर रेल डवेलपमट कंपनी लमटेड  

म 

संया 

शयेर धारक का नाम  शयेर धारक 

(तशत म) 
शयेर क संया  

(मूय त शयेर ₹ 10)  

1 भारत के रापत (रेल मंालय) 40.18 4,50,00,000 

2 कनाटक सरकार 25.00  2,80,00,000 

3 ववेवरैया यापार संवधन क  8.93  1,00,00,000 

4 मैसूर सेस इंटरनेशनल लमटेड 6.25  70,00,000 

5 मनरल इंटराइजेज लमटेड 8.93  1,00,00,000 

6 यू मगलोर पोट ट 8.93  1,00,00,000 

7 

रेल इंाचर डवेलपमट कंपनी 

(कनाटक) लमटेड 1.78 20,00,000 

  कुल 100.00  112,000,000 

 

 

 

 

 






	Report No. 23 of 2022_Railway_Hindi_Cover
	2 Heading Page_Hindi
	3 Table of Content_Hindi
	4 Preface_Hindi
	Blank Page

	5 Executive Summary_Hindi
	6 Chapter 1 Hindi Railway Finance
	7 Chapter 2 Rly PSU_Hindi
	8 Chapter 3 Pension Payment _Hindi
	9 Chapter 4 Accounting Reforms in Indian Railways_Hindi
	Blank Page

	10 Glossary_Hindi
	11 Abbs_Hindi
	Separator Hindi
	12 Appendix - Chapter 3_Hindi
	13 Annexure - Chapter 2 Hindi
	Report No. 23 of 2022_Railway_Hindi_Cover
	Blank Page
	Blank Page

		2022-12-20T17:53:21+0530
	RAGHVENDRA SINGH




